
اگر کمی به زندگی یک فلسطینی نزدیک شوید، خیلی 
بعید است که در همان دقایق اول متوجه نشوید که 
درس و دانشگاه جزو یکی از مهم ترین مسأله هایشان 
است. اهمیت باسوادی، تحصیل و حتی ادامه تحصیل 
در مقطع دانشگاهی بسیار برای فلسطینی ها مهم است. 
شاید بتوان این گونه گفت »تحصیل« در کنار مسکن و 
بهداشت یکی از چالش های جدی حماس یا هر بازیگری 
که مدیریت نوار غزه پس از جنگ را برعهده دارد، در 
تأمین و ایجاد احساس »رضایت از زندگی« در غزه پس 

از جنگ است.
یکی از مهم ترین مؤلفه های رضایت زندگی در فلسطین، 
تحصیل و درس است. جامعه فلسطینی و بالاخص نوار 
غزه بسیار به تحصیل اهمیت می دهد و آن را ثروتی 
می دانند که در زندگی پرفراز و نشیب دهه های اخیر 
خود همواره با خود همراه داشته  و از آن مراقبت کرده اند.
در لابه لای جنگ، تعدد خبرهای آموزش مجازی، راه اندازی 
کلاس ها در چادر ها و... همگی نشان می دهد که درس 
چقدر برای فلسطینی ها مهم است. این مراقبت تأثیر 
خود در رفتار سازمان های جهانی در غزه را هم داشته 
است. به طور مثال تأثیر این اهمیت به درس و آموزش را 
می توان در تعداد بالای تحصیل مجازی اسرای فلسطینی 
در زندان ها و تن دادن رژیم به ایجاد شرایط برای تحقق 

آن دید.
 گفتنی است نوار غزه کمترین نرخ بیسوادی و بیشترین 
نسبت تحصیلات عالی به جمعیت در منطقه و جهان را 

داراست. 
اکنون نرخ بی سوادی در غزه کمتر از 2.5 درصد است 
و این برای زنان هم به 2.1 درصد کاهش می یابد. یکی 

از ساختارهای تأثیرگذار بر آموزش در غزه، مدارس آنروا 
سازمان ملل است. 

حماس با زیرکی تمام در 10 سال گذشته ضمن کنترل 
نگاه فرهنگی و مسیر سیاست گذاری این سازمان 
جهانی که ذیل سازمان ملل است، بخشی از نیاز های 
فرهنگی، آموزشی و جبران نیازهای کودکان و... را تأمین 

کرده است. 
اما آنروا پس از 7 اکتبر به واسطه اقدامات رژیم علیه 
این نهاد و اتهامات به این سازمان بعید است به وضعیت 
گذشته برگردد. وضعیت آنروا بسیار برای آینده اقتصاد 

غزه حیاتی و تهدید بالقوه است. 
این مسأله هم باید رصد شود و برای آن جایگزینی تعبیر 
شود. اما جدا از شرایط، نیاز سخت افزاری تحصیل 
یعنی مدارس و کلاس ها با چالش بسیار جدی تری 
روبه روست. طبق گزارش خوشه جهانی آموزش که 
توسط یونیسف و سازمان نجات کودکان به طور مشترک 
رهبری می شود، تا ۸ آوریل )یک ماه پیش(، بیش از ۶5۸ 
هزار دانش آموز غزاوی به آموزش دسترسی نداشتند و 
۸۸.5 درصد از کل مدارس )۴۹۹ از 5۶۴( آسیب دیده اند 

و اکنون با فرض پایان جنگ قابل استفاده نیستند.
از 7 اکتبر مدارس غزه به واسطه آنکه بخشی از آنها 
ذیل آنروا بودند و به صورت نانوشته مناطق امن تصور 
می شدند، به پناهگاه صدها هزار نفر تبدیل شدند. 
تقریباً دو سال تحصیلی، دانش آموزان آموزش مناسب 
دریافت نکرده اند و این امر بر کل نسل کودکان تأثیر 

منفی گذاشته است. 
سازمان خوشه جهانی آموزش در کنار سایر ابتکارات 
غیردولتی و مردمی، سعی در راه اندازی فضاهای آموزشی 
موقت برای ادغام مجدد دانش آموزان در محیط های 
آموزشی دارد، اما این فضاها نمی توانند جایگزین مدارس 
رسمی شوند. بازسازی مدارس و دانشگاه ها باید در دوران 

پس از جنگ در اولویت باشد.

مسائل غزه در این روزها را می توان در سه نکته 
کرد: خلاصه 

1. ادامه حملات اسرائیل و جنایت هایی که در 
جای جای این باریکه و حتی کرانه باختری انجام 
می دهد؛ دیروز نوبت محله الشجاعیه غزه و 
طولکرم در کرانه باختری بود که در کانون این 
حملات باشند و حدود ۳0 فلسطینی در غزه بر اثر 

این حملات به شهادت رسیدند.
برخلاف تبلیغاتی که انجام می شود اعلان ها یا 
هشدارهایی یا از سوی اسرائیل وجود ندارد یا 
اینکه عملاً به خاطر بالا بودن مساحت اشغالگری 
بی فایده است. به گزارش دفتر هماهنگی امور 
)OCHA( «بشردوستانه سازمان ملل متحد 
70 درصد از فلسطینی های نوار غزه در مناطقی 
زندگی می کنند که نیروهای اسرائیلی در آنجا 
حضور دارند، یا دستور تخلیه آنها صادر شده 

است، یا هر دو.«
2. مسأله بعدی مسأله انسانی است. روز شصت و 
هفتمی است که اسرائیل مانع از ورود کمک های 
انسانی منجمله کمک غذایی به غزه شده است 
و آن طور که دیده بان حقوق بشر اروپا – مدیترانه 
دیروز اعلام کرد تاکنون 1۴ سالمند در غزه بر اثر 

گرسنگی جان خود را از دست داده اند.
این نهاد در ادامه گفته:

»بحران انسانی در غزه به سطح فاجعه باری 
رسیده و گرسنگی همه اقشار جامعه را تحت تأثیر 
قرار داده است. غزه شاهد موجی از مرگ است 
و شرایط تحمیل شده توسط اسرائیل، جان 

سالمندان و کودکان را می گیرد.«
مانند روزهای دیگر روایت هایی از نهاد های 
بین المللی بین الدولی هم داریم. باز هم از دفتر 
هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد 

)OCHA( بخوانید که اعلام کرده:
»فلسطینی ها در نوار غزه که برای سومین ماه 
متوالی تحت محاصره کامل اسرائیل قرار دارد، 
جان خود را از دست می دهند و سازمان ملل 
متحد و شرکای آن آماده اند تا به محض لغو 
محاصره نوار غزه توسط اسرائیل که از دوم مارس 
برقرار شده است، کمک های خود به این منطقه 

را افزایش دهند.«
البته ظاهراً آمریکا و اسرائیل طرح هایی برای 
کمک رسانی تدارک دیده اند ولی این طرح ها 
بیش از کمک، توطئه هایی پنهان دارد. نهاد 
تخصصی ملل متحد در مورد پناهندگان فلسطینی 
یا همان »آنروا« دیروز هشدار داد اسرائیل از 
کمک های امدادی در نوار غزه به عنوان »طعمه 
برای مجبور کردن مردم به فرار« استفاده می کند. 
سخنگوی یونیسف هم گفت: »طرح کمک رسانی 
اسرائیل به غزه، اصول اولیه بشردوستانه را نقض 
می کند ]چون[ استفاده از فناوری تشخیص چهره 

را به عنوان یک شرط الزامی می داند.«
۳. مسأله سوم هم شکاف بین آمریکا و اسرائیل 
است به طوری که دیروز یک نویسنده اسرائیلی 
در روزنامه معاریو نوشت: »دونالد ترامپ، 
از  به عنوان بخشی  رئیس جمهوری آمریکا، 
تلاش هایش برای جلوگیری از بحران اقتصادی 
داخلی که دوره دوم ریاست جمهوری اش را تهدید 
می کند، اسرائیل را به خاطر منافع اقتصادی و 
معاملات تاکتیکی با انصارالله )حوثی ها( و شاید 

حتی بزودی با ایرانی ها، فروخته است.«
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 فریده شجاعی، نایب رئیس بانوان 
فدراسیون فوتبال در گفت وگوی اختصاصی با »ایران«: 

 نگاه من رنگی نیست
 قرمز را هم  
دوست دارم
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گروه اجتماعی »ایران« نقش پویش های جمعی بر تقویت حس همدلی و تعلق به یکدیگر را  بررسی کرد

یک سامانه انتقال آب دیگر تا پایان 
خرداد ماه به پایتخت می رسد

 سد طالقان
تسکین کم آبی تهران

 پورقناد در گفت وگو با »ایران«  
 از آثار به دست آمده رضا وهدانی 

نوازنده پیشکسوت تار می گوید

 انتشار 
یادگارهای استاد
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روایت باریکهبدون روتوش یادداشت

 محمد محسن فایضی 
کارشناسمسائلفلسطین

 علی ربیعی
دستیاراجتماعیرئیسجمهور

۱۴ سالمند در غزه از گرسنگی جان دادندفردای جنگ غزه و بحران آموزشایران و زنان

یکی از چالش های بنیادین در ایران پیرامون حضور و مشارکت زنان در همه 
عرصه ها، به فقدان یک نظریه مشخص و منسجم درباره جایگاه زنان در جامعه 
به صدسال اخیر برمی گردد. در حقیقت، ایران در مواجهه با نقش زنان دچار 
قطبی سازی شده است که مانع از تحقق نگاه جامع و دقیق به مسأله حضور آنان 
در عرصه های سیاسی و اجتماعی است. این شرایط باعث شده است تا زنان در 
یک دوره تاریخی )به صورت تحمیلی( به عنوان ابزار تغییرات فرهنگی معرفی شوند 
و در دوره ای دیگر در سطوح مختلف جامعه، مورد حذف و پنهان سازی قرار گیرند.

در دوران پهلوی، زنان به طور اجباری، به عنوان نماد تحولات و تغییرات فرهنگی 
به تصویر کشیده شدند. اما این نگاه بیشتر بر مبنای استفاده ابزاری از زنان و نه 

یک رویکرد مشخص توسعه ای بنا شده بود.
بر این اساس تصویری که ساخته شد، غیرواقعی و سطحی بود و به جای تمرکز بر 
حقوق واقعی و مشارکت مؤثر زنان، بیشتر به تبلیغات و زیباسازی تحولات اجتماعی 
پرداخته شد. سطحی نگری نسبت به توسعه و پیشرفت باعث شد شبیه شدن 
مظاهر اجتماعی و فرهنگی به کشورهای توسعه یافته ملاک قرار گیرد. در این 
دوران زنان به نوعی مدار تحولات تعریف می شدند. اما در حقیقت این امر از عمق 

مطالبات و نیازهای آنان فاصله زیادی داشت.
پس از انقلاب اسلامی و با گذشتن از دهه پنجاه بویژه سال های پایانی این دهه 
که زنان در کانون تحولات سیاسی و اجتماعی قرار داشتند؛ به دلیل نبود اجماع و 
نبود توافق بر سر تعریف جایگاه زنان، با نوعی افراط در پنهان سازی و حذف زنان 

از عرصه های عمومی مواجه شدیم.
 در یک جدال نظری و تسلط و هژمونی یافتن برخی مشرب های فکری به رغم 
ظرفیت بزرگ دینی و دیدگاه های روشن و راهگشایی هایی که وجود داشت، 
نادیده انگاری به حدی رسید که بر اساس دیدگاهی خاص در برخی از استان ها 
شنیده می شد که نباید تصویر و حتی نام زنان برسنگ مزار آنان نوشته شود.  در 
این روند نه تنها حضور زنان در عرصه های مختلف محدود شد، بلکه در ساختار 
اجتماعی هم به شکلی فراموش شده و غیررسمی درآمدند. با گذر از این دهه ها به 
تدریج رویکردهای میانه روتری در مواجهه با زنان پدیدار شد، اما هنوز یک نظریه 
بومی و معتبر مبتنی بر واقعیت های اجتماعی، فرهنگی و تحولات در حوزه بانوان، 
پیرامون جایگاه زنان شکل نگرفته است. نظریه ای که بتواند بطور مشخص، جایگاه 
و نقش زنان در سیاست و قدرت در کنشگری های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

را با توجه به فرهنگ و واقعیت های اجتماعی ایران تعریف کند.
من بر اساس تبیین برخی شواهد علمی و عینی معتقدم بدون تردید تحولات آینده 

ایران در همه عرصه ها، زن پایه خواهد بود.
با این وصف روندهای دهه های اخیر مسأله را پیچیده تر نیز کرده است. شواهد 
نشان می دهد همزمان با تغییرات فرهنگی و سرعت تحولات ارزشی و نگرشی در 
جامعه و فقدان یک نظریه مبتنی بر تمامی واقعیات اجتماعی و مشترک درباره 
جایگاه زنان در مقابل سیاست های غیرواقعی، دوقطبی هایی را پدید  آورده و 

تشدید خواهد کرد.
افزایش کمی جمعیت زنان و نیز تغییرات کیفی از قبیل پیشی گرفتن میزان 
تحصیلات آنان از مردان، بدست آوردن مشاغل تخصصی بیش از گذشته، در 
کنار تغییرات ارزشی نسل های جدید )به طوری که پسران و دختران با عبور از 
ارزش های بقا دارای ارزش های ابراز وجود شده اند و در دختران شدت بیشتری 
انتخاب  ارزش های حق  بر  ابراز وجود مبتنی  ارزش های  کانون اصلی  دارد(، 
شکستن مرجعیت، اقتدار و مواردی شبیه به این است؛ این تغییرات ارزشی به 
همراه تغییرات جمعیتی، عامل اصلی ایجاد تعارض بین ارزش های جاری و رسمی 
شده و در پدیده هایی مثل پوشش اجباری چالش و تعارض آفرین شده است. در 
نتیجه یک خوانش در برخی تفکرات تصمیم گیر شکل گرفته است که زنان به عنوان 
عاملین بی ثبات سازی جامعه و تهدیدی برای نظم اجتماعی معرفی می شوند. این 
روند سبب به حاشیه راندن جایگاه و نقش واقعی زنان شده و بسیاری از مطالبات 

آنان نادیده گرفته می شود.
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 رهبر فرزانه انقلاب در دیدار هزاران نفر 
از کارگران سراسر کشور:

 مصرف کالای ایرانی 
به فرهنگ تبدیل شود

مکرر بر مصرف تولیدات داخلی 
به عنوان حمایتی مهم از کارگران، 
گفتند: البته برخی در این زمینه 
درست عمل نکردند، اما تا جایی 
که به آن عمل شد برای کشور 
مفید بود، چرا که خرید جنس 
کارگر و  به  تولید داخل کمک 
سرمایه گذار ایرانی است، اما خرید 
نوع خارجی آن در واقع کمک به 
کارگر و سرمایه گذار خارجی و خلاف 

انصاف و انسانیت است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
کیفیت بسیار خوب برخی کالاهای 
داخلی افزودند: این را به فرهنگی 
رایج تبدیل کنیم که ایرانی کالای 
ایرانی مصرف کند مگر در کالایی که 

تولید داخل ندارد.
ایشان با انتقاد از مکاتبه یکی از 
دستگاه ها مبنی بر رفع ممنوعیت 
واردات کالاهای دارای تولید داخل، 
باز کردن راه واردات را انتخابی 
آسان، اما به ضرر کشور و جامعه 
کارگری خواندند و گفتند: حتی 
اگر کالایی در داخل کیفیت خوبی 
ندارد، سعی کنید که کیفیت آن را 
بالا ببرید، همچنان که چند سال 
قبل در پاسخ به کسانی که به 
کیفیت خودروهای داخلی اعتراض 
داشتند، گفتیم جوان ایرانی که با 
وجود محاصره علمی و اقتصادی، 
می تواند موشک و محصولی تولید 
کند که دشمن بگوید به احترام 
این کار تمام قد می ایستم، بنابراین 
او می تواند خودرویی نیز با کیفیت 

بهتر و مصرف کمتر تولید کند.

کارگران در سود کارخانه ها 
شریک شوند

رهبر انقلاب یکی از کارهای مهم به 
نفع کارگران و کارفرمایان را که نیازمند 
برنامه ریزی جامع و کامل مسئولان 
است، شریک کردن کارگر در سود 
حاصل از تولید دانستند و افزودند: 
اینکه کارگر احساس کند در سود کالا 
شریک است، باعث افزایش انگیزه و 
ارتقای کیفیت و اتقان کار و ماندگاری 
برای سالیان  آن واحد تولیدی 

طولانی خواهد شد. حضرت آیت الله 
خامنه ای، تأمین مسکن کارگران 
از طریق تعاونی های مسکن و یا 
ایجاد خانه های سازمانی در اطراف 
واحدهای تولیدی را مورد تأکید قرار 
دادند و در بیان نکته ای دیگر با 
اشاره به مسأله »فرهنگ محیط کار« 
افزودند: در فلسفه مارکسیستی، 
محیط کار و زندگی، محیط تضاد و 
دشمنی است و کارگر باید با صاحب 
کارخانه دشمن باشد که با این فکر 
غلط سال های طولانی خود و دنیا را 
معطل کردند اما اسلام، محیط کار 
و زندگی را محیط ائتلاف و همکاری 
و هم افزایی می داند بنابراین در 
محیط کار هر دو طرف باید صمیمانه 
به پیشرفت کار کمک کنند. ایشان 
صحبت درباره کارگر را منحصر به 
کارگران صنعتی ندانستند و افزودند: 
کارگران  کارگران همچون  همه 
ساختمانی، مزرعه ای، میادین میوه 
و تره بار و بانوانی که در قالب مشاغل 
خانگی با استفاده از وسایل ارتباطی 
جدید تولیدات خود را می فروشند، 
باید از لحاظ تأمین اجتماعی و سایر 
الزامات برشمرده شده مورد توجه 

قرار بگیرند.

دنیا مقابل رژیم صهیونیستی 
بایستد

حضرت آیت الله خامنه ای در بخش 
پایانی سخنان شان با اشاره به 
سیاست های مغرضانه ای که در پی 
به فراموشی سپردن مسأله فلسطین 
تأکید کردند: ملت های  است، 
مسلمان نباید اجازه دهند که با 
شایعات گوناگون و به میان آمدن 
حرف های بی ربط و بی معنی، افکار 
عمومی از مسأله فلسطین و غزه و 
جنایات رژیم صهیونیستی جدا شود.

ایشان ایستادگی دنیا در مقابل رژیم 
صهیونیستی و حامیان آن را ضروری 
خواندند و گفتند: آمریکا به معنی 
واقعی از رژیم صهیونیستی حمایت 
می کند و اگرچه در عالم سیاست 
اظهاراتی می شود که ممکن است 
برداشت های دیگری از آن انجام 

شود، اما واقعیت این است که 
مردم مظلوم فلسطین و غزه نه 
تنها با رژیم صهیونیستی بلکه با 
آمریکا و انگلیس روبه رو هستند و 
آنان به جای جلوگیری از جنایات و 
قتل و کشتار، جنایتکار را این گونه 
با ارسال سلاح و امکانات تقویت 
انقلاب  و کمک می کنند. رهبر 
با تأکید بر اینکه بعضی شعارها و 
حرف ها و حوادث گذرا نباید باعث 
فراموشی مسأله فلسطین شود، 
خاطرنشان کردند: به توفیق و به 
عزت و جلال الهی، فلسطین بر 
اشغالگران صهیونیست پیروز خواهد 
شد و جولان چند روزه جریان باطل 
پایان خواهد یافت. همچنان که 
کارهایی که در سوریه می کنند 
نشانه قوت آنان نیست، بلکه نشانه 
ضعف است و موجب ضعف بیشتر 
نیز خواهد شد. حضرت آیت الله 
خامنه  ای ابراز امیدواری کردند ملت 
ایران و ملت های مؤمن روزی پیروزی 
فلسطین بر غاصبان آن سرزمین را 

به چشم خود مشاهده کنند.

گزارش وزیر کار به محضر رهبر 
انقلاب

در ابتدای این دیدار وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در سخنانی، بهبود 
وضعیت کارگران را بهبود حال همه 
جامعه دانست و گفت: »کارگران 
سیاست های  پیش برنده  نیروی 
اقتصادی کشورند و مشارکت آنان 
در تدوین و اجرای سیاست ها، کلید 
راهگشای تولید و صنعت خواهد 
بود.« »پیگیری میدانی مصوبات 
کار و تولید«، »هدف گذاری برای 
کاهش ۸ درصدی حوادث کار در سال 
۱۴۰۴«، »حفظ قدرت خرید کارگران«، 
»توزیع کالابرگ«، »تقویت فرهنگ 
کار با حذف واسطه ها«، »کاهش 
هزینه های جامعه کارگری با اصلاح 
نظام آموزشی و نظام سلامت«، 
»پیگیری مسکن کارگری« و »مطالبه 
از جامعه هنری برای تجلیل از مقام 
کارگر« از جمله محورهای سخنان 

احمد میدری در این دیدار بود.
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رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 
دیروز در دیدار هزاران تن از کارگران 
به مناسبت هفته کار و کارگر، تحقق 
شعار »سرمایه گذاری برای تولید« 
را در گرو توجه جدی به کارگران 
به عنوان مهم ترین سرمایه کار و 
یکی از ستون های قوام و دوام جامعه 
دانستند و به الزاماتی همچون تأمین 
امنیت شغلی و ایمنی کارگران، 
مهارت افزایی و شریک کردن کارگران 
در سود تولید اشاره و خاطرنشان 
کردند: مصرف کالاها و جنس ایرانی 
باید به یک فرهنگ در کشور تبدیل 
شود البته در کنار فرهنگ سازی باید 
کیفیت کالاهای داخلی نیز ارتقا یابد.

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین 
با اشاره به استمرار جنایات و کشتار 
بی رحمانه مردم غزه و فلسطین 
به دست رژیم صهیونیستی که با 
حمایت آمریکا و انگلیس در جریان 
است، تأکید کردند: ملت ها باید در 
مقابل رژیم صهیونیستی و حامیانش 
بایستند و نگذارند مسائل مربوط به 
فلسطین به فراموشی سپرده شود.

رهبر انقلاب در ابتدای سخنان خود 
با تبریک سالروز میلاد باسعادت 
حضرت امام رضا علیه السلام و با 
گرامیداشت یاد شهید رئیسی که 
اهتمام فراوانی به مسائل مردم 
بخصوص کارگران داشت، سخنان 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
این دیدار و بیان خلأها و نیازهای 
محیط کار و جامعه کارگری را صحیح 
و نیازمند توجه و پیگیری خواندند 
و افزودند: اگر مسئولان مربوطه 
همت کنند و تصمیم بگیرند، رفع 
این مشکلات و دغدغه ها، ممکن و 

شدنی است.

کار، ستون اصلی اداره زندگی 
بشر

رهبر انقلاب مسائل کار و کارگری را 
با سرنوشت کشور مرتبط خواندند 
و در بیان اهمیت ارزش کار و کارگر 
گفتند: کارگران عزیز باید قدر خود 
را بدانند، چرا که کسب رزق زندگی 
و نان حلال با دوری از چپاول گری، 
مفت خواری و دست اندازی به مال 
دیگران و همچنین رفع نیازهای 
جامعه با تولید محصولات و خدمات، 
دو خصوصیت با ارزش و مهم کارگر 

از بعُد انسانی است که نزد خدای 
متعال، حسنه محسوب می شود.

حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین 
ارزش کار، گفتند: کار، ستون اصلی 
اداره و دوام زندگی بشر است که 
بدون آن زندگی فلج می شود. 
بنابراین اگرچه علم و سرمایه در 
انجام کار مهم و تأثیرگذار است، اما 
بدون کارگر، کاری پیش نمی رود و 
این کارگر است که به سرمایه، روح 

می بخشد.

کارگر، مهم ترین سرمایه تولید
نام گذاری  به  اشاره  با  ایشان 
سال جاری به »سرمایه گذاری برای 
تولید« مهم ترین سرمایه تولید و 
یکی از ستون های قوام و دوام جامعه 
را کارگر خواندند و با تأکید بر اینکه 
سرمایه گذاری مالی بدون اراده و 
توانایی کارگر راه به جایی نمی برد، 
افزودند: به همین علت، دشمنان 
جوامع از جمله بدخواهان جمهوری 
اسلامی از ابتدای انقلاب تا امروز در 
پی آن بودند و هستند که جامعه 
کارگری را از کار در فضای جمهوری 

اسلامی منصرف و معترض کنند.
رهبر انقلاب با اشاره به تلاش های 
جریان های کمونیستی برای تعطیلی 
و فلج کردن تولید در ابتدای انقلاب، 
گفتند: امروز هم همان انگیزه ها 
وجود دارد اما هم آن روز و هم امروز، 
کارگران ما در مقابل آنان ایستاده 
و با مشت محکم به دهان آنها 

کوبیده اند.

تأکید بر امنیت شغلی کارگران
ایشان با تأکید بر اینکه لازمه صیانت 
از سرمایه مهمی همچون کارگر این 
است که بخش های مختلف به 
وظایف خود عمل کنند، درباره 
»امنیت شغلی« کارگران گفتند: 
کارگر باید بداند که در شغل خود 
خواهد بود و بتواند برای زندگی خود 
برنامه ریزی کند و مطمئن باشد که 
ادامه کار او وابسته به اراده دیگران 

. نیست

تعطیلی کارخانه ها ضد امنیت 
شغلی است

حضرت آیت الله خامنه ای، تعطیلی 
واحدهای  و  کارخانجات  برخی 
تولیدی به بهانه های مختلف را 
در چندین سال قبل، ضد امنیت 
شغلی خواندند و افزودند: برای 
تعطیلی این واحدها، بهانه هایی 

همچون نبود مواد اولیه یا فرسودگی 
ر  د می شد  ح  مطر لات  ماشین آ
حالی که این مشکلات باید علاج 
می شد، نه اینکه کارخانه ها تعطیل 

. ند شو
ایشان با اشاره به فروش زمین های 
ارزشمند برخی کارخانجات به منظور 
سودجویی به بهای تعطیلی تولید 
و اخراج کارگران، تأکید کردند: 
و  قضایی  و  نظارتی  دستگاه های 
همچنین مجموعه دولت مراقبت 
کنند تا چنین اتفاقاتی تکرار نشود.

رهبر انقلاب به احیای حدود هشت 
هزار کارخانه تعطیل یا نیمه تعطیل 
در دولت شهید رئیسی اشاره کردند 
و گفتند: این حرکت نشان داد که 
می توان از تعطیلی کارخانجات یا 
کاهش ظرفیت تولید آن ها جلوگیری 
کرد که این یکی از افتخارات آن 

شهید عزیز بود.

امنیت شغلی کارگر با امنیت 
شغلی کارآفرین

حضرت آیت الله خامنه ای به موضوع 
امنیت شغلی از زاویه ای دیگر یعنی 
لزوم تأمین امنیت شغلی کارآفرین 
ید  نبا گفتند:  و  پرداختند  نیز 
به گونه ای برخورد کرد که کارآفرین 
احساس کند سرمایه گذاری و حفظ 
سرمایه، به ضرر او تمام می شود.

ا  ر کارگر  یمنی  ا مین  تأ ن  یشا ا
مسئولیتی مهم برشمردند و با اشاره 
به اخبار اسف بار حوادث معادن در 
چند سال اخیر گفتند: البته طبق 
گزارش های رسیده، مشکل ایمنی 
محدود به معادن نیست و تأمین 
ایمنی کارگران در همه واحدهای 
تولیدی، چه به وسیله الزامات فنی 
و چه با پوشش های تأمین اجتماعی 
باید به صورت جدی پیگیری و اجرا 

. د شو
حضرت آیت الله خامنه ای وظیفه 
دیگر در قبال جامعه کارگری را 
مهارت افزایی خواندند و افزودند: 
 ، ن رگرا کا ی  ز مو رت آ مها ی  برا
و  ی  حرفه ا و  فنی  ن  سازما ر  د
بسیار  زمینه  آن  آموزشگاه های 
خوبی وجود دارد. البته در کنار 
این آموزشگاه ها، شرکت های بزرگ 
هم می توانند در حاشیه کار خود 
مجموعه ها و دوره هایی برای افزایش 
مهارت های کارگران ایجاد کنند.

 خرید نوع خارجی 
یک جنس خلاف انصاف است

رهبر انقلاب با اشاره به تأکیدات 

رهبری

در گفت وگو با علیرضا محجوب دبیرکل خانه 
کارگر، جزئیات دیدار دیروز کارگران با مقام معظم 
رهبری، بیانات ایشان در حمایت از مطالبات صنفی 
کارگران و راه های تحقق آنها بویژه از سوی دولت 
بررسی شد. علیرضا محجوب به »ایران« گفت: 
»امسال با توجه به شرایط جدید دولت و صراحت 
رهبری معظم انقلاب، زمینه برای تحقق مشارکت 
کارگران در سود تولید بیشتر از همیشه فراهم 
است.« دبیرکل خانه کارگر، دیدار روز گذشته 
هزاران تن از کارگران با رهبر انقلاب را پرشور، 
پرمحتوا و نقطه عطفی برای تحقق مطالبات جامعه 
کارگری دانست و تأکید کرد: »با هم راستایی دولت 
چهاردهم بسیاری از این مطالبات می تواند امسال 

به مرحله اجرا برسد.«
محجوب در تعبیری دیگر، دیدار دیروز را »پرشور 
و پرپیام« توصیف کرد و افزود: »مراسم دیدار 
جامعه کارگری با رهبر انقلاب اسلامی، نه تنها به 
لحاظ جمعیت حضار، بلکه به واسطه بار معنایی 
و محتوای سخنرانی ها، جلسه ای به یادماندنی و 

استثنایی بود.«
دبیرکل خانه کارگر با اشاره به استقبال گسترده 
کارگران گفت: »جمعیت آن قدر زیاد بود که 
بسیاری از حاضران، بیرون از محل برگزاری 
نشستند. مجلس از همان ابتدا پرشور بود و 
سخنان رهبر انقلاب با همان شور آغاز شد.«
وی با مرور سخنان رهبر انقلاب اظهارکرد: »بسیاری 
از نکاتی که قبل تر از سوی نماینده کارگران بیان 

شده بود، مورد تأکید و توصیه رهبر انقلاب قرار 
گرفت، از جمله مسائلی مانند امنیت شغلی، بیمه 
کارگران ساختمانی، توجه به اقشار مختلف کارگری 

و حتی مشارکت کارگران در سود تولید.«

مشارکت در سود؛ مطالبه تاریخی کارگران
محجوب، یکی از نکات مهم و تازه  مطرح شده در 
دیدار دیروز را طرح دوباره مسأله »سهم کارگران از 
سود واحدهای تولیدی« عنوان کرد و گفت: »برای 
اولین بار بود که این مسأله به طور مستقیم و 

صریح از سوی رهبر انقلاب مطرح شد.«
دبیرکل خانه کارگر با اشاره به بعد حقوقی 
مسأله »سهیم شدن کارگران در سود واحدهای 
تولیدی«، تصریح کرد: »در قوانین و آیین نامه ها، 
در فصل مربوط به حقوق و دستمزد، بخشی با 
عنوان پاداش بهره وری و افزایش تولید وجود دارد 
که می توان بر اساس همین مبانی موجود در 
قوانین، آیین نامه اجرایی تنظیم کرد. بنابراین، 
وجود زمینه های حقوقی و قانونی مانند پاداش 
بهره وری، به این معنی است که مسأله ای با عنوان 
»سهم کارگران از سود واحدهای تولیدی« دارای 
زمینه ها و ظرفیت های عملیاتی سازی و قابل 

پیاده سازی است.«

تمرکز بر مسکن کارگری
دبیرکل خانه کارگر با اشاره به بخش دیگر بیانات 
رهبر انقلاب که در آن درباره مسکن کارگری تأکید 
کردند، گفت: »تحقق این هدف هم ممکن و 
شدنی است، کمااینکه رهبر انقلاب از وزارت راه 
و شهرسازی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از ظرفیت تعاونی های  با استفاده  خواستند 
کارگری، ساخت و توسعه مسکن کارگری را پیگیری 

» . کنند
محجوب با تأکید بر نقش اتحادیه تعاونی های 

ـــرش بـ

رئیس جمهوری در وزارت 
جهاد کشاورزی تأکید کرد

 ضرورت تهیه نظام داده ها 
و الگوی کشت در کشور

 رئیس جمهوری دیروز در نشستی با وزیر و مسئولان 
وزارت جهادکشاورزی، بر ضرورت تهیه نظام داده های 
دقیق بخش کشاورزی و آب و خاک کشور، تهیه الگوی 
کشت بر اساس ظرفیت ها و اقلیم مناطق مختلف 
کشور و میدان دادن به مردم و خود کشاورزان برای 

حل مشکلات این بخش تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان اظهارکرد: »مسئولان 
بخش کشاورزی و تأمین مواد غذایی کشور باید کمک 
کنند به نگاهی جامع و دقیق نسبت به وضعیت آب و 
خاک کشور دست یابیم تا در قدم اول ببینیم با منابع 
و ظرفیت های موجود چه باید تولید کنیم؟ آیا الگوی 
کشت فعلی ما با منابع آب و خاک موجود همخوانی 
دارد یا نه و آیا اصول بهره وری رعایت می شود یا خیر؟« 
رئیس جمهوری اینکه »آیا با منابع آب موجود، اساساً 
تولید هر محصول کشاورزی برای صادرات منطقی و 
به صرفه است یا نه؟« را سؤالی مهم عنوان و تصریح 
کرد: »صادرات محصولات کشاورزی به نوعی صادرات 
پنهان آب است و باید به دقت بررسی شود که تولید 
و صادرات چه محصولاتی با منابع آب موجود کشور 
به صرفه و منطقی است.« وی با اشاره به اینکه »با 
استخراج بیش از حد منابع آب زیرزمینی بشدت در 
حال آسیب رساندن به محیط زیست هستیم و باید 
هر چه سریع تر این فرآیند را اصلاح کنیم«، گفت: »هر 
برنامه ای برای توسعه باید به قید پایدار مقید شود؛ آیا 
محصولات کشاورزی که امروز تولید می کنیم، بهترین 
و به صرفه ترین محصولات هستند؟ آیا نمی شود با 
منابع آب محدود کشور، محصولاتی با کیفیت و ارزش 
افزوده بیشتر تولید کرد؟« رئیس جمهوری تأکید کرد: 
»الگوی کشت باید بر اساس نظام داده ها و متناسب 
با ظرفیت ها و اقلیم مناطق مختلف کشور تهیه 
شود و در اختیار کشاورزان قرار گیرد و متناسب با آن 

حمایت های لازم نیز از آنها صورت گیرد.«

  
رئیس قوه قضائیه تأکید کرد

 بازخواست از قصور و تقصیرها 
در حادثه بندر شهید رجایی

رئیس قوه قضائیه روز گذشته در دیدار رئیس و 
معاونان جمعیت هلال احمر، همه دستگاه ها و 
بخش ها را مسئول در امر پیشگیری از وقوع جرم 
دانست و گفت: »در اتفاق بندر شهید رجایی 
باید آسیب شناسی جامع صورت گیرد تا هم از 
وقوع اتفاقات مشابه پیشگیری شود و هم افراد 
و بخش هایی که مسئولیت داشتند و در ایفای 
مسئولیت های شان قصور یا تقصیر داشتند، 
بازخواست شوند و ترتیبات قانونی درخصوص آنان 
اعمال شود.« به گزارش میزان، حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای، برخورداری از یک برنامه 
ملی و کلان در کشور برای مقابله با بحران را ضروری 
خواند و افزود: »وقتی حادثه غیرمترقبه ای پیش 
می آید، دستگاه های مسئول علل وقوع را توضیح 
می دهند. ممکن است میان علت های دو دستگاه 
اختلافات فاحش باشد؛ در اینجا هلال احمر 
می تواند با اعلام نتایج بررسی های خود، نظرات 
پیرامون علل آن حادثه را به هم نزدیک کند و 
اینچنین بتوان برای پیشگیری از وقوع حوادث بعدی 

به یک انسجام نظر و عمل رسید.«

 
 اعلام برنامه های 

پاسداشت شهدای خدمت 
دیروز در آخرین نشست ستاد بزرگداشت »شهدای 
جمهور«، نمایندگان دستگاه ها، برنامه های خود 
را برای پاسداشت شهدای خدمت تشریح کردند. 
به گزارش ایسنا، سعید اوحدی، رئیس »ستاد 
بزرگداشت شهدای جمهور«، با اشاره به اینکه 
»مراسم شهدای خدمت سه شنبه آتی در سالن 
اجلاس سران و با حضور رئیس جمهوری، رئیس 
قوه قضائیه، میهمانان خارجی و خانواده شهدای 
خدمت برگزار می شود«، دیدار با مقام معظم 
رهبری در همان روز و برگزاری مراسم در پنجشنبه 
در میدان امام حسین)ع( تهران با سخنرانی فرمانده 
کل سپاه پاسداران را از دیگر آیین های تعریف شده 
برای »هفته شهدای جمهور« عنوان کرد. رئیس 
سازمان بنیاد شهید، رونمایی از »سمفونی شهدای 
خدمت« در تالار وحدت، افتتاح ۱۱۰ مدرسه در 
هفته خدمت، تشکیل هزار میز خدمت و برگزاری 
هزار و 5۰۰ نمایشگاه سیار از سوی سپاه و بسیج 
را دیگر برنامه های این هفته برشمرد. غلامرضا 
سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
هم با اعلام اینکه »در هفته شهدای خدمت 
نمایشگاه های متعددی برای معرفی آثار شهدای 
خدمت و دیگر شهدا برپا می شود«، گفت: »بیش 
از ۳۰۰ تشکل پویش »7 میلیون خدمت در 7 روز« را 
برگزار می کنند. حجت الاسلام مصطفی رستمی، 
رئیس نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها هم از 
برگزاری »همایش علمی دیپلماسی مقاومت« در 
27 اردیبهشت و با حضور وزرای ادوار امور خارجه و 

میهمانان بین المللی خبر داد.

بررسی بازتاب دیدار کارگران با رهبر انقلاب در گفت و گو با دبیرکل خانه کارگر
محجوب: زمینه قانونی سهیم شدن کارگران در سود تولید وجود دارد

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

گفت وگو 

مسکن کارگری در این زمینه افزود: »رهبر انقلاب تأکید 
کردند که این وظیفه به تعاونی ها سپرده شود تا کار را 
با نظارت، جدیت و انسجام پیش ببرند که این امر به 
نوبه خود به منزله اعتماد به بدنه کارگری و نهادهای 

واسط آن است.«

نشانه های عزم دولت برای اجرا
دبیرکل خانه کارگر همچنین در بخش دیگری از 
اظهاراتش، به سخنان وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی 
در این دیدار اشاره کرد و با بیان اینکه سخنان آقای 
میدری، به نوعی برآیند دیدگاه دولت نسبت به جامعه 
کارگری است، گفت: »در ادامه هم رهبر انقلاب با 
افزودن نکاتی تکمیلی، محتوای مواضع وزیر رفاه را 

تقویت کردند.«
محجوب تأکید کرد: »سخنان آقای میدری در این 

جلسه نشان می دهد دولت چهاردهم همراهی خوبی 
با مطالبات کارگری دارد.«

به باور دبیرکل خانه کارگر، هم راستایی میان 
اراده رهبری و سیاست های دولت، زمینه را برای 
اجرایی شدن بسیاری از مطالبات مهیا کرده است.
وی افزود: »باید همه دستگاه ها، چه دولتی و چه 
بخش های ناظر مانند مجلس، برای تحقق این 
برنامه ها متحد شوند. حتی ما به عنوان نهادهای 

مطالبه گر هم باید در این مسیر تجهیز شویم.«

امید به بازگشت کارگاه ها و توقف تعطیلی صنایع
دبیرکل خانه کارگر در پاسخ به این پرسش که آیا 
می توان امیدوار بود امسال، سال بازگشت کارگاه های 
کوچک به روند تولید و توقف روند تعطیلی کارخانه ها 
باشد، گفت: »اگر این سطح از توجه که در فرمایشات 
رهبر انقلاب و برنامه های دولت مطرح شد به ثمر 
بنشیند، می توان امیدوار بود که سرمایه گذاری صنعتی 
به جریان بیفتد و زمینه بازگشت بسیاری از واحدها به 

تولید فراهم شود.«
محجوب افزود: »البته تحقق این هدف نیازمند 
هم افزایی است؛ از برنامه ریزی بانک ها گرفته تا 
سیاست گذاری وزارتخانه ها و حتی اصلاح قوانین در 

» . مجلس

بازتاب این دیدار در میان کارگران
دبیرکل خانه کارگر در پایان، درباره واکنش جامعه 
کارگری به این دیدار گفت: »بازخوردها بسیار مثبت 
بود. هم اکنون همکاران ما در استان ها در حال 
گفت و گو با کارگران و نمایندگان آنان هستند، زیرا 
ما شاهد اراده ای برای عمل و رفع مشکلات بودیم.«

محجوب اظهارکرد: »اگر مسئولان به توصیه های رهبر 
انقلاب التزام عملی نشان دهند و نهادهای کارگری 
هم پیگیر باشند، می توان سال ۱۴۰۴ را نقطه عطفی در 
تاریخ روابط کار و سیاست های کارگری کشور دانست.«

محجوب، 
یکی از نکات 

مهم و تازه  
مطرح شده در 
دیدار دیروز را 

طرح دوباره 
مسأله »سهم 

کارگران از سود 
واحدهای 

تولیدی« 
عنوان کرد و 
گفت: »برای 

اولین بار 
بود که این 

مسأله به طور 
مستقیم و 

صریح از سوی 
رهبر انقلاب 

مطرح شد
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سیاسی

اگر ناترازی 
هست یا 

مصرف بالا 
است، ناشی 

از طراحی 
نادرست 
نهادها و 

سیاست ها 
است و نه 

رفتار مردم. 
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مردم

سخنگوی دولت در یادداشتی که روز 
گذشته در روزنامه ایران منتشر شد، اعلام 
کرد که »پویش 25 درجه« باهدف کمک 
به مدیریت ناترازی برق راه اندازی می شود. 
فاطمه مهاجرانی اعلام کرد که هدف از 
این پویش، جلب همکاری مردم است، 
در اینکه دمای محیط خود را همواره 25 
درجه تنظیم کنند تا عبور از ناترازی با 
دشواری کمتری همراه باشد. دلیل طراحی 
این پویش، می تواند موفقیت پویش »2 
درجه« کمتر باشد که زمستان سال گذشته 

پس از همراهی مردم با درخواست رئیس 
 جمهوری اتفاق افتاد. اما آیا صرف این 
توفیق نسبی در زمستان گذشته، می تواند 
توفیق پویش در تابستان را تضمین کند؟

پویش تابستانه »25 درجه« شاید ناظر به 
تأثیرات مثبت پویش زمستانه طراحی شده 
باشد، اما نمی تواند راه حل نهایی برای رفع 
ناترازی تلقی شود. چراکه هر گونه ناترازی 
و اساساً هر گونه رفتار اقتصادی مردم، 
یعنی نوع و میزان مصرف حامل های 
انرژی به طراحی های ساختاری و نهادی 
دولت باز می گردد. به دیگر سخن، ناترازی 
نادرست   سیاست  گذاری های  محصول 
دولت های گذشته است، اما مصرف بالای 
حامل های انرژی از سوی مردم حاصل 
این سیاست گذاری ها است. به زبان 
»اقتصاددانان نهادگرا« یا »جامعه شناسان 
نهادگرا« مردم در زمینی بازی می کنند 

که دولت ها برایشان طراحی می کنند. 
پس اگر ناترازی هست یا مصرف بالا 
است، ناشی از طراحی نادرست نهادها و 
سیاست ها است و نه رفتار مردم. گام اول 
برای موفقیت »پویش 25درجه« درک این 
واقعیت و بیان آن به مردم است. یعنی 
به مردم گفته شود که مسئول وضع فعلی 
ناترازی ها، سیاست گذاران بوده اند و نه 
مردم. مضافاً اینکه باید به مردم اعلام 
شود که امروز دولت از آنان می خواهد 
با »پویش 25درجه« همکاری کنند که در 
آینده سیاست های مربوط به حامل های 
انرژی تغییر کند. رفع ناترازی، اصلاح 
مصرف و عبور از همه این وضعیت ها، 
فقط یک راه دارد: دولت ها به خودشان 
بیایند و اگر دولت ها به خودشان بیایند، 
 مردم نیز آنان را در مسیر همراهی خواهند

 کرد.

در  زودرس  گرمای 
بهار را در حالی 
تجربه می کنیم که 
به دلایل متعدد، 
همچون کاهش تولید 
نیروگاه های برق آبی 
به دلیل خشکسالی، 
برقی  ناترازی  با 
بیشتری مواجهیم. 
همچنین هر سال 
درحالی بر میزان مصرف افزوده می شود 
که تأسیس نیروگاه  و میزان افزایش تولید 
برق با افزایش مصرف برابری نکرد. برای 
همین صرفه جویی و مدیریت مصرف 
برق به عنوان یک راهکار در دسترس و 
کوتاه مدت، برای کاهش ناترازی مطرح 
شده است. »پویش 25 درجه« که از 

سوی دولت پیشنهاد شده می تواند ذیل 
چنین راه حلی یک پویش مؤثر باشد. 
اما موفقیت و اثرگذاری آن مشروط به 
این است که مردم صداقت و شفافیت 
را در عملکرد و گفتار مسئولان ببینند 
و ببینند که خود صاحبان مسئولیت، 
نهادهای دولتی و قوای سه گانه این 
پویش را جدی گرفته اند. تقاضا از مردمی 
که قطعی برق را تحمل می کنند برای 
همراهی با »پویش 25 درجه«، مشروط 
به آن است که شب هنگام شاهد روشن 
ماندن چراغ بانک ها، وزارتخانه ها و 
اداره ها نباشند. درغیر این صورت، حاصل 
چنین وضعیتی جز بی اعتمادی، کاهش 
سرمایه اجتماعی و همراهی نکردن مردم با 
پویش و انجام ندادن دیگر صرفه جویی ها 
نخواهد بود. به عکس، اگر مردم صداقت 

را در گفتار و رفتار مسئولان ببینند، شاهد 
ح ها  شفافیت در تدوین و اجرای طر
باشند و ببینند بخش های وزارت نیرو با 
پویایی و جذب سرمایه در مسیر افزایش 
بهره وری نیروگاه ها، هوشمندسازی و تنوع 
بخشی به سبد تولید برق تجدید پذیر 
حرکت می کنند؛ احتمال همراهی مردم 
با این پویش بازهم بیشتر خواهد بود. 
قطعی برق خانگی مردم را کلافه می کند، 
کشاورزان و صنعت گران هم با مشکلات 
مشابه مواجه اند. پاسخ به این دغدغه ها 
نیازمند ایجاد و جذب منابع، اعتمادسازی 
برای سرمایه گذاران و برنامه ریزی قوی تر 
است که امید می رود اقداماتی از وزارت 
نیرو دیده شود و به همراهی مردم با دولت 
و حمایت شان از رئیس  جمهوری پاسخ 

مناسبی داده شود.

» پویش 25 درجه« می تواند یک راه حل مؤثر باشد
ناترازی های انرژی مسأله ای 
غامض است که طی دهه ها 
انباشته شده و اکنون به 
نقطه ای غیرقابل تداوم 
رسیده است. اگر راه حل 
پلکانی دولت اصلاحات در 
مجلس هفتم وتو نمی شد، 
شاید در این شرایط قرار 
نمی داشتیم. یعنی اگر در 
تولید انرژی مشکل داشتیم، 
شاید دست کم در مصرف و اصلاح قیمت ها با 
بحران روبه رو نبودیم و تغییرات  تدریجی خود 
را با دیگر اجزای بازار، قیمت ها و سبد هزینه 
خانوار تطبیق می داد. امروز آنچه دولت به ارث 
برد، قابل انتقال به دولت بعدی نیست و باید 
چاره ای اندیشید. شنیده می شود برخی راه حل ها 
روی میز تصمیم گیری مسئولان ارشد دولت قرار 
دارد، راهکارهایی که سال ها بررسی شد و اکنون 

باید به نحوی اجرا شوند، زیرا تداوم وضع موجود 
امکان پذیر نیست. راه حل هر چه باشد، دو وجه 
دارد: اول وجه فنی و تکنیکی، یعنی اقداماتی برای 
توزیع عادلانه تر و مؤثرتر یارانه انرژی و مدیریت 
مصرف، و دوم وجه سیاسی-اجتماعی که بستر 
اجرای راه حل های فنی است. اینکه جامعه تا چه 
اندازه اعتماد و با طرح ها همراهی کند، متغیری 
تعیین کننده است. نادیده گرفتن این متغیر 

می تواند بهترین طرح ها را هم زمینگیر کند.
برای پیشگیری از چنین سرنوشتی و با فرض وجود 
طرح فنی مناسب برای حل یا کاهش ناترازی ها، 

پیشنهاد دومرحله ای به دولت ارائه می شود:
۱. اعتمادسازی: باید به جامعه اطمینان داد که 
نه فقط دولت، بلکه کلیت کشور درپی عمل 
به خواست عمومی و تأمین رضایت و رفاه مردم 
است. اگر تاکنون دولت ها با آب، برق ، گاز و بنزین، 
مشروعیت و رضایت عمومی می خریدند و در عوض 
به دیگر وظایف خود بی توجهی می کردند، حالا 

باید منبع رضایت را به سایر حوزه ها و حقوق منتقل 
کنند. به دیگر سخن، اگر تاکنون جوان ایرانی از 
بسیاری امکانات محروم بود و در عوض چند لیتر 
بنزین ارزان می گرفت تا بخشی از نارضایتی  را با 
رانندگی جبران کند، حالا باید هزینه این تفریح در 
مصرف آب، برق و گازش بیشتر شود، اما در عوض، 
کسب دیگر حقوق این جوان آسان تر شود. دولت 
باید بتواند برادری خود را به جامعه ثابت کند و بعد 

انتظار همراهی داشته باشد.
2. شفافیت: هر طرح دولت، باید شفاف، صریح و 
پرتکرار، از زبان تخصصی تا زبان عامه فهم، با تمام 
مزایا و معایب، سختی ها و فواید و حتی پیامدهای 
اجرا نشدن به اطلاع جامعه برسد. این اطلاعات 
باید از صداوسیما تا تریبون های عمومی با حضور 
موافقان و مخالفان به گفت وگو گذاشته شود؛ 
آن چنان  که همه بدانند چه طرحی، چرا، چگونه، 
از چه زمانی و از سوی چه کسانی اجرا می شود و اگر 

اجرا نشود، چه آینده ای در انتظار است.

مسأله همراهی مردم با 
»پویش 25 درجه« و اساساً 
 ، یش پو ین  ا فقیت  مو
موضوعی است که پاسخ 
هم  و  ساده  هم  آن  به 
طبیعی   . ست ا ه  پیچید
است که هر زمان مردم به 
دولتمردان اعتماد داشته 
باشند، به همان میزان 
در این پویش ها مشارکت 
می کنند. اما نظرسنجی های سال های اخیر نشان 
می دهد اعتماد عمومی به مسئولان کاهش یافته 
است. در نتیجه نمی توان انتظار داشت واکنش 
مردم به این پویش گسترده و فراگیر باشد. 
اعتماد، پدیده ای است که طی زمان به دست 
می آید و به مرور هم از دست می رود. در دهه های 
گذشته سرمایه اجتماعی در کشور ما تضعیف شد. 

بنابراین انتظار همراهی و همکاری جدی مردم با 
این پویش در چنین شرایطی تا حدی کم به نظر 
می رسد. با وجود این، شرایط کشور و مشکلات 
ناشی از کمبود انرژی، ممکن است حتی با 
وجود ضعف اعتماد هم مردم را به مشارکت در 
پویش ترغیب کند. امسال پیش از آغاز فصل 
گرما، میزان انرژی اختصاص یافته کاهش یافت 
و خاموشی ها زودتر از سال گذشته آغاز شد. در 
حالی که معمولاً در اواخر خرداد یا تیر، کمبود 
انرژی محسوس می شد. لذا آغاز زودرس بحران و 
افزایش فشارهای ناشی از ناترازی انرژی که دولت 
نیز به آن اذعان دارد، شاید باعث شود مردم برای 
جلوگیری از خاموشی های مکرر خانه های خود و 
صنایع، حتی به صورت حداقلی، در مصرف برق 

کنند. صرفه جویی 
در این میان نقش نهادها و سازمان های دولتی 
اهمیت دارد. بخش قابل توجهی از مردم در این 

سازمان ها فعال هستند و اگر ببینند دولت و 
دستگاه های اجرایی به الگوهای مصرف پایبندند، 
احتمالاً در خانه نیز الگوی مصرف را رعایت خواهند 
کرد. اما اگر احساس کنند دولت و نهادهای آن 
به این توصیه ها عمل نمی کنند، ممکن است 
در رعایت الگو تردید کنند. در مجموع، دو عامل 
می تواند بر اعتماد و مشارکت مردم در »پویش 
25 درجه« تأثیرگذار باشد: اول، شرایط اضطراری 
و اجبار ناشی از بحران انرژی که مردم را ناچار به 
رعایت الگوهای مصرف می کند. دوم، الگو بودن 
دولت و دستگاه های اجرایی در رعایت مصرف 
بهینه. هرچند با توجه به ضعف زیرساخت های 
اعتماد عمومی، نمی توان انتظار داشت مردم 
به طور گسترده و داوطلبانه در پویش مشارکت 
کنند. همراهی مردم در این شرایط، بیشتر ناشی 
از اضطرار و اجبار خواهد بود تا اعتماد و همکاری 

داوطلبانه.

اعتمادسازی و شفافیت،پیش زمینه اجرای سیاست هاست

موفقیت پویش سهل و ممتنع است

مصطفی نخعی
عضو کمیسیون 

انرژی مجلس

حسین نورانی 
نژاد

قائم مقام حزب 
اتحاد ملت

سعید معیدفر
جامعه شناس

»پویش 25 درجه« که برای 
کمک به مدیریت ناترازی 
برق تعریف شده، برای 
موفقیت خود در شرایطی 
قطعی های  از  مردم  که 
برق گلایه دارند راه سختی 
در پیش دارد. بسیاری از 
احترام  عین  در  مردم 
دولت  برای  همراهی  و 
ی  ی ها ر ا ست گذ سیا و 
آن، درباره چرایی وقوع ناترازی برق، ابعاد آن، 
راه حل ها و نیز چرایی جا ماندن وزارت نیرو 
در دولت ها در تأمین برق و توسعه نیروگاه ها 
پرسش هایی دارند. باوجود اینکه شایعات هم 

به این پرسش ها اضافه می شود، اما به آنها 
پاسخ درخور و مکفی داده نمی شود و به همین 
دلیل مردم بی آنکه بخواهند رغبت کمتری برای 

همراهی با این پویش ها دارند. 
پاسخ گویی به پرسش های مردم کاری نیست که 
صرفاً با اظهارات نهاد اطلاع رسانی یا سخنگوی 
دولت انجام شود. این پاسخگویی، ایجاد همراهی 
در مردم و جلوگیری از بروز این حس که نهاد 
متولی تولید برق به مشکلات قطع برق بی تفاوت 
است، به تحرک بیشتر وزارت نیرو در عرصه عمومی 
نیاز دارد. مردم کشور ما در سخت ترین شرایط 
سال های دفاع مقدس با مسئولان همراه بودند. 
بنابراین همراهی امروز آنان برای طرح های مرتبط 
با مدیریت ناترازی، نیازمند مشاهده شفافیت، 

عدالت و حل مسأله تبعیض است. مردم هنگامی 
با »پویش 25 درجه« همراهی بیشتری خواهند 
داشت که دریابند قطعی برق در همه استان ها، 
شهرها و محله ها به صورت عادلانه توزیع می شود.  
وزارت نیرو پس از تبیین شفاف وضعیت، باید 
برنامه مشخص خود برای بهبود شرایط را برای 
مردم تبیین کند و به صورت روشن بگوید که 
سرنوشت تولید برق کشور در میان مدت و بلند 
مدت چه خواهد شد. حتماً وزارت نیرو با کمبود 
منابع و امکانات مواجه است، اما باید پا به پای 
رئیس  جمهوری در رویکرد مردم مداری، صداقت 
و شفافیت پیش برود. اگر به دلیل ندانستن 
یا نتوانستن، این همراهی اتفاق نیفتد، باید 

هوشمندانه دلایل را بر طرف کرد.

مقدمات موفقیت »پویش 25 درجه« چیست؟

مصطفی 
پوردهقان اردکان
عضو کمیسیون 

صنایع مجلس

مسیر همراهی با »پویش مسیر همراهی با »پویش 2525درجه«درجه«

گزارش

مهراوه خوارزمی- رضوانه رضایی پور
روزنامه نگار

»ایران« الزامات جلب همکاری مردم با طرح تابستانه دولت را بررسی می کند



بر اساس ماده 
۴ معاهده 

»ان پی تی«، 
تمامی کشورهای 

عضو از جمله 
ایران، از حق 

غیرقابل انکار 
برای توسعه 

فناوری هسته ای 
در جهت اهداف 

صلح آمیز 
برخوردارند. 

این حق شامل 
غنی سازی 

اورانیوم نیز 
می شود، به 

شرط آنکه تحت 
نظارت آژانس 

بین المللی 
انرژی اتمی و 

در چهارچوب 
تعهدات عدم 

اشاعه باشد

چرا حق غنی سازی ایران که 
ح »ان پی تی«  یکی از اصول مصر
است، از سوی آمریکا به چالش 

کشیده شده است؟
بر اساس ماده ۴ معاهده »ان پی تی«، 
تمامی کشورهای عضو از جمله ایران، از 
حق غیرقابل انکار برای توسعه فناوری 
هسته ای در جهت اهداف صلح آمیز 
برخوردارند. این حق شامل غنی سازی 
اورانیوم نیز می شود، اما چرا با وجود 
این تصریح حقوقی روشن، ایالات 
متحده و برخی کشورهای غربی، 
بویژه در دو دهه اخیر، این حق ایران 
در  پاسخ  می کشند؟  چالش  به  را 
یک اختاف بنیادین است که میان 

تفسیر حقوقی و نگاه سیاسی به برنامه 
هسته ای ایران شکل گرفته است.

ایران همواره تأکید کرده که برنامه 
مقاصد  برای  صرفاً  هسته ای اش 
تأمین  جمله  از  است؛  صلح آمیز 
سوخت نیروگاه های برق، رآکتورهای 

تحقیقاتی و مصارف پزشکی. 
با این حال، بدبینی مزمن غرب که 
ریشه در سیاست بدبینانه و سیاسی 
کشورهای این حوزه نسبت به ماهیت 
برنامه هسته ای ایران دارد و فقدان 
یک چهارچوب پایدار اعتماد باعث 
شده غنی سازی ایران نه به عنوان یک 
حق قانونی، بلکه به عنوان یک تهدید 
بالقوه سیاسی ادعا می شود. بر همین 

اساس، آنچه در ظاهر به نظر می رسد 
یک اختاف فنی-حقوقی باشد، در 
واقع عرصه ای از کشاکش های پیچیده 
سیاسی است که متأسفانه در آن 
منطق حقوق بین الملل زیر سایه 
سنگین محاسبات سیاسی قدرت و 

امنیت رنگ می بازد.

بنابراین رویکردی که از سوی 
ایران در مذاکرات دنبال می شود 
باید دربرگیرنده هر دو وجه 
حقوقی و سیاسی منافع آن برای 
بهره مندی از حق غنی سازی اش 

؟ شد با
بله؛ تیم مذاکره  کننده ایران با 

گفت و گو

در نگاه اول، ماجرای حق غنی سازی ایران شاید یک مناقشه حقوقی به  نظر برسد، اما کوروش احمدی، 
دیپلمات پیشین، در گفت و گو با »ایران« می گوید این نزاع نه بر سر بندهای حقوقی، بلکه 

بر سر توازن قدرت است؛ جایی که قواعد بین الملل در برابر منافع سیاسی و امنیتی 
قدرت های جهانی عقب نشینی می کند.
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در روزهایی که منطقه در تب و تاب تحولات دیپلماتیک قرار دارد، سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران راهی عربستان سعودی شد؛ سفری در آستانه 
چهارمین دور مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن که قرار است به میزبانی 
عمان برگزار شود. مقصد نخست، جده بود؛ جایی که عراقچی با »فیصل 
بن فرحان«، همتای سعودی خود دیدار کرد و گفت وگوهایی کلیدی درباره 
آینده روابط دوجانبه و آخرین روند تحولات مرتبط با مذاکرات هسته ای ایران 

و آمریکا داشت.
عراقچی پیش تر از سفر خود به عربستان و قطر به  عنوان بخشی از رایزنی های 
منطقه ای ایران در آستانه مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا خبر داده بود. او 
هدف این سفرها را مشورت با کشورهای منطقه و اطاع  رسانی درباره روند 
مذاکرات عنوان و تأکید کرد که پایداری هر توافق احتمالی، به درک و در نظر 
گرفتن نگرانی ها و منافع مشترک کشورهای همسایه وابسته است. عراقچی 
همچنین اعام کرد که در قطر در چهارمین همایش »گفت وگوهای ایران و 
اعراب« حضور خواهد داشت؛ همایشی که به میزبانی مرکز مطالعات الجزیره 
و با مشارکت شورای همکاری خلیج فارس و شورای راهبردی روابط خارجی 
ایران برگزار می شود و هدف از آن، تقویت مفاهمه و کاهش تنش ها در روابط 
منطقه ای است. وزیر امور خارجه شامگاه دیروز از جده مستقیماً راهی دوحه 
شد تا در چهارمین دوره اجاس »گفت وگوی ایران و کشورهای عربی« شرکت 
کند. سفرهای دیپلماتیک عراقچی پیش از هر دور از مذاکرات، دیگر به روندی 
مستمر تبدیل شده اند. او پیش تر نیز به مسکو و پکن سفر کرده، با مقامات 
ارشد این کشورها رایزنی داشته و در تماس های مکرر با چهره هایی چون رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، مواضع ایران را در قبال برنامه 
هسته ای تشریح کرده بود. این رایزنی ها تنها در راستای گفت وگو نیست، 
بلکه بخشی از استراتژی گسترده تری است که با هدف ایجاد اجماع منطقه ای 
و بین المللی برای پشتیبانی از مواضع ایران و کاهش اثرگذاری فشارهای ایالات 
متحده در میز مذاکرات صورت می گیرد. عراقچی در سفر روز گذشته خود به 
جده و دوحه حامل این پیام مشخص بود که ایران آماده گفت وگویی سازنده 
است، اما بر اصول خود پای می فشارد. این درحالی است که کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی، با دقت تحولات مذاکرات را 
دنبال می کنند، چرا که سرنوشت این گفت وگوها مستقیماً با معادلات امنیتی 
منطقه گره خورده است. این سفرهای منطقه  ای نشانه ای روشن از عزم ایران 
برای گسترش دیپلماسی چندجانبه و تقویت پشتوانه منطقه ای خود پیش از ورود 
به یک مرحله حیاتی از مذاکرات است. مذاکرات مسقط قرار است روز یکشنبه 
برگزار شود. نماینده آمریکا در این دور، استیو ویتکاف فرستاده ویژه رئیس جمهور 
ایالات متحده خواهد بود و گفت وگوها همچون گذشته با میانجی گری عمان و 

به صورت غیرمستقیم پیش خواهد رفت.

عراقچی روز گذشته در آستانه مذاکرات »مسقط«  به عربستان و قطر سفر کرد

تقویت پشتوانه منطقه ای مذاکرات هسته ایتقویت پشتوانه منطقه ای مذاکرات هسته ای

بسته دیپلماتیک هوشمند ایرانبسته دیپلماتیک هوشمند ایران

یک معادله پیچیده روبه روست: از 
یک سو باید از منافع کشور در زمینه 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای ذیل 
حقوق پادمانی دفاع کند و از سوی 
دیگر نمی تواند چشم بر واقعیات 
سخت و تغییرناپذیر عرصه قدرت 
سیاسی ببندد. این در حالی است که 
تکیه صرف بر چهارچوب های حقوقی، 
شکستن  ی  برا  ، ع و مشر هرچند 

بن بست کافی نیست. 
درک عمیق از مباحث سیاسی شرط 
لازم برای تبدیل حق قانونی به امتیاز 
عملی است. به  بیان دیگر، اگر ایران 
خواهان تثبیت حق غنی سازی خود 
در یک توافق پایدار و مورد قبول 
جامعه بین الملل است، باید از حقوق 
بین الملل نه به عنوان تنها ابزار، بلکه 
به مثابه بخشی از یک بسته دیپلماتیک 
هوشمند استفاده کند که هم توان 
اقناع سیاسی داشته باشد و هم 

ظرفیت ایجاد اعتماد.

آمریکایی ها یک بار پیشتر حق 
ایران را در سطوح  غنی سازی 
پایین پذیرفته اند، آیا اصرار بر 
نادیده گرفتن این حق منجر به 
بن بست در مذاکرات نمی شود؟
غنی سازی  که  است  آن  حقیقت 
اورانیوم، نه فقط برای ایران، بلکه 
برای طرف آمریکایی نیز به موضوعی 
حیثیتی تبدیل شده است. برای ایران، 
این حق بر اساس معاهده عدم اشاعه 
ساح های هسته ای )NPT(، حقی 

مسلم و غیرقابل معامله است.
در این میان، در واشنگتن دو جریان 
فکری در تقابل با یکدیگر قرار دارند: 
گروهی همچنان بر مواضع حداکثری 
گذشته اصرار دارند و خواستار تعطیلی 
کامل برنامه غنی سازی ایران و واردات 
سوخت از خارج هستند، حال آنکه 
به  واقع  بینانه تر  دیگری  جریان 
مسأله می نگرد و معتقد است پذیرش 
غنی سازی محدود و شفاف در داخل 
نظارت های  چهارچوب  در  یران،  ا
آژانس، می تواند راه حلی قابل قبول 

. شد با
در چنین فضایی، تیم مذاکره کننده 
ایران باید فراتر از ادبیات صرفاً حقوقی 
حرکت کند. شناخت دقیق از منطق 
سیاسی حاکم بر سیاست خارجی 
آمریکا، تحلیل مواضع جناح های 

و  لابی ها  ن  ز و سی  ر بر  ، خلی ا د
ت  سبا محا فهم  و  ه ها  یشکد ند ا
امنیتی پنهان  شده در دل مواضع 
علنی، همگی برای شکل دهی به یک 
استراتژی هوشمندانه حیاتی است.
مذاکره موفق، حاصل تعامل متوازن 
میان حقوق و سیاست است. راه 
عبور از بن بست ها نه در معامله های 
صفر و صدی، بلکه در ایجاد موازنه ای 
ستانده  و  داده  میان  هوشمندانه 
ز  ا ؛  ست ا مختلف  ی  حوزه ها ر  د
شفاف سازی در بازرسی ها گرفته تا 
حقوق  تثبیت  و  تحریم ها  کاهش 

ایران. فنی 

برای گره گشایی از این مسأله 
در  می تواند  راهکارهایی  چه 
دستور کار دو طرف قرار گیرد؟
در چنین وضعیتی، شاید بتوان از 
منظر فنی و کارشناسی، راه حل هایی 
پیدا کرد که امکان نوعی مصالحه را 

فراهم آورد. 
برای مثال، ممکن است کارشناسان 
لی  فرمو نند  ا بتو ی  هسته ا حوزه 
پیشنهاد دهند که هم مفهوم »تداوم 
غنی سازی« را دربر داشته باشد و هم 
به گونه ای تنظیم شود که برای طرف 
مقابل نشانه ای از مهار تأمین منافع آن 
باشد؛ راه حلی که جنبه ای اعتمادساز 
برای دو طرف داشته باشد. در فضای 
پیچیده و پرچالش مذاکرات هسته ای 
یکی از رویکردهای واقع بینانه و قابل  
اجرا، تکیه بر ایده »اعتمادسازی در 
برابر لغو تحریم ها« است؛ راهبردی 
که پیش تر نیز در قالب توافق برجام 
تجربه شد و تا حدی توانست تنش ها 

را کاهش دهد.
بر اساس این ایده، اگر ایران در برخی 
حوزه های حساس، مانند افزایش 
بازرسی ها و شفاف سازی بیشتر درباره 
فعالیت های هسته ای، گام  هایی عملی 
و اعتماد آفرین بردارد، این اقدامات 
می تواند زمینه  ساز انعطاف طرف 
آمریکایی در موارد کلیدی همچون 
کاهش سطح تحریم ها یا پذیرش 
میزان مشخصی از غنی سازی باشد. 
در چنین مدلی، دو طرف از طریق 
موازنه سازی امتیازات یعنی اعطای 
امتیاز در یک حوزه و دریافت امتیاز 
در حوزه ای دیگر می توانند به تفاهم 

تدریجی و مرحله ای دست یابند.
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جوزف اس. نای جونیور، چهره ای تأثیرگذار در شکل دهی به سیاست 
خارجی و امنیت ملی آمریکا که کتاب های بنیادینی در روابط 
بین الملل معاصر نوشت، در دانشگاه هاروارد و در دولت ایالات 
متحده در عالی ترین مناصب فعالیت داشت و اصطلاح »قدرت نرم« 
را ابداع کرد، روز سه شنبه در ماساچوست و در 88 سالگی درگذشت.
او ریاست مدرسه حکومت جان اف. کندی در دانشگاه هاروارد را 
برعهده داشت و در دولت های کارتر و کلینتون در جایگاه های ارشد 
خدمت کرد. نای در دوره کلینتون به عنوان دستیار وزیر دفاع آمریکا 
در امور امنیت بین الملل و در دولت جیمی کارتر رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا نیز فعال بود. کتاب او در سال ۱۹۷۷ با عنوان »قدرت و 
وابستگی متقابل: سیاست جهانی در حال گذار« که با همکاری رابرت 

کیوهن نوشته شد، فوراً به یک اثر کلاسیک تبدیل شد. به خاطر این 
همکاری با کیوهن، جوزف نای به عنوان پدر فکری نولیبرالیسم در 

سیاست خارجی شناخته می شد.
جوزف نای مفهوم قدرت نرم را در مقاله ای در سال ۱۹۹۰ در مجله فارن 
پالیسی معرفی کرد. این اصطلاح به توانایی کشورها در شکل دهی به 
ترجیحات و اقدامات یکدیگر از طریق قدرت الگوسازی، نفوذ فرهنگی 
و ترغیب اخلاقی به جای اجبار اقتصادی یا نیروی نظامی اشاره دارد. 
او در مصاحبه ای در سال ۲۰۰۵ توضیح داد: »اغواگری همیشه مؤثرتر 

از اجبار است و بسیاری از ارزش های ما به شدت افسون کننده اند.«
ایده  قدرت نرم او اقیانوس ها و مرزها را درنوردید: اتحادیه اروپا، 
چین، روسیه و دیگران قدرت نرم را از طریق دیپلماسی فرهنگی 
در خارج از کشور، به کار گرفته اند. نای سال ۲۰۰۷ برای صرف شام 
به پکن دعوت شد، جایی که وزیر امور خارجه چین از او پرسید 
چگونه چین می تواند قدرت نرم خود را افزایش دهد. نای در 
مصاحبه ای با شبکه سی ان ان چند روز پیش از درگذشتش گفت: 
»متأسفم که رئیس جمهوری ترامپ قدرت نرم را درک نمی کند. به 
دوران جنگ سرد فکر کنید؛ بازدارندگی هسته ای آمریکا و حضور 
نیروهای آمریکایی در اروپا حیاتی بودند، اما زمانی که دیوار برلین 

فرو ریخت، نه با آتشبار توپخانه بلکه با 
پتک ها و بولدوزرهایی پایین آمد که در دست 

کسانی بود که ذهن شان با صدای آمریکا و 
بی بی سی تغییر کرده بود.«

فارن پالیسی می نویسد: »پس از دهه ها 
افول، ماه های اولیه  دولت دوم ترامپ فصل 

نظم پساجنگ به رهبری ایالات متحده را که نای 
نماینده  آن بود، بسته است. نوادگان فکری نای 

اکنون باید همان کاری را انجام دهند که او انجام داد: 
نظریه های کهنه را کنار بگذارند تا درک های سرسختانه اما 

خلاقانه ای از نظم جهانی نوظهور و چگونگی جایگاه ایالات 
متحده در آن به دست آورند. حاصل عمر جوزف نای در دفاع 

از رهبری ایالات متحده و بین الملل گرایی لیبرال در دوره دوم 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ به گل نشسته است.«

آخرین یادداشت جوزف نای قبل از درگذشتش یادداشتی درباره 
تضعیف هنجارها و اتحادهای بین المللی توسط دونالد ترامپ و تأثیر 
آن در افزایش اشاعه هسته ای در جهان بود. متن این یادداشت که 

در پراجکت سیندیکیت منتشر شده، در ادامه آمده است.

آمریکا و شوروی شدند، شاید امروزه نیز بتوانند 
توازن های قدرت منطقه ای را تثبیت کنند.

اما این نگرش »هرچه بیشتر، بهتر« تنها در 
صورتی قابل دفاع است که شرایط سیاسی، 
مشابه باشد. این دیدگاه پیش فرض هایی 
دارد: وجود سامانه های فرماندهی و کنترل 
یا  پایدار؛ نبود جنگ های داخلی جدی 
برای  انگیزه های بی ثبات کننده و توانایی 
مهار وسوسه  حمات پیش دستانه در مراحل 
اولیه  یک درگیری. چنین فرضیاتی در بسیاری 
از نقاط جهان غیرواقع گرایانه اند. به جای 
افزایش امنیت، اثرات اولیه  دستیابی به توان 
هسته ای در بسیاری از شرایط می تواند افزایش 
آسیب پذیری و ناامنی باشد. افزون بر این، حتی 
یک حمله  هسته ای »موضعی« یا »تاکتیکی« نیز 
نقضی جدی بر تابویی ۸۰ ساله در سطح جهانی 

خواهد بود.
همچنین باید نقش بی ثبات کننده ای را در نظر 
گرفت که بازیگران غیردولتی می توانند ایفا 
کنند. حتی اگر احتمال دستیابی یک گروه به 
یک بمب هسته ای کم باشد، صرف وجود چنین 
امکانی چالش های شدیدی ایجاد می کند. این 
واقعیت که مواد قابل استفاده برای ساخت 
ساح ممکن است دزدیده شده یا در بازار سیاه 
فروخته شود، به این معناست که تهدید این 

گروه ها فقط به توانایی های فناورانه  آنها وابسته 
نیست. همچنین، ابرقدرت های امروز نیز لزوماً 
از پیامدهای چنین تحولی مصون نخواهند بود. 
گسترش وسیع یا سریع توانایی های هسته ای 
می تواند توازن راهبردی جهانی و چشم انداز 
نظم جهانی صلح آمیز و عادلانه در آینده را 
تحت تأثیر قرار دهد. بدیهی است که روندهای 
سیاسی و فنی همچنان تغییر خواهند کرد. 
اما پرسش کلیدی مربوط به آینده  اتحادهای 
آمریکا و بازدارندگی گسترده  آن است. با توجه به 
اینکه اشاعه  هسته ای می تواند بی ثبات کننده 
باشد، اینکه ساح هسته ای لزوماً جایگاه 
ژئوپلیتیکی کشور دارنده را تقویت نمی کند و 
اینکه ابرقدرت ها نیز نمی توانند از آثار آن کاماً 
بگریزند، باید یک منافع جهانی قوی برای حفظ 

رژیم عدم اشاعه وجود داشته باشد.
تا زمانی که بتوان کشورهای جهان را به این 
نتیجه رساند که بدون بمب وضعیت بهتری 
دارند تا با آن، سیاست مهار گسترش فناوری 
ساح های هسته ای بر پایه ای محکم استوار 
خواهد بود. در نگاهی واقع بینانه، یک رژیم 
بین المللی لزوماً نیاز به پایبندی کامل ندارد 
تا بتواند اثری بازدارنده و معنادار داشته باشد. 
اما هنگامی که فرسایش هنجارها و نهادها آغاز 
شود، ممکن است توقف آن بسیار دشوار باشد.

با تضعیف اتحادهای ایالات متحده، دولت 
ترامپ بازدارندگی گسترده آمریکا را نیز تضعیف 
کرده است و این امر موجب شده کشورهای 
بیشتری به این فکر بیفتند که آیا باید ساح 
هسته ای مختص خود را داشته باشند یا نه. 
اما این ایده که گسترش بیشتر ساح های 
هسته ای می تواند خود به ثبات منجر شود، بر 

پایه فرضیاتی نادرست بنا شده است.
هشت دهه از زمانی می گذرد که انرژی نهفته در 
درون اتم در جنگ به کار گرفته شد. با این حال، 
به جای آن که جهان دچار آرماگدون هسته ای 
شود، تا به امروز به شکلی شگفت آور به نوعی 
ثبات هسته ای دست یافته است. نکته چشمگیر 
دیگر آن است که با وجود گسترش فناوری 
هسته ای به کشورهای متعدد، تنها درصد اندکی 
از آنها تصمیم گرفته اند از آن برای توسعه ساح 
بهره بگیرند. جهان از یک رژیم مؤثر عدم اشاعه 
سود برده است؛ مجموعه ای از قواعد، هنجارها و 
نهادها که با وجود کاستی ها و پیشروی آهسته، 
مانع از گسترش ساح های هسته ای شده اند. 
اما آیا این رژیم می تواند از دوران دگرگونی های 

سریع ژئوپلیتیک جان سالم به در ببرد؟
در دهه ۱۹۶۰، رئیس جمهوری وقت آمریکا 
جان اف.کندی، پیش بینی کرد که تا دهه 
۱۹۷۰ حدود ۲۵ کشور دارای ساح هسته ای 

خواهند بود. اما امروزه تنها ۹ کشور دارای 
چنین ساح هایی هستند، چرا که دولت ها 
اقداماتی برای جلوگیری از اشاعه ساح های 
هسته ای انجام دادند. در سال ۱۹۶۸، آنها 
معاهده منع گسترش ساح های هسته ای 
)NPT( را مذاکره و امضا کردند؛ معاهده ای که 
با به رسمیت شناختن پنج کشور دارای ساح 
هسته ای، سایر کشورها را متعهد ساخت که به 
توسعه این ساح ها روی نیاورند. طی چندین 
دهه، آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA(، با 
اعزام بازرسان به کشورهایی که در حال توسعه 
انرژی هسته ای بودند، اطمینان حاصل کرد که 
این فناوری تنها برای اهداف غیرنظامی مورد 
استفاده قرار می گیرد. همچنین در دهه ۱۹۷۰، 
دولت جیمی کارتر رئیس جمهوری وقت آمریکا، 
اولویت بالایی برای کند کردن روند اشاعه قائل 
شد و بخشی از این تاش ها از طریق ایجاد 
»گروه تأمین کنندگان هسته ای« انجام شد؛ 
گروهی از کشورها که متعهد شدند در صادرات 
فناوری های حساس غنی سازی و بازفرآوری، 

خویشتنداری نشان دهند.
این رژیم عدم اشاعه به بخش مهمی از نظم 
جهانی تبدیل شده است، اما برخی تحلیلگران 
بر این باورند که اکنون با تهدیدهای جدیدی 
مواجه است. حتی رافائل ماریانو گروسی، مدیر 

کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، درباره آینده 
آن ابراز نگرانی کرده است.

تهدیدی جهانی برای رژیم عدم اشاعه در 
کمین است. پس از جنگ جهانی دوم، آلمان 
و ژاپن به خاطر اتحادشان با آمریکا، برنامه های 
اعتبار  کردند.  محدود  را  خود  هسته ای 
بازدارندگی هسته ای آمریکا برای تأمین امنیت 
آنها کافی بود و همین امر در مورد ده ها کشور 
دیگر در ناتو و شرق آسیا نیز صدق می کرد. اما 
اکنون که دولت ترامپ این اتحادها را تضعیف 
کرده، بازدارندگی گسترده آمریکا نیز دچار ضعف 
شده است و همین مسأله برخی کشورها را به 
بررسی این پرسش واداشته که آیا باید خودشان 
ساح هسته ای داشته باشند یا خیر. آنها 
به خوبی آگاهند که اوکراین پس از فروپاشی 
شوروی، از ساح های هسته ای مستقر در 
خاکش چشم پوشی کرد، اما در نهایت توسط 
روسیه- که در یادداشت بوداپست سال ۱۹۹۴ 
تضمین کننده تمامیت ارضی اوکراین بود- مورد 

حمله قرار گرفت.
برخی تحلیلگران می گویند نباید نگران بود، 
زیرا اشاعه ساح های هسته ای ممکن است 
تأثیرات مثبتی بر سیاست جهانی داشته 
باشد. آنها استدلال می کنند همان گونه که 
ساح های هسته ای باعث احتیاط در روابط 

خبر

 آتش بس هند و پاکستان 
پس از چند روز درگیری نظامی

وزیر خارجه پاکستان از توافق آتش بس با هند 
خبر داد. وزارت خارجه هند هم با تأیید این 
خبر، گفت رؤسای ستاد مشترک ارتش های 
دو کشور دوشنبه دوباره مذاکره خواهند کرد.
»محمد اسحاق دار« وزیر خارجه پاکستان 
روز شنبه در پیامی اعام کرد: »پاکستان و 
هند با یک آتش بس فوری موافقت کردند. 
پاکستان همواره برای برقراری صلح و امنیت 
در این منطقه تاش کرده است، بدون آنکه 
حاکمیت و تمامیت ارضی خودش را به خطر 
بیندازد.« سوبرامانیام جایشانکار، وزیر خارجه 
هندوستان نیز در صفحه ایکس خود نوشت: 
»هند و پاکستان امروز در مورد توقف حمات 
و اقدام نظامی به تفاهم رسیدند.« در پی 
انتشار این خبر آتش بس، »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهوری آمریکا اعام کرد: »پس 
از مذاکرات با میانجیگری ایالات متحده، 
خرسندم اعام کنم که هند و پاکستان با 
آتش بس فوری و جامع موافقت کرده اند. 
من به هند و پاکستان به خاطر استفاده از 
عقل سلیم و هوش بالا تبریک می گویم و از 
عاقه آنها به این موضوع قدردانی می کنم.« 
عاوه بر این، »مارکو روبیو« وزیر خارجه ایالات 
متحده گفت: »من و معاون رئیس جمهوری 
جی دی ونس طی ۴۸ ساعت با مقامات 
ارشد هندی و پاکستانی گفت وگو کردیم. من 
خوشحالم که اعام کنم دولت های هند و 
پاکستان با آتش بس فوری موافقت کرده اند. 
دولت های هند و پاکستان مذاکرات در مورد 
طیف وسیعی از مسائل را در مکانی بی طرف 

آغاز خواهند کرد.«

استقبال ایران از اعلام آتش بس 
سخنگوی وزارت امور خارجه با استقبال 
از اعام آتش بس بین هند و پاکستان، 
بر اهمیت اهتمام دو کشور برای استفاده 
از این فرصت جهت اطمینان از کاهش 
تنش و پایداری آرامش در منطقه تأکید کرد. 
»اسماعیل بقائی« با اشاره به اینکه درایت 
رهبران دو کشور برای توقف درگیری ها 
اقدامی مسئولانه و خردمندانه بوده است، 
ابراز امیدواری کرد که وضعیت فیمابین هند 
و پاکستان هرچه سریع تر به شرایط عادی 

بازگردد.



ناترازی ها 
مقداری آثار 

سوء برای 
شرکت های 
بورسی دارد 

و می تواند بر 
روند فعالیت 
شرکت ها اثر 
بگذارد. این 
برای فعالان 

بازار قابل 
قبول نیست 
و بازار به این 

اتفاقات و 
ناترازی ها 

واکنش نشان 
می دهد

اقتصادی6
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پروژه ای پیشرو با ۱۲ طرح اجرایی، شرکت پالایش نفت تهران 
را در مسیر تبدیل شدن به اولین پالایشگاه هوشمند کشور 
قرار داده است. برای اولین بار در صنعت پالایش نفت ایران، 
فناوری هوش مصنوعی نه در حد ایده و شعار، بلکه در قالب 
پروژه ای ۱۲ مرحله ای وارد فاز اجرا شده است. شرکت پالایش 
نفت تهران، با همکاری نهادهای دانشگاهی، بخش خصوصی و 
مراکز نوآوری، در مسیر تبدیل شدن به اولین پالایشگاه دیجیتال 

ایران گام برداشته است.
این پروژه در حاشیه بیست ونهمین نمایشگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی و با رونمایی از »استودیوی برنامه زنده 
هوش مصنوعی و پالایش نفت« به طور رسمی معرفی شد؛ 

اقدامی که می تواند صنعت نفت کشور را وارد فصل تازه ای از 
تحول دیجیتال، بهره وری عملیاتی و صادرات دانش محور کند.

از پالایش سنتی تا مهندسی هوشمند: آغاز یک تغییر 
بنیادین

پروژه تحول دیجیتال شرکت پالایش نفت تهران، با عنوان 
»هوش مصنوعی و پالایش نفت«، از اردیبهشت ۱۴۰۲ آغاز شده 
و اکنون با عبور از مرحله مطالعات اولیه، وارد فاز عملیاتی 
شده است. این طرح شامل راه اندازی دبیرخانه اجرایی، تولید 
اپلیکیشن های صنعتی، طراحی داشبورد های داده محور و 
برگزاری رویدادهای آموزشی است. محمدصادق عظیمی فر، 

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، 
گفت: »تحول دیجیتال در صنعت پالایش، یک انتخاب نیست 
بلکه ضرورتی استراتژیک برای بقا در بازار جهانی انرژی است. 
اقدام شرکت پالایش نفت تهران در ورود ساختاریافته به حوزه 
هوش مصنوعی، الگویی است که می تواند به سرعت در سایر 

پالایشگاه ها و صنایع مرتبط تعمیم یابد.«
وی همچنین افزود: »در چشم انداز صنعت نفت ایران، 
فناوری های نو از جمله هوش مصنوعی نقش مهم و بسزایی 
دارند. ما باید از ظرفیت شرکت های خلاق، نخبگان دانشگاهی 
و متخصصان داخلی بهره گیری کنیم تا در کنار افزایش بهره وری، 
بتوانیم برند فناوری محور جمهوری اسلامی ایران را در بازارهای 

منطقه ای و جهانی معرفی کنیم.«

هوش مصنوعی، کلید بهره وری در صنعت نفت است
عباس محسنی نیکوگفتار، مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
تهران، در مراسم افتتاحیه این طرح گفت: »صنعت نفت 
ایران باید خود را با موج فناوری های نوین هماهنگ کند. هوش 
مصنوعی امروز دیگر یک گزینه لوکس نیست، بلکه ضرورتی 

حیاتی برای بقا و رقابت در صنعت جهانی انرژی است.«
او افزود: »با بهره گیری از این فناوری، می توان مصرف انرژی را 
به شکل چشمگیری کاهش داد، فرآیندهای پیچیده پالایش را 
دقیق تر کنترل کرد و ریسک های عملیاتی را به حداقل رساند.«

وارد پالایشگاه ها شد
هوش مصنوعیهوش مصنوعی

 
بازار سرمایه در میانه اردیبهشت ماه دوباره 
ریزشی شده و روز گذشته به صورت کاملاً 
محسوس 58 هزار و 985 واحد و ۱.7 
درصد افت کرد تا به رقم 3 میلیون و ۱۱5 
هزار و 5۱9 واحد کاهش یابد. شاخص 
کل هم وزن نیز ۱.۲3 درصد افت کرد و در 
جریان معاملات بیش از ۲7۰۰ میلیارد 
تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج 
شد.  رفتار سهامداران در معاملات اول 
هفته نسبت به چند روز گذشته تغییر 
کرده است. در حالی که طی هفته های 
گذشته انتظار برای رشد قیمت ها در میان 
معامله گران غالب بود، روز گذشته ابهام 
جای آن را گرفت. به گفته کارشناسان، 
وقتی نقدینگی جدیدی به بازار سهام وارد 
نشده ناخودآگاه این پیام مخابره شده که 

باید رفتار محتاطانه داشت. 
البته حجم معاملات خرد همچنان نزدیک 
به ۱5 هزار میلیارد تومان باقی ماند که 

خود نشانه ای از پویایی نسبی بازار است، 
هرچند باید تداوم داشته باشد. بورس در 
غ از ریسک های بیرونی  حال حاضر فار
که البته از عوامل اصلی و مؤثر در ریزش 
شاخص کل در روز گذشته بود، تدبیر 
مسئولان را برای چاره اندیشی مناسب 
می طلبد، چراکه نمی توان همیشه و هرجا 
و در هر زمانی، صعود و سقوط بورس را 
به عوامل خارجی و بویژه مناسبات 

بین المللی گره زد.
اگرچه کارشناسان سقوط روز گذشته 
ریسک های  از  ناشی  را  شاخص کل 
غیرسیستماتیک سایه انداخته بر اقتصاد 
ایران می دانند.  امروز از سویی گزینه 
پیشنهادی وزارت اقتصاد نیز از سوی 
رئیس جمهوری معرفی خواهد شد و با 
توجه به برگزاری دور چهارم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، احتمالاً 
دوشنبه متفاوتی را برای بورس شاهد 
در  ناترازی ها  بود.موضوع  خواهیم 
حوزه های مختلف بویژه حوزه نیرو نیز از 
مواردی است که در سال جاری می تواند 
جلوی رونق بورس را بگیرد، موضوعی که 
محمدعلی احمدزاده اصل کارشناس بازار 
سرمایه در گفت و گو با »ایران« به آن اشاره 

کرده است. 

تأثیرات عوامل بیرونی وجود دارد
محمدعلی احمدزاده، کارشناس بورس با 
اشاره به سقوط حدود ۲ درصدی شاخص 
کل بورس و دلیل نوسانات اخیر شاخص 
اظهار کرد: »یکی از دلایل اصلی همان 
ریسک های بین المللی است که هنوز 
فروکش نکرده و صحبت های جمعه 
شب مذاکره کننده آمریکایی خیلی 
امیدوارکننده نبود؛ بنابراین تأثیرات 
عوامل بیرونی و بویژه سیاسی و بین المللی 
هنوز وجود دارد و تا نتایج مذاکرات به 
صورت قطعی تعریف و مشخص و ثبت و 
ضبط نشود، به نظرم این فراز و فرود که 
نتیجه اش نوسان در بازار بورس و در خود 
شاخص کل است، وجود خواهد داشت.«

 
تأثیر ناترازی در سودآوری نمادها

وی ادامه داد: »این بخش مربوط به 
ریسک های سیاسی و دیگر ریسک های 
سیستماتیک بود که از دست شرکت های 
ج است. بخش بعدی  بورسی خار
بحث های مربوط به داخل کشور، یعنی 
خود شرکت هاست. موضوعاتی مانند 
ناترازی که کشور در حوزه انرژی دارد و 
بویژه اثراتی که این ناترازی می تواند با 
بخشنامه هایی که از سوی اداره برق در 

چرا رفتار معامله گران در بازار سرمایه تغییر کرده است؟

اثر ناترازی ها بر شاخص بورس
یک کارشناس بورس: هنوز جریان پول قوی وارد بازار نشده است

سال سرمایه گذاری برای تولید ابلاغ 
می شود که به طور مثال دو یا سه روز 
در هفته در فلان ساعات برق نخواهید 
داشت؛ مشخصاً در سودآوری شرکت ها اثر 
می  گذارد و حتی بعضی شرکت ها را ممکن 

است به زیان بکشاند.«
 

واکنش منفی بازار به ناترازی ها
این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: 
»این موضوعات مقداری آثار سوء برای 
شرکت های بورسی دارد و می تواند بر روند 
فعالیت شرکت ها اثر بگذارد و در آینده 
بر سود این شرکت ها چه به لحاظ دلاری 
و چه ریالی تأثیر منفی خواهد گذاشت. 
این برای فعالان بازار قابل قبول نیست و 
بازار به این اتفاقات و ناترازی ها واکنش 

نشان می دهد.«
 

ثبات بازار در گرو مدیریت انرژی
احمدزاده عنوان کرد: »با وجود این هنوز 
هم معتقدم که عدم قطعیت در نتیجه 
مذاکرات بود که آرامش اخیر در بورس 
را به هم زد و این فراز و فرود شاخص 
کل بورس تا رسیدن نتیجه مذاکرات 
به قطعیت ادامه خواهد داشت ولی 
موضوعات داخلی مانند قطعی برق و 
خاموشی ها و در تابستان معضل آب و 
در ادامه معضل گاز در زمستان که حاصل 
این ناترازی هاست حتماً بایستی مدیریت 
شود تا در این زمینه بازار به اطمینان خاطر 

دست پیدا کرده و تثبیت شود.«
 

عدم ورود جریان پول قوی به بازار
وی با اشاره به رخدادهای مثبتی که اخیراً 
برای بازار سرمایه رخ داده مانند کاهش 
فاصله نرخ دلار در بازار آزاد و نرخ دلار 

توافقی و نیز گزارش های ماهانه و سالانه 
شرکت ها که اکثراً مثبت ارزیابی می شود 
و همچنین موضوع ورود جریان پول قوی 
به بازار سرمایه خاطرنشان کرد: »به نظرم 
هنوز آن پول قوی وارد بازار نشده است و 
ما منتظر روزهایی هستیم که این اتفاق 
رخ دهد. البته این اتفاق قطعاً رخ خواهد 
داد و امیدواریم با تدبیر مسئولین این 
اتفاق خیلی زود رخ بدهد و مسیر توسعه از 
بانک محوری به سمت بازار محوری و بویژه 

بازار سرمایه حرکت کند.«
 

 قیمت گذاری دستوری ثبات بازار را 
به هم می زند

این کارشناس بازار سرمایه تشریح کرد: »اما 
مشکل اصلی در بورس فعلاً این موضوع 
نیست، بلکه بحث های فرعی است. هنوز 
در رابطه با تک نرخی کردن ارز تصمیم 
قاطعی از سوی دولت گرفته نشده؛ این 
خود چالشی بزرگ است؛ در مجلس 
موافقان و مخالفانی دارد؛ بازار آزاد این تفکر 
را نمی پذیرد و می گوید باید قیمت ها واقعی 
شوند و تا زمانی که قیمت ها اعم از نرخ ارز، 

نرخ بهره و... واقعی نیست و مهم تر از آن تا 
زمانی که قیمت گذاری دستوری از بین نرود 
بازار بورس همیشه کشمکش روی این سه 

موضوع را خواهد داشت.«
 

اهمیت سرمایه گذاری خارجی
احمدزاده متذکر شد: »سرمایه گذار 
خارجی به عنوان یک فاکتور بسیار اساسی 
صنایع ما را به روز کرده و می تواند موضوع 
ناترازی که گریبان صنایع ما را گرفته، حل 
کند. سرمایه خارجی و ورود تکنولوژی 
همراه با توان داخلی بویژه نیروی عظیم 
انسانی متخصص می تواند واقعاً کارگشا 
باشد و ما را به مسیر درستی رهنمون کند.«
وی گفت: »در این صورت است که مردم 
اعتماد کرده و سهام شرکت ها را خریداری 
می کنند. به نظرم در آینده اگر چنین 
اتفاقی بیفتد، صنایع کوچک بهترین 

بازدهی را می توانند داشته باشند.«

لزوم حمایت از صنایع کوچک
این کارشناس بازار سرمایه اضافه کرد: »ما 
باید به سمت حمایت از صنایع کوچک 

و متوسط حرکت کنیم، حمایت به این 
معنی که مداخله نکنیم؛ همین که زیر پای 
صنعت و سرمایه گذاری را خالی نکنیم، 
خودش حمایت است، آنها چیزی جز 
این نمی خواهند و به نظرم با سیاست 
تنش زدایی همین بخش خصوصی 
به راحتی می تواند به دنبال جذب سرمایه 
و سرمایه گذار برود و هر دو، هم سرمایه و 

هم سرمایه گذار را به ایران بیاورد.« 

 اهمیت تصمیمات مسئولان
برای مدیریت بازار

احمدزاده بیان کرد: »با کاهش تنش ها باور 
دارم که بزودی منابع خوبی وارد بورس  
شده و سیل نقدینگی به سمت بورس 
سرازیر می شود. در حال حاضر اینکه دامنه 
نوسان هنوز پابرجاست، اتفاق خوبی 
است. بنابراین تصمیمات مسئولان و 
حاکمیت برای مدیریت بازار در شرایط 
کنونی بسیار مهم است. بازار همیشه به 
جنبه مثبت وقایع نگاه می کند و امیدوار 
است که تصمیمات حاکمیتی نیز در 

زمینه های مختلف مثبت باشد.«

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
خبرنگار

گاه
بن

تغییرات شاخص کل بورس از ابتدای امسال
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پرویزیان: 
سیاست پولی 

کشور، سیاستی 
تک بعدی 

نیست و در 
هم راستایی با 

سیاست های 
عمومی و اسناد 

بالادستی 
طراحی 

می شود. اگر 
بخواهیم این 

سیاست ها 
دوام و پویایی 
داشته باشند، 

باید از ثبات 
کافی برخوردار 

باشند

بانک مرکزی در آستانه همایش سیاست های پولی و ارزی 
استراتژی های خود را تشریح کرد

تثبیتبهجایارزتکنرخی
بانک مرکزی فعلاً توصیه ای برای کاهش نرخ سود بانکی ندارد

7 اقتصادی

سیاست نگاه به بازار غیررسمی در بانک مرکزی 
وجود ندارد و هدف از ایجاد بازار مبادله ارز و طلا، 
تنظیم بازار رسمی برای تأمین ارز مورد نیاز واردات 

و صادرات بوده نه حذف بازارهای موازی.
اخباری در این باره افزود: »بازار ارز به شدت متأثر 
از اخبار سیاسی است و هر گونه تحول در سطح 
بین المللی می تواند شکاف میان نرخ های رسمی 

و غیررسمی را افزایش دهد.«
 

دورنمای سرمایه گذاری؛ نیاز به نقدینگی 
و اعتماد

در بخش دیگری از این نشست خبری، مدیر اداره 
بررسی های اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به 
ضرورت جذب سرمایه گذاری برای رشد اقتصادی، 
گفت: »اقتصاد ایران نیازمند سرمایه گذاری در 
زیرساخت هاست، بویژه در حوزه انرژی که دچار 
استهلاک بالایی شده و اگر سرمایه گذاری مؤثر 
در این بخش انجام نشود، رشد اقتصادی کشور 

آسیب می بیند.«
وی گفت بانک مرکزی تلاش می کند با هدایت 
منابع به سمت سرمایه گذاری زیرساختی و 
همچنین تسهیل دسترسی کسب وکارهای خرد 
به تسهیلات، در بهبود فضای کسب وکار مؤثر باشد.

چالش نقدینگی؛ راه حل یا بحران دوم؟
اخباری با اشاره به سیاست های بودجه ای دولت 
نیز گفت: »برای جبران ناترازی های مالی، دولت 
اقدام به انتشار اوراق کرده، اما این اقدام خود به 
افزایش نقدینگی و در نتیجه خلق چالش های 

تازه ای برای بانک مرکزی انجامیده است.«
وی تأکید کرد: »داشتن نقدینگی به تنهایی برای 
رشد اقتصادی کافی نیست و باید ابزارهای هدایت 

نقدینگی به بخش مولد اقتصاد تقویت شود.«

تحلیل تورم و نرخ سود
در بخشی از این نشست، اخباری درباره سیاست 
نرخ سود بانکی که سؤال روزنامه ایران نیز بود، 
گفت: »بانک مرکزی فعلاً توصیه ای به کاهش نرخ 
سود ندارد، چراکه اقتصاد کشور با ریسک های 
بالا مواجه است. پس از کاهش نااطمینانی ها 
می توان با دقت بیشتری درباره سیاست های پولی 

تصمیم گیری کرد.«
وی همچنین به حذف ارز نیمایی اشاره کرد 
و افزود: »اثرات تورمی این اقدام به اندازه 
یک دهم وزن تورم زاهای اصلی در کشور بوده و 
در فروردین ماه ۱۴۰۴ تورم ماهانه ۳.۸ درصد ثبت 

شده است.«

پرویزیان: سیاست پولی باید شفاف، پویا و 
با ثبات باشد

در ادامه نشست، کوروش پرویزیان، رئیس 

نیز تأکید کرد:  پژوهشکده پولی و بانکی 
»سیاست پولی کشور، سیاستی تک بعدی نیست 
و در هم راستایی با سیاست های عمومی و اسناد 
بالادستی طراحی می شود. اگر بخواهیم این 
سیاست ها دوام و پویایی داشته باشند، باید از 

ثبات کافی برخوردار باشند.«
او افزود: »در این همایش ۱۶۵ مقاله دریافت شده 
که از میان آنها ۲۷ مقاله پذیرفته شده و ۱۸ مقاله 
در همایش ارائه خواهد شد. همچنین ۱۱ کارگاه 
آموزشی و ۱۰ نشست تحلیلی نیز در نظر گرفته 

است.« شده 

آیا یکسان سازی ارز با بهبود روابط خارجی 
ممکن است؟

با توجه به آنچه در این نشست خبری مطرح شد، 
پرسشی که به طور جدی در محافل اقتصادی 
و رسانه ای مطرح است آن است که در صورت 
رفع تحریم ها و افزایش دسترسی به منابع ارزی، 
آیا بانک مرکزی مسیر تک نرخی سازی ارز را در 
دستور کار قرار خواهد داد یا همچنان تثبیت نرخ 

ارز و چندنرخی بودن را واقع گرایانه تر می داند؟
این سؤال بویژه در شرایطی اهمیت می یابد که 
بازار ارز ایران همچنان به شدت تحت تأثیر اخبار 
سیاسی، فضای روانی و عرضه های محدود ارزی 
قرار دارد و شکاف میان نرخ رسمی و غیررسمی، 
حتی در بستر بازار مبادله، همچنان پا برجاست.

تثبیت به جای ادغام، تعادل به جای 
همسان سازی

بنابراین از مجموع سخنان اخباری و پرویزیان 
می توان چنین نتیجه گرفت که بانک مرکزی 
بیش از آنکه به یکسان سازی نرخ ارز بیندیشد، 
بر»ایجاد تعادل« در بازار رسمی و »مدیریت 
انتظارات« در بازار غیررسمی تمرکز دارد. یعنی 
همان سیاست تثبیت نرخ ارز که خود محل 

انتقاد نیز هست.
 البته تجربه های چند سال اخیر نیز نشان داده اند 
در شرایطی که دسترسی آزاد به منابع ارزی وجود 
ندارد، سیاست تک نرخی کردن ارز نه تنها عملیاتی 
نیست بلکه ممکن است به التهاب های تازه تری 
در اقتصاد دامن بزند. نشان به آن نشان با ایجاد 
بازار ارز تجاری در نیمه دوم سال ۱۴۰۳، شوک 
درمانی جدیدی به اقتصاد وارد شد و همین امر به 

جهش تورمی و جهش نرخ ارز انجامید.
همایش سیاست های پولی و ارزی، با شعار 
»اعتلای حکمرانی پولی و بانکی با نگاه به اسناد 
بالادستی« فرصتی است برای بازاندیشی در ابزارها 
و راهبردهای پولی؛ اما در این بازاندیشی، بیش 
از همه چیز باید واقعیت های اقتصاد ایران دیده 
شود؛ اقتصادی که همچنان میان فشارهای داخلی 

و خارجی در نوسان است.

بنگاه

برنامه کیش درمسیراحیای 
اقتصاد دریا محور

نشست  ر  د   / کیش - ین  نلا آ ن  یرا ا
مشترک مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کشتیرانی،  گروه  مدیرعامل  و  کیش 
زمینه های گسترش همکاری برای توسعه 
زیرساخت های گردشگری دریایی، بازآفرینی 
خطوط کروز و سرمایه گذاری در ناوگان 

تفریحی مورد بررسی قرار گرفت.
محمد کبیری مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش در این نشست، تصریح کرد: »توسعه 
حمل ونقل دریایی و احیای خطوط کروز، 
نه تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه بخشی 

از هویت جزیره کیش است.«
کبیری با اشاره به لزوم عبور از مدل درآمدی 
مبتنی بر فروش زمین گفت: »راه نجات 
کیش در تنوع بخشی به مدل های اقتصادی 
و حرکت به سوی سرمایه گذاری های پایدار 
در حوزه هایی همچون حمل ونقل هوایی 
و دریایی است؛ حوزه هایی که هم مزیت 
جغرافیایی دارند، هم اثرگذاری کلان 

اقتصادی.«
کبیری پیشنهاد ایجاد خطوط مسافری منظم 
میان کیش وعسلویه، توسعه ناوگان تفریحی 
و مشارکت در تأمین ناوگان گردشگری را 
مطرح و بر آمادگی این سازمان برای تأمین 
سهم خود از تأمین مالی پروژه ها تأکید کرد.
در این نشست سه پیشنهاد مشخص 
برای همکاری مشترک در قالب پروژه های 
دریامحور از سوی سازمان منطقه آزاد کیش 
مطرح شد که در صورت تأمین مالی 
مشترک، قابلیت اجرا در سال جاری را 

خواهند داشت.
در ادامه، محمدرضا مدرس خیابانی، 
مدیرعامل گروه کشتیرانی گفت: »ظرفیت 
کیش برای ایفای نقش درحوزه گردشگری 
و تجارت دریایی بی نظیر است و گروه 
کشتیرانی آماده مشارکت فعال با ناوگان 
موجود و همچنین توسعه ناوگان جدید 
در این منطقه است.« وی با اشاره به 
سابقه تعامل گروه کشتیرانی با کیش 
افزود: »همکاری های گذشته گاه به دلیل 
چالش های بین بخشی به نتیجه نرسید، 
اما فضای جدید مدیریتی در کیش و رویکرد 
تسهیل گر و توسعه محور، این فرصت را ایجاد 

کرده تا عقب ماندگی ها جبران شود.«

لانه  سا یش  هما مین  و د سی و نه  ستا آ ر  د
سیاست های پولی و ارزی کشور با محور »اعتلای 
حکمرانی پولی و بانکی« مدیران اقتصادی از 
چالش ها و اهداف اصلی بانک مرکزی در حوزه 
ارزی سخن گفتند. مهم ترین نکته سخنان 
سیاست  که  است  آن  اقتصادی  مسئولان 
تک نرخی کردن ارز هرگز هدف اصلی بانک 
مرکزی نبوده و سیاست تثبیت نرخ ارز با تمرکز 
بر کنترل ترازنامه و امنیت بازار باز در اولویت 
قرار دارد؛ اما سؤال اینجاست: آیا در شرایط رفع 
تحریم ها و کاهش ریسک های سیاسی، مسیر 

به سوی تک نرخی سازی باز خواهد شد؟

بازخوانی سیاست ها
روز شنبه، در نشست خبری مربوط به سی ودومین 
همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی، دو تن از 

مسئولان ارشد نظام پولی کشور، محمد اخباری، 
مدیر اداره بررسی های اقتصادی بانک مرکزی و 
کوروش پرویزیان، رئیس پژوهشکده پولی و بانکی، 
از راهبردهای اصلی بانک مرکزی و ساختارهای 

پولی کشور پرده برداری کردند.
 این نشست که در آستانه برگزاری یکی از مهم ترین 
رویدادهای سالانه پولی برگزار شد، با هدف مرور 
تجربه های پیشین، تبیین سیاست های جاری و 

ترسیم چشم انداز آینده طراحی شده بود.

نه به یکسان سازی ارز، آری به تثبیت
محمد اخباری، مدیر اداره بررسی های اقتصادی 
بانک مرکزی، در سخنانی شفاف در پاسخ به 
پرسش روزنامه ایران مبنی بر اینکه چرا ایجاد 
بازار ارز تجاری نتوانست نرخ ارز را تک نرخی 
کند، بیان کرد: »برخلاف تصور رایج، هدف این 
بانک هیچ گاه یکسان سازی نرخ ارز نبوده است.«
او با بیان اینکه ریسک های بالای اقتصاد ایران 
مانع تحقق چنین سیاستی می شود، افزود: 
»نمی توان به دقت نرخ بازار رسمی و غیررسمی 

را یکی کرد، مگر آنکه فضای اطمینان در مسائل 
ارزی به طور قابل توجهی بهبود یابد.«  اخباری 
گفت: »در سال های اخیر بانک مرکزی دو سیاست 
اصلی را دنبال کرده است؛ اول امنیت بازار باز و 
دوم کنترل بر ترازنامه بانک ها. اما هریک از این 
سیاست ها با محدودیت هایی روبه رو بوده اند؛ از 
جمله ناترازی های بودجه ای دولت و ضعف شبکه 
بانکی کشور. « او با اشاره به محدودیت هایی که 
ناشی از تحریم و کمبود منابع ارزی است، اضافه 
کرد: »با این شرایط، حتی اگر بخواهیم نرخ ارز را 
در بازار رسمی و غیررسمی به هم نزدیک کنیم، 
به دلیل انگیزه های صادرکنندگان برای فروش در 
نرخ های بالاتر، همواره بخشی از ارز از بازار رسمی 

به غیررسمی نشت می کند.«

نرخ ارز در کشاکش سیاست و واقعیت
در طول یک دهه گذشته، موضوع یکسان سازی 
نرخ ارز یکی از آرزوهای دیرینه اقتصاددانان و فعالان 
اقتصادی بوده است. با این حال، در سخنان 
اخباری بار دیگر بر این موضوع تأکید شد که 

گزارش خبری
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گزارش

 
برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس 
سال هاست به دنبال نامی جعلی برای 
این پهنه آبی هستند.آن هم در زمانی که 
کاوش های باستان شناسان در چگاسفلی 
در دشت زهره نشان می دهد که کشورهای 
منطقه تحت تأثیر مستقیم تاریخ و تمدن 
ایران قرار دارند. کاوش های باستان شناسان 
در شهر 6 هزار ساله چگاسفلی- مهم ترین 
سند تعلق خلیج فارس به ایران- نشان 
می دهد، عربستان، امارات، فلسطین اشغالی 
و بین النهرین چگونه در هزاره های بعد، تحت 

تأثیر تاریخ شش هزار ساله ایرانیان قرار 
می گیرند. باستان شناسان تنها تعداد کمی 
از 5 هزار گور 6 هزار ساله را کاوش کرده اند.

تأثیر امارات از تاریخ ایران 3 هزار سال 
بعد

باستان شناسان در چگاسفلی، استل)سنگ 
نگاره(هایی با نقش دو بز روبه روی هم 
یافته اند. این نقش ها سه هزار سال بعد به 
شکل دو غزال عربی روی گورهای العین نقش 
می شود. عباس مقدم، سرپرست کاوش های 
چگاسفلی به »ایران« گفته است: »امارات در 
یونسکو ادعا کرد که ریشه فرهنگی گورستان 
العین غنی است و آن را ثبت جهانی کرد. در 
حالی که استل های چگاسفلی بیش از سه 
هزار سال قدیمی تر از تصاویر العین است. 
روی قبورالعین دو غزال عربی)اوریکس( رو در 
روی هم ایستاده اند اما در چگاسفلی دو بز.«

مقدم گفت: »تفاوت این است که نقش دو بز 
اینجا در یک مکان مذهبی قرار دارد، آنجا روی 
یک گور. پس با یک سنت ریشه دار در منطقه 
باستانی روبه رو هستیم. این سنت و تمدن 
طبعاً از جایی ریشه گرفته است. هیچ گزارش 
دیگری وجود ندارد. پس ما قدیمی ترین 
نقش را در چگاسفلی داریم که نشان می دهد 

چگاسفلی ریشه تمدنی منطقه است.«

تأثیر بر تاریخ هزور    فلسطین اشغالی
همچنین باستان شناسان، پیکرک هایی در 
نواحی شرقی و غربی شبه جزیره عربستان 
یافته اند که نشان از تأثیر چگاسفلی روی آنها 
دارد. استل های کشف شده در چگاسفلی 
ریشه های تاریخی باستانی کشفیات منطقه 
هزور    فلسطین اشغالی را نیز در خود دارد. 
استل های کشف شده در هزور به دوره 
برنز می رسد یعنی ۱۲۰۰ سال پیش از میلاد. 

کاوش های باستان شناسان از شهر 6 هزار ساله » چگاسفلی« نشان می دهد

سرنخ تاریخ منطقه در کرانه خلیج فارس 

استل های چگاسفلی ۳۸۰۰ سال از یافته های 
هزور قدیمی ترند.

کشف ریشه های تاریخی تمدنی در چگاسفلی 
به همین جا ختم نمی شود. مقدم می گوید: 
»در فرهنگ اوروک  در بین النهرین یک جام 
آیینی  به نام »وارکا«  وجود دارد که روی آن 
نقوش آیینی مثل هدیه دادن به معبد نقش 
شده است. ما دقیقاً همین جام را با همین 
فرم از جنس سفال کشف کردیم. کسانی 
که هنر بین النهرین را می شناسند می دانند 
چقدر جام وارکا  از چگاسفلی تأثیر پذیرفته 
است. جام چگاسفلی ۷۰۰ سال از جام وارکا  

قدیمی تر است.«
عباس مقدم میزان گورنهاده های چگاسفلی 
را با محوطه های همزمان بین النهرین مثل 
عبید، اور و... مقایسه می کند. او می گوید: 
» این مقایسه نشان می دهد گور نهاده های 
یعنی   . هستند غنی  ت  بشد چگاسفلی 
نشان می دهند با یک شهر ثروتمند روبه رو 
هستیم که ارتباط بسیار گسترده ای با اقصی 
نقاط جهان آن روز داشته است. این قوم 
می توانستند سنگ های مرمرین را از منطقه 
شرق ایران بیاورند و فلزات را از شرق و فلات 
مرکزی. انواع و اقسام سنگ های رنگی و 
تزئینی را از منطقه افغانستان برداشت کنند و 
اکسیدین را از وان ترکیه. اما قبور بین النهرین 
فقیر هستند. عمده ترین چیزی که در آنجا 
یافت شد ظروف سفالی است.« به گفته 
مقدم برای اولین بار است که باستان شناسان 
در هزاره پنجم پیش از میلاد با این فراوانی 

گورنهاده ها روبه رو می شوند.

 چگاسفلی پنجره ای رو به دیرینگی 
خلیج فارس

شهر شش هزارساله چگاسفلی با خلیج فارس 
۲۰ کیلومتر فاصله دارد. مقدم اعتقاد دارد 
چگاسفلی پنجره ای است که انسان معاصر را 
به دیرینگی خلیج فارس می برد. تا پیش از 
آنکه باستان شناسان با ورود به گورهای آجری، 
دنیای پررمز و راز چگاسفلی را رمزگشایی کنند، 
چند برگ محدود از تاریخ خلیج فارس از دل 
هزاره ها بیرون کشیده شده بود. قدیمی ترین 
یافته های مرتبط با خلیج فارس، به چند غار 
متعلق به دوره پارینه  سنگی در منطقه هرمزگان 
و چند محوطه کوچک هزاره پنجم پیش از 
میلاد در بوشهر محدود می شد. این غارها 
و محوطه ها عموماً در مناطق پس کرانه قرار 
داشتند و تنها یکی دو تا از آنها در کرانه های 
خلیج فارس قرار دارد. در دوره های تاریخی نیز 
بر کرانه خلیج فارس شهر عیلامی لیان کاوش 

شده است و در دوره اسلامی شهر سیراف.
مقدم می گوید: » شهر شوش و شهر چگاسفلی 

دو شهر مهم پیش از تاریخ هستند. اما 
چگا سفلی در کجاست؟ در کنار خلیج فارس.«
او کاوش های شهر شوش را مخدوش شده و 
با هدف بیرون کشیدن اشیا توصیف می کند 
اما می گوید: »چگاسفلی استاندارد کاوش 
می شود.« شوش را فرانسوی ها کاوش و بسیاری 

از اشیای آن را از ایران خارج کردند.

معیار های چگاسفلی برای ثبت جهانی
چگاسفلی برای ثبت جهانی حداقل ۴ تا 5 
معیار از ۱۰ معیار یونسکو را دارد. نشانه هایی 
دال بر شاهکار نبوغ خلاقانه  بشر یکی از 
معیارهای این سازمان بین المللی است که 
باستان شناسان ردش را در گورستان و نیایشگاه 
مقدم،  یافته اند.  چگاسفلی  هزارساله   6
چگاسفلی را یکی از نادرترین مکان های آیینی 
مربوط به هزاره پنجم پیش از میلاد می داند. 
به گفته این باستان شناس، اجزای این مکان 
آیینی به صورت منظم در کنار همدیگر قرار 
گرفته  است که نمادگرایی منحصر به فردی 
در چینش قبور، نیایشگاه و سفال  های آن 
دیده می شود. او چگاسفلی را نمونه منحصر 
به فردی از یک تمدن و سنت مرده می داند. 
این هم یکی دیگر از معیارهای یونسکو برای 
ثبت آثار در فهرست جهانی است. مقدم به 
»ایران« گفته است: »ما برای اولین بار در 
چگاسفلی با معماری دقیقی از قبور روبه رو 
هستیم که حجره تقسیمی دارند.« به گفته او 
این ویژگی منحصر به فرد تا قبل از آن در هیچ 
یک از کاوش های باستان شناسی پیش روی 
باستان شناسان قرار نگرفته بود. در گورستان 
شش هزار ساله چگاسفلی استخواندان ها 
)استودان ها( وارد معماری گورستان می شود. 
مردم استخوان های اجداد پیشین را به 
رسم احترام در استخواندان قرار می دادند و 
مردگان بعدی را به جای آنها دفن می کردند. 
باستان شناسان نزدیک به 5 هزار گور در این 
سایت شناسایی کرده اند که دستاورد های 
مهم این کاوش ها تنها نتیجه کاوش ۱۰ گور آن 
است و ۴هزار و 99۰ گور هنوز کاوش نشده اند.

 
 فرصتی برای یادآوری تاریخ پارسی 

خلیج فارس
همه چیز این محوطه می گوید باید هر چه 
زودتر چگاسفلی به یک موزه تبدیل شود؛ 
موزه ای که مقصد گردشگران خارجی و داخلی 
باشد تا بدانند سرنخ تاریخ منطقه از کجا 
می آید و کشورهایی که به دنبال نامی جعلی 
برای خلیج فارس اند خودشان وامدار تاریخ 
و تمدن ایران بزرگ هستند. طرح جا به جایی 
روستایی که روی محوطه قرار دارد و تبدیل آن 
به موزه را هم تیم باستان شناسی در سال 

۱۳9۷ به سرپرستی عباس مقدم، روی میز 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی و وزارت راه و شهرسازی گذاشته اند. او 
پیش تر به »ایران« گفته است:»در این طرح 
یک روستا با تمام مساحت آن که شامل 
خانه و اراضی روستایی می شود، در خارج از 
عرصه چگاسفلی ساخته می شود.« تیم کاوش 
اصرار دارد اهالی روستا در منطقه ای نزدیک به 
سایت چگاسفلی استقرار یابند تا بتوانند از 
مزایای حضور گردشگر در این شهر باستانی 

بهره ببرند.
او می گوید:»در طرح داده شده، تمام خانه ها 
و اراضی موجود دیده شده است. معتقدیم 
باید یک روستا با توجه به شرایط منطقه و 
هماهنگ با آینده چگاسفلی و جاذبه های 
بالای  گردشگری آن دیده شود.« بازدید 
گردشگران از خاتون، زنی شش هزار ساله 
که از چگاسفلی به موزه قلعه شوش رفته، 
نشان از تمایل بالای گردشگران برای حضور 

در چگاسفلی دارد.«
مقدم اعتقاد دارد جا به جایی اهالی روستا 
به منطقه ای خارج از دشت زهره تبعات 
اجتماعی دارد و نباید اهالی را از ریشه های 
خودشان جدا کرد. تیم باستان شناسی، 
منطقه مورد نظر را برای ساخت روستای جدید 
بررسی کرده و اعلام می کند این منطقه دارای 
داده های تاریخی و باستانی نیست و فاقد آثار 
فرهنگی است. تیم کاوش حتی ضوابط حریم 
و ارتفاع خانه ها را هم مشخص کرده تا حریم 
منظری شهر چگاسفلی خدشه دار نشود. مقدم 
می گوید:»اگر طرح از سوی مسئولان تصویب 
شود، در مرحله بعد می توان روی معماری 
خانه های شهرک و هماهنگی آنها با چگاسفلی 

متمرکز شد.«
به گفته او، این معماری می تواند روستای 
جدید را به یکی از جاذبه های مرتبط با تاریخ 
ارزشمند چگاسفلی تبدیل کند. عباس مقدم 
که تلاش های بسیار زیادی برای حفاظت از 
چگاسفلی و بیان اهمیت این سایت داشته، 
می گوید:»طرح به صورتی نوشته شده که هیچ 

حقی از روستاییان ضایع نشود.«
 اگر طرح تیم باستان شناسی توسط مسئولان 
اجرایی شود، روستای جدید چگاسفلی 
می تواند اولین روستایی باشد که با نگاه 
میراث فرهنگی و میزبانی از گردشگران ساخته 
می شود. اهالی روستا نیز می توانند در دل یک 
روستا با بومگردی، اقتصاد جدیدی همزمان 
با کشاورزی برای خود تعریف کنند تا نام و 
نان آنها همزمان حفظ شود. روستایی که 
اولین صاحبان قدیمی ترین شهری هستند 
که تعلق خلیج فارس به ایران را به 6 هزار 

سال پیش می برد.

یک جام آیینی  
به نام وارکا  در 

فرهنگ اوروک  
در بین النهرین 

وجود دارد که 
روی آن نقوش 

آیینی مثل 
هدیه دادن 

به معبد نقش 
شده است. در 

چگاسفلی همین 
جام با فرم 

مشابه و از جنس 
سفال کشف 

شد. کسانی که 
هنر بین النهرین 

را می شناسند 
می دانند چقدر 

جام وارکا  از 
چگاسفلی تأثیر 
پذیرفته است. 

جام چگاسفلی 
7۰۰ سال از جام 

وارکا  قدیمی تر 
است

باستان شناسان در چگاسفلی، استل)سنگ 
نگاره(هایی با نقش دو بز روبه روی هم یافته اند. 
این نقش ها سه هزار سال بعد به شکل دو غزال 
عربی روی گورهای العین امارات نقش می شود



تهران با کسری 449 میلیون مترمکعبی 
مخازن سدها در پایان فروردین ماه، در 
فصل گرم جاری با کمبود آب روبه رو است. 
اغلب کارشناسان ریشه کمبود آب در این 
استان را در کاهش بی سابقه بارندگی ها، 
خشکسالی های طولانی مدت که اکنون 
وارد پنجمین سال متوالی شده و افزایش 
دما می دانند اما مدیریت ناکارآمد منابع، 
فرسودگی شبکه های آبرسانی و مصرف 
بی رویه، سهم انسانی را پررنگ تر کرده و 
آن طور که مسئولان می گویند، این استان 
در تابستان پیش رو یکی از دشوارترین 
سال های آبی خود را خواهد داشت. تنها 
راه عبور از این بحران، رعایت الگوی مصرف 

از سوی شهروندان است.
البته در این زمینه مسئولان نیز اقداماتی 
انجام داده اند. حتی در همین روزهای 
بهاری، وضعیت تنش آبی و ضرورت کاهش 
برداشت ها باعث اعمال سیاست هایی در 
زمینه مدیریت فشار شبکه و صدور اخطار 

برای پرمصرف ها شده است. در این میان 
طرح »سامانه دوم انتقال آب از سد طالقان 
به تهران« مهم ترین اقدامی است که 
استاندار تهران از بهره برداری و تکمیل آن 
تا پایان بهار امسال )خردادماه( خبر داده و 
تأکید کرده است با تکمیل این طرح ظرفیت 

تأمین آب تهران افزایش می یابد.

تهران جزو استان هایی است که با 
مشکل جدی کم بارشی روبه رو است

»عیسی بزرگ زاده«، سخنگوی صنعت آب 
پیش تر در خصوص آخرین وضعیت این 
پروژه توضیح داده بود:» یکی از مهم ترین 
پروژه هایی که در دستور کار وزارت نیرو 
قرار دارد، ایجاد سامانه دوم انتقال آب 
از سد طالقان به تهران و کرج است. 
بررسی ها نشان می دهد این پروژه مهم به 
پیشرفت حدوداً ۵۰ درصدی در اجرا رسیده و 
پیگیری ها برای تکمیل به صورت شبانه روزی 

در حال انجام است.«
بزرگ زاده با ابراز امیدواری از اینکه فاز 
اول این طرح تا پایان بهار و فاز بعدی تا 
شهریور یا مهرماه به بهره برداری خواهد 
رسید، افزود:»در صورتی که فاز اول سامانه 
دوم انتقال آب از سد طالقان به تهران تا 
پایان خردادماه تکمیل شود، ۲.۵ مترمکعب 

در ثانیه به ظرفیت تأمین آب تهران افزوده 
خواهد شد. البته با تکمیل این طرح در 
نهایت ۵ مترمکعب بر ثانیه آب به تهران 

منتقل می شود.«
سخنگوی صنعت آب با تأکید بر اینکه 
بارش ها در پاییز و زمستان کمتر از نرمال 
بوده  است، گفت:»اکنون در پنجمین 
سال خشکسالی هستیم و بارش های بهار 
نمی تواند جبران کننده این عقب ماندگی ها 
باشد. در حال حاضر تهران جزو استان هایی 
است که با مشکل جدی کم بارشی روبه رو 

است.«
 ۱۵ بزرگ زاده توضیح داد:»اگر تاریخ   
فروردین ماه را مبنا قرار دهیم، سد امیرکبیر 
)کرج( ۲۳ میلیون مترمکعب نسبت به 
سال گذشته در همین تاریخ کمتر ذخیره 
دارد که نشانگر حدود 4۶ درصد کاهش آب 
است. این سد باید نسبت به سال گذشته 
حدود 49 میلیون مترمکعب ذخیره داشته 
باشد، اما اکنون تنها ۲۶ میلیون مترمکعب 
آب دارد. سد لتیان نیز به  جای ۳۳ میلیون 
مترمکعب، تنها ۲۲ میلیون مترمکعب 
ذخیره دارد و با ۱۱ میلیون مترمکعب کاهش 

ذخیره آب روبه رو است.«
این مقام مسئول با تأکید بر اینکه حل 
بحران آب فقط با تأمین ممکن نیست و 
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شیما جهانبخش
خبرنگار

گزارش

ایران در »ایران«

بنگاه

در صورتی که 
فاز اول سامانه 
دوم انتقال آب 
از سد طالقان 

به تهران تا پایان 
خردادماه  تکمیل 

شود، 2.۵ 
مترمکعب در 

ثانیه به ظرفیت 
تأمین آب تهران 

افزوده خواهد 
شد. البته 

باتکمیل این 
ح در نهایت  ۵  طر

مترمکعب بر 
ثانیه آب  به 

 تهران منتقل  
می شود

یک سامانه انتقال آب دیگر تا پایان خرداد ماه به پایتخت می رسد

آب سد طالقان؛ تسکین کم آبی تهران

  اجرای   طرح تجارت مرزی مردم محور 
در سیستان و بلوچستان 

  زاهدان - استاندار سیستان و بلوچستان گفت: طرح 
»ساماندهی تجارت مرزی مردم محور« از هفته آینده در استان 
آغاز می شود که در قالب آن صادرات کالاهای غیرممنوعه از 
مرزهای استان انجام می شود و در ازای آن واردات به همان 

ارزش دلاری از سوی طرف مقابل صورت می گیرد.
منصور بیجار با تأکید براینکه استان سیستان و بلوچستان در 
حال حرکت با شتابی است که پیش از این هرگز تجربه نکرده 
بود، اظهار کرد: »راه آهن چابهار- زاهدان تا سال ۱4۰۳ فقط ۱۲ 
همت اعتبار گرفته بود، اما حالا بیش از ۱۶ همت دیگر تزریق 
شده و این پروژه ملی در مسیر بهره برداری تا پایان سال قرار 

گرفته است.«
استاندار سیستان و بلوچستان افزود: »در حوزه بزرگراه سازی 
هم برای اولین بار با تفویض اختیار از وزارت راه، بیش از 4۰ 
قطعه فعال شده و شاهد رشدی هستیم که در تاریخ استان 
بی سابقه است.« وی تأکید کرد:» سیستان و بلوچستان 
میزبان بیشترین طرح های ملی حوزه آبرسانی است و در این 
راستا با برنامه ریزی دقیق، در حال تاش برای مهار بحران 

کمبود آب هستیم.«
بیجار با تأکید بر تقویت بدنه اداری استان با اجرای طرح های 
راهبردی و کارآمد برای جذب نخبگان بومی، گفت: »۶۰۰ نیروی 
جدید به ساختار اداری استان اضافه می شوند و رایزنی ها برای 
جذب نیرو در دیگر حوزه ها با شورای عالی انقاب فرهنگی 
نیز در حال انجام است که بزودی اخبار خوشی از این بخش 

خواهیم شنید.«

»حسین خوش اقبال« فرماندار تهران نیز وضعیت منابع آبی استان را 
نگران کننده عنوان کرد و به »ایران« گفت:»مدیریت مصرف از ادارات آغاز شده 

و آنها ملزم به کاهش ۲۵ درصدی مصرف آب شده اند.«
خوش اقبال پروژه های انتقال آب از سد طالقان و طرح حضرت قمر 
بنی هاشم)ع( را گامی مؤثر در کاهش فشار بر منابع آبی پایتخت برشمرد و 
گفت:»عبور از بحران آب بدون مشارکت جدی مردم و مسئولان ممکن نیست. 
اگر مسئولان در رعایت الگوی مصرف پیش قدم باشند، جامعه نیز همراه خواهد 
شد.« فرماندار تهران با بیان اینکه خط انتقال آب از سد طالقان از نظر منابع 
مالی و پیشرفت پروژه وضعیت مناسبی دارد، عنوان کرد: »تکمیل و بهره برداری 
طرح پروژه قمر بنی هاشم)ع( باید در اولویت قرار گیرد، چرا که بار سنگینی از 

مصرف آب پایتخت را تأمین می کند.«

برش

عبور از تنش آبی با مشارکت همگانی

irannewspaper irannewspapper

مدیریت مصرف هم حیاتی است، خاطرنشان 
کرد:» سد طالقان از مجموع بیش از 4۰ 
مترمکعب در ثانیه تنها حدود ۲.۵ مترمکعب 
در ثانیه آب برای تهران تأمین می کند و با 
وجود اینکه وضعیت آبی آن نسبت به سال 
گذشته بهتر شده، اما سامانه انتقال آب از 
طالقان به تهران ظرفیت محدودی دارد. در 
واقع اگر مصرف مدیریت نشود، نمی توان 

بحران را کنترل کرد.«
سخنگوی صنعت آب افزود:»عاوه بر اجرای 
این پروژه عظیم، در حال حاضر از فاصله ای 
بیش از ۲۰۰ کیلومتری نیز در حال تأمین 
آب تهران از سدهای طالقان، لار، امیرکبیر 
و سایر منابع هستیم، ولی تأمین تنها کافی 
نیست، بلکه مدیریت مصرف، اصاح سبک 
زندگی و مدیریت تقاضا نیز باید به موازات 

آن پیش برود.«

انتقال آب به پایتخت تا خردادماه
»محمدصادق معتمدیان«، استاندار تهران 
نیز با اعام اینکه انتقال آب به پایتخت تا 
اواخر بهار انجام خواهد شد به »ایران« گفت: 
»انتقال آب از خارج از حوزه استان تهران در 
دستور کار است و با دستور رئیس جمهوری 
و تخصیص اعتبار، ۲ طرح انتقال آب تا 

خرداد ماه به بهره برداری می رسد.«
معتمدیان مسأله کمبود آب را مهم ترین 
چالش استان تهران عنوان و اظهار کرد:»با 
حمایت های دولت و پیگیری های انجام 
شده ۱۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای 
حل مشکل آب استان اختصاص پیدا کرده تا 
وزارت نیرو با تکمیل طرح های نیمه تمام این 

معضل را مرتفع کند.«
استاندار تهران با تأکید بر اینکه این استان 
وارد پنجمین سال خشکسالی شده است، 
افزود:»با وجود بارندگی های ۱۲۵ میلیمتری 
در سال آبی، بر اساس آمار ها نسبت به 

بلند مدت ۳7.۸ درصد کاهش بارندگی 
داشته ایم.«

ضرورت جدا سازی آب شرب و غیرشرب 
در مصارف خانگی

استاندار تهران با بیان اینکه ۸7 درصد 
استفاده از منابع آب استان مربوط به مصرف 
خانگی است، خاطرنشان کرد:»جدا سازی 
آب شرب و غیرشرب در مصارف خانگی 
مسأله ای بسیار مهم است که متأسفانه 
نسبت به اجرای آن کوتاهی شده است.«

 نماینده دولت در استان تهران، برنامه ریزی 
برای مدیریت بهینه آب خانگی را ضروری 
دانست و اظهار کرد:»در ادوار گذشته7۰ 
درصد منابع آبی از سدها و ۳۰ درصد از 
سفره های زیرزمینی تأمین می شد، اما 
امروز این نسبت به ۳۸ درصد از سدها و 
۶۲ درصد از منابع زیرزمینی تغییر یافته و 
برداشت های بی رویه از سفره های زیرزمینی 
باعث فرونشست زمین تا ۳۶ سانتیمتر 
در برخی مناطق شده که یک بحران 
زیست محیطی جدی است. با وجود این 
معتقدم با همکاری رسانه ها و آموزش نحوه 
صحیح مصرف می توانیم آب مصارف خانگی 
را به درستی مدیریت کنیم. به طور مثال 
کمپین دو درجه کمتر باعث شد در استان 
تهران ۵ میلیون مترمکعب گاز صرفه جویی 

شود.«
معتمدیان همچنین بر کاهش مصرف 
آب در دستگاه های دولتی تأکید کرد و 
گفت:»دستگاه های اجرایی موظفند ۲۵ 
درصد مصرف آب خود را کاهش دهند. همه 
باید بدانیم حل بحران آب بدون مشارکت 
مردم ممکن نیست وتنها با برنامه ریزی 
برای انتقال آب، کاهش مصرف و تغذیه 
سفره های زیرزمینی، می توانیم از بحران 

عبور کنیم.«
 امضای تفاهمنامه پالایشگاه تهران 

و پژوهشگاه صنعت نفت
نفت  پالایش  شرکت 
ه  هشگا و پژ و  ن  ا تهر
صنعت نفت، در حاشیه 
بیست و نهمین نمایشگاه 
گاز،  نفت،  بین المللی 
وشیمی،  پتر و  پالایش 
جهت  را  تفاهمنامه ای 
استفاده از توانمندی های 
این نهاد در حوزه دانش فنی و مهندسی در راستای ارتقای کیفیت 
نفت کوره این پالایشگاه با هدف دستیابی به استانداردهای 

زیست محیطی جهانی امضا کردند.
 به گزارش روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران، این 
تفاهمنامه روز جمعه ۱9 اردیبهشت ۱4۰4، با حضور عباس 
محسنی نیکو گفتار، مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران و عظیم 
کانتری اصل، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت ایران، به امضا رسید.
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حوزه فاوا
حسین�شهرابی�مدیرعامل�شرکت�دانش�بنیان�امید�فضا��	

از�پرتاب�یک�ماهواره�با��۲مأموریت�با�پرتابگر�روسی�در�اواسط�
سال�جاری�خبر�داد�و�گفت:�»امسال�ماهواره�ای�هم�به�نام�
»دو�نمای�یک«�با�مأموریت�اینترنت�اشیا�و�تصویربرداری�با�

هدف�کشاورزی�دقیق�به�فضا�پرتاب�می�شود.

سامسونگ�در�آستانه�عرضه�باریک�ترین�گوشی�خود،��	
گلکسی��S25اج،�با�محافظ�نمایشگر�جدیدی�از�نوع�
 Gorilla Glass Ceramic 2قرار�دارد.�این�شیشه��سرامیکی�

مقاومت�بیشتری�برابر�ترک�خوردگی�و�ضربه�دارد.

برای�اولین�بار�فناوری�جعل�عمیق�)Deepfake(�و�هوش��	
مصنوعی،�راه�خود�را�به�دادگاهی�در�ایالت�آریزونا�باز�کرد.�در�
این�پرونده�حقوقی،�خانواده�کریستوفر�پلکی،�قربانی�یک�
تیراندازی�خیابانی،�از�این�فناوری�استفاده�کردند�تا�برای�

بخشش�قاتل،�دادگاه�را�تحت�تأثیر�قرار�دهند.

گروه�تجاری�اسپانیایی��GMVکه�تجربه��گسترده�ای�در�بخش��	
فضایی�دارد،�از�توسعه��سامانه�ای�ناوبری�برای�ماه�خبر�داد.�
بنابراین�ماه�به�زودی�صاحب�سیستمی�شبیه��GPSمی�شود.

چین�برای�اولین�بار�خاک�سطح�ماه�را�که�»گران�بهاتر��	
از�طلا«�است،�به�محققان�بین�المللی�قرض�داد�تا�روی�آن�

پژوهش�هایی�انجام�بدهند.

دانشمندان�برای�اولین�بار،�ساختار�سه�بعدی�گیرنده���	
چشایی�شیرینی�انسان�را�ترسیم�کردند.�این�کشف�می�تواند�
به�درمان�چاقی،�دیابت�و�اختلالات�متابولیک�کمک�کند.

	��»Teal�Wand«یک�آزمایش�خانگی�پیشرفته�به�نام�
مورد�تایید�سازمان�غذا�و�داروی�امریکا�قرار�گرفت�که�زنان�
می�توانند�بدون��مراجعه�به�کلینیک،�نمونه�هایی�برای�بررسی�
ویروس�اچ�پی�وی�جمع�آوری�کنند�و�سرطان�دهانه�رحم�زودتر�

شناخته�شود.

پژوهشگران�سوئیسی�روبات�های�بسیار�کوچک�شبیه��	
قایق��موتوری�ساختند�که�پس�از�بررسی�کیفیت�آب،�در�پایان�

مأموریت�خود�به�غذای�ماهی�ها�تبدیل�می�شوند.�
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کم�خوابی�یکی�از�مشکلاتی�است�که�
جمعیت�بسیاری�در�جهان�با�مشکلات�
ناشی�از�آن،�دست�به�گریبان�هستند.�
به�همین�دلیل�هم�محققان�مطالعات�
متعددی�برای�شناسایی�ریشه�بی�خوابی�
انجام�داده�اند.�البته�با�اینکه�نیاز�خواب�
شبانه�بیشتر�افراد�بین��7تا��9ساعت�است�
اما�برخی�هم�تنها�با��4ساعت�خواب،�
کاملاً�آماده�شروع�یک�روز�باانرژی�هستند�
و�هیچ�احساس�ناراحتی�و�خستگی�هم�
ندارند.�بتازگی�دانشمندان�با�مطالعه�بر�
ژنتیک�این�افراد،�به�نتایج�جالب�توجهی�
دست�یافته�اند�و�امیدوارند�با�کشف�این�
مکانیسم�های�ژنتیکی،�بتوانند�درمان�های�
بهتری�برای�میلیون�ها�نفر�که�با�اختلالات�
خواب�دست�و�پنجه�نرم�می�کنند،�پیدا�

. کنند
یک�تیم�تحقیقاتی�از�دانشگاه�کالیفرنیا،�
سانفرانسیسکو�دریافتند�نوعی�جهش�
ژنتیکی�نادر�چنین�قدرتی�را�به�برخی�از�
انسان�ها�می�دهد�که�تنها�با�چهار�ساعت�
خواب،�برای�یک�روز�پرکار�آماده�باشند.�
این�محققان�در�پژوهش�خود�توانستند�یک�
جهش�ژنی�خاص�به�نام� SIK3-N783Yرا�در�
این�افراد�شناسایی�کنند�که�این�جهش�ژنی�
باعث�می�شود�چنین�اشخاصی�با�عوارض�
جدی�خواب�مثل�کندی،�فراموشی�و�
افزایش�مشکلات�قلبی�مواجه�نشوند.�
دکتر�یینگ�هوی�فو،�یکی�از�پژوهشگران�
این�مطالعه�گفت:�»بدن�این�افراد�ممکن�
است�در�فرآیندهای�ترمیمی�که�در�طول�
خواب�اتفاق�می�افتد،�کارآمدتر�باشد.�در�
حالی�که�ما�استراحت�می�کنیم،�بدن�ما�
سخت�در�حال�انجام�فرآیندهای�حیاتی�
مانند�سم�زدایی�و�ترمیم�آسیب�هاست،�
اما�افراد�کم�خواب��طبیعی،�تمام�این�
عملکردهایی�که�بدن�هنگام�خواب�انجام�
می�دهد�را�می�توانند�در�سطح�بالاتری�از�ما�

انجام�دهند.«
این�تیم�در�مقاله�خود�نوشت:�»یک�
�جهش�در�پروتئین�کیناز��۳القایی�نمک
�)hSIK3-N783Y(�در�انسان�های�کم�خواب�
طبیعی�شناسایی�شد.�بدین�ترتیب،�این�
نتیجه،�با�مطالعاتی�که�بر�یک�مدل�موش�
حامل�این�جهش�انجام�گرفت،�تأیید�شد.�
)پروتئین�کیناز�۳القایی�نمک�تأثیر�بالایی�بر�
خواب�دارد(.�محققان�برای�فهمیدن�اینکه�
این�جهش�ژنی�چه�کاری�انجام�می�دهد،�از�
موش�ها�استفاده�کردند.�آنها�موش�هایی�
  SIK3-N783Yرا�پرورش�دادند�که�جهش
یکسانی�داشتند.�نتیجه،�بسیارجالب�بود.�
�Live�Scienceگزارش�داد�که�موش�ها�

معمولاً�روزانه�حدود�۱۲ساعت�می�خوابند�که�
بسیار�بیشتر�از�انسان�است،�اما�موش�های�
دستکاری�ژنتیکی��شده،�درست�مشابه�
انسان�های�دارای�این�جهش�ژنتیکی،�در�
مقایسه�با�موش�های�معمولی�هر�روز�حدود�
�۳۱تا��54دقیقه�کمتر�می�خوابیدند.�اسکن�
مغز�این�موش�ها�نشان�داد�پروتئین�های�
ژن�جهش�یافته�در�اتصالات�بین�سلول�های�
مغزی�)سیناپس�ها(�فعال�هستند.�از�آنجا�
که�ژن�SIK3،�پروتئین�کینازی�تولید�می�کند�
که�به�پروتئین�های�دیگر�سیگنال�می�دهد،�
این�سیگنال�دهی�احتمالاً�بر�میزان�خواب�
مورد�نیاز�ما�تأثیر�می�گذارد.�البته�این�
کشف،�قطعه�دیگری�به�پازل�ژنتیک�خواب�
اضافه�می�کند.�پیش�از�این،�دانشمندان�
چهار�ژن�مرتبط�با�الگوهای�خواب�کوتاه�تر�
را�شناسایی�کرده�بودند�و�این�یافته�جدید،�
تعداد�کل�ژن�ها�را�به�عدد��5می�رساند.«

�دنیای�فناوری،�جایی�که� در
از� رمزارزها� مانند� حوزه�هایی�
پیشرفت�های�محاسباتی�بهره�
می�برند،�کاربرد�هوش�مصنوعی�
�مداوم�مرزها�را�جابه�جا� به��طور
�این�میان�به�کارگیری� می�کند.�در
هوش�مصنوعی،�توسعه�علم�
و�فناوری�را�افزایش�داده�و�هر�
چشمگیری� پیشرفت�های� � روز
می�کند.�به�تازگی�دانشمندان�
اعلام� �FutureHouse شرکت�
جدید� پروژه�ای� � در ند� کرده�ا
قصد�دارند�یک�هوش�مصنوعی�

تا�محققان� دانشمند�بسازند�
�آن�به�عنوان�ابزاری� بتوانند�از
ت� فا کتشا ا � ی ا بر � تمند ر قد

کنند. علمی�استفاده�

4 ابزار حیاتی هوشمند
اعلام� � �FutureHouseشرکت
�اصلی�برای� ��4ابزار کرده��است،�از
ساخت�این�ابرهوش�مصنوعی�
استفاده�می�کند�و�تا�یک�دهه�
شگفتی�آفرین�خواهد� آینده،�
�Crowاین�ابزارها�� شد.�یکی�از
است�که�بر�جست�و�جوی�ادبیات�
علمی�و�پاسخ�به�سؤالات�تمرکز�
�دیگر��Falconنام�دارد� دارد.�ابزار
که�جست�و�جوی�های�عمیق�تر�
تخصصی� داده� پایگاه�های� � در
�محققان�قرار� �اختیار علمی�را�در
می�دهد.��Owlهم�دیگر�ابزاری�

است�که�این�هوش�مصنوعی�
�آن�استفاده�خواهد� دانشمند�از
در� قبلی� تحقیقات� � از تا� کرد�
استفاده� مختلف� حوزه�های�
�مورد�استفاده� کند.�آخرین�ابزار
�این�ابرهوش�مصنوعی�هم� در
�Phoenixاست�که�برنامه�ریزی�

آزمایش�های�شیمیایی�را�انجام�
می�دهد.گفته�می�شود�این�ابزارها�
وظایف� � از بسیاری� می�توانند�
�انسان�ها�انجام� علمی�را�مؤثرتر�از
به�مقالات� دهند.�دسترسی�
علمی�باکیفیت�و�فرآیند�استدلال�
شفاف،�از�مزیت�های�کلیدی�این�
ابرهوش�مصنوعی�دانشمند�است.�
�پردازش� هوش�مصنوعی�بویژه�در
و�شناسایی� داده�های�حجیم�
الگوهای�پنهان�بسیار�مفید�است�
و�با�سرعت�بالایی�عمل�می�کند�

آماده باشید و راه را بازکنید  
»هوشمصنوعیدانشمند«واردمیشود

چرا4ساعتخواب
برایبرخیآدمهاکافیست؟

هوش مصنوعی

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

علم

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

  

هوش� نقش� � در ند� می�توا و�
مصنوعی�دانشمند،�با�استفاده�
�یکدیگر،� �کنار �تمامی�داده�ها�در از
�زمینه� به�اکتشافات�جدیدی�در
علمی�دست�یابد؛�اکتشافاتی�که�
انسان�باید�برای�دستیابی�به�آنها�

سال�ها�تلاش�کند.

چالش های هوش مصنوعی
البته�با�وجود�پتانسیل�بالای�
هوش�مصنوعی،�موانع�جدی�
این�هوش� برای�تحقق� نیز�
مصنوعی�دانشمند�وجود�دارد�
�اصلی�ترین�آنها�وجود� که�یکی�از
داده�های�غلط�است.�پیش�بینی�
تمام�متغیرهای�دنیای�واقعی�
�موانع�موجود� هم�یکی�دیگر�از
است�و�علاوه�بر�آن،�برخی�از�
محققان�نیز�اعتماد�چندانی�به�
مصنوعی� هوش� قابلیت�های�
ندارند.�تلاش�های�گذشته�برای�
�هوش�مصنوعی�در� استفاده�از
علم،�گاهی�نتایج�ناامیدکننده�ای�
داشته�است.�به�عنوان�مثال�
در� گوگل� �GNoME پروژه� � در
سال�۲۰۲۳،�ادعا�شد�که�هوش�
مصنوعی�به�سنتز�مواد�جدید�
کمک�کرده�است،�اما�تحلیل�های�
بعدی�نشان�داد�که�هیچ�کدام�
نه� نوآورا � واقعاً مواد� ین� ا � از
نبوده�اند،�به�همین�دلیل�حالا�
شده�اند.� محققان�محتاط���تر�
�FutureHouseمحققان�شرکت�
این�چالش�ها� تأیید� با� نیز�
می�گویند�که�ابزارهای�هوش�
Phoenix �مصنوعی�آنها�بویژه�
ممکن�است�مرتکب�اشتباه�
شوند�اما�تیم�پژوهشی�این�
شرکت�تمامی�تلاش�خود�را�برای�
دسترسی�به�هوش�مصنوعی�
دانشمند�انجام�خواهد�داد.
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کار می کنم.در فدراسیون فوتبال، فوتسال 
و فوتبال ساحلی رده های سنی مختلف نیاز 
به برنامه ریزی دارد که کار را سخت می کند، 
بخصوص در فوتبال که رقبا قدرتمند هستند.

البته ما آمدیم که بستر را فراهم کنیم. با 
حمایت فدراسیون و وزارت ورزش برنامه ریزی 
می کنم تا با خطاهای کمتری این کار را انجام 
بدهم و تهدیدات را به فرصت تبدیل کنم.

به هر حال وقتی مربی را انتخاب می کنیم 
برایش جنگیده ایم و ازاو حمایت می کنیم 

ولی حمایت درچهارچوب.
 فدراسیون فوتبال هزینه های زیادی برای 
فوتبال مردان می کند، این امکانات برای 

زنان هم فراهم خواهد شد؟

این روزها سر شما خیلی شلوغ است، 
مخصوصاً حالا که تیم ملی فوتسال زنان 
در جام ملت های آسیای چین بازی دارد.

 فوتبال بانوان با برپایی اردوی همه رده ها 
روزهای شلوغی دارد. تیم ملی فوتسال هم 
برای بازی در جام ملت های آسیا در چین 
است، مسابقاتی که برای ما خیلی مهم 
است. ایران دو بار قهرمان آسیا شده و حالا 
برای دفاع از قهرمانی می جنگد و ان شاءالله 
برای سومین بار جام طلایی را بگیرد. اگر 
تیم روی سکوی اول تا سوم بایستد، سهمیه 
جام جهانی فیلیپین را می گیرد. رقابت هایی 
که فیفا برای اولین بار آن را برگزار می کند 
و برای ما تصاحب این سهمیه خیلی مهم 
است. فیلیپین که آبان ماه میزبان مسابقات 
است، اتوماتیک بالا می آید و سه تیم آسیایی 
دیگر جواز جام جهانی خواهند گرفت. یعنی 

چهار سهمیه برای آسیا.
 با حضور شما به عنوان نایب رئیس 
فدراسیون در امور زنان انتظارات از 
شما برای تغییرات در کادر فنی تیم 

ملی فوتسال زیاد است. به ویژه حالا که 
شهرزاد مظفر با سابقه دو قهرمانی در 

آسیا به ایران برگشته، اگر مظفر سرمربی 
تیم ملی می شد، تیم با تمام قوا به آسیا 

نمی رفت؟
من صرفاً برای تغییر نیامده بودم. تغییر 
باید جنبه مثبت داشته باشد. شهرزاد مظفر 
از مربیان کاربلد و بسیار خوب فوتسال ایران 
است و چند سالی هم خارج از ایران مربیگری 
کرده، مدرس فیفا و AFC هم هست؛ به هر 
حال این تیم دو سال با سلیمانی کار کرده 
بود و فراموش نکنید من تصمیم گیرنده 
اصلی نبودم و با تصمیم کمیته فنی، شورای 
سیاست گذاری فدراسیون، برای تقویت کادر 
دو مربی به آن اضافه شد. فوتسال به خاطر 
حساسیت ویژه اش و زمان کم مانده تا 
مسابقات با کادر تقویت شده به چین رفت.
لیست نفرات اعزامی خیلی سؤال برانگیز 

بود؛ مثل خط زدن مهسا کمالی، زهرا 
لطف آبادی و اعزام 3 بازیکن خارج از 

لیست همراه تیم ملی.
به هر حال وقتی ما سرمربی را انتخاب 
می کنیم کادرش را خودش می  چیند. چرا 
که باید بین سرمربی و همکارانش هماهنگی 
باشد تا کارها بهتر پیش برود. خانم سلیمانی 
کادرش را خودش انتخاب و آنها نیز با هم 
ترکیب تیم را انتخاب کردند. ما نمی توانیم 
روی ترکیب تیم ملی نظر بدهیم چون آنها 
شبانه روز تمرین بازیکنان را رصد می  کنند 
و به نظرم با خرد جمعی به این ترکیب 
رسیدند. به هر حال سرمربی و کمک هایش 
همه موارد را لحاظ کرده اند که این ترکیب 
در آسیا جواب می  دهد. مهسا کمالی هم 
از بازیکنان خوب ماست و من هم دلیل 
اصلی حذف او را خواستم، کادر تا روز آخر 
بین سه نفر مردد بود که در نهایت به دلیل 

مصدومیت او خط خورد.
سه نفر اضافه هم جوانانی بودند که تمرینات 
خیلی سنگینی پشت سر گذاشته بودند و 
دوست داشتند کنار تیم به آن انرژی بدهند. 
فدراسیون هم تصمیم گرفت برای اینکه 
ناراحتی پیش نیاید، برای اولین بار تیم را 17 

نفره اعزام کند.
قبل از شما در فدراسیون فوتبال گفته 

می  شد توجه زیادی به فوتبال و فوتسال 
زنان نمی شود وکوتاهی های زیادی 

برای برگزاری اردوها، انتخاب کادر فنی 
یا دخالت و حمایت دبیر کل در انتخاب 

سرمربی انجام می  گرفت ولی حالا تغییر 
پیدا کرده؟

زمانی که من در فوتبال نبودم، در بسکتبال 
و گلف مشغول بودم ولی نیم نگاهی هم به 
فوتبال داشتم و آن را رصد می  کردم. چون 
فوتبال را دوست دارم و از آن دور نبودم. 
فکر می  کنم وقفه ای که در این رشته افتاد 
به خاطر کرونا و انتقال ریاست بود. ما 
مدت زیادی نایب رئیس بانوان نداشتیم 
که همه دست به دست هم داد و رخوتی در 
فوتبال زنان رخ داد. ولی 5 ماهی که دوباره 
به این فدراسیون ورود کردم، می  بینم تاج 
بدون هیچ کوتاهی، برای شرایط بهترتلاش 
می  کند. هر چه خواستیم فراهم شده و 
اعتقاد دارد تمامی امکانات باید به بانوان 
هم داده شود تا حدی که در اردوهای اخیر 
فوتسال کم و کسری نگذاشت. آنقدر حمایت 

کرد که رئیس جمهوری، وزیر ورزش و... به 
تمرینات تیم ملی آمدند و انگیزه زیادی به 
تیم دادند. اینها همه برنامه ریزی رئیس 
فدراسیون بوده و تا به حال هم هیچ مشکلی 

با آقای تاج نداشتیم.
تیم ملی فوتسال قهرمان آسیا نشود 

کمیته فنی مسئولیتش را قبول می  کند؟ 
درست است که تیم با حضور روی سکوی 

سه تیم برتر، به جام جهانی می  رود ولی 
مهم هت تریک قهرمانی است؟!

شاید فوتسال در جمع چهار تیم برتر قرار 
نگیرد. چرا که تیم ها متحول شده اند. آن 
سالی که تیم ما قهرمان شد، من عضو 
کمیته بانوان آسیا بودم. به خاطر دارم که 
برای فوتسال زنان مبارزه کردم و کنفدراسیون 
تمامی تمرکزش روی فوتبال بود. ولی من 
مطمئن بودم در مسابقات داخل سالن 
موفق تر هستیم و می  توانیم قهرمان آسیا 
شویم. من و حتی دبیرکل آسیا آنقدر در این 
زمینه مبارزه کردیم تا جام ملت های فوتسال 
آسیا برگزار شد و بانوان ما هم به قهرمانی 
رسیدند. ولی از زمانی که این رقابت ها جنبه 
بسیار رسمی تری پیدا کرد، آسیا هم به آن 
توجه بیشتری پیدا کرده و کشورها روی آن 
سرمایه گذاری بیشتری کرده اند. فوتسال 
حالا کنار فوتبال قرار گرفته و برای AFC مهم 
شده است. به هر حال کرونا وقفه ای برای 
ما به وجود آورد و جام ملت ها برگزار نشد و 
تیم ها رصد نشدند و ما تیم ها را هیچ محکی 
نزدیم. امیدوارم همان طور که آنها پیشرفت 
زیادی کردند، ما نیز در مسیر پیشرفت قرار 
گرفته باشیم و بتوانیم از قهرمانی مان دفاع 
کنیم. در واقع من فکر می  کنم کمیته فنی 
خودش را جدا از این مسأله می  داند چون 
می  گوید نظر من این بوده و حالا این فرد 
هست. اما باید بدانید سرمربی و فدراسیون 

می  خواهند تیم ملی نتیجه بگیرد.
مگر الان تیم ملی نوجوانان پسر نتیجه 
گرفت؟ آن هم در حالی که بهترین امکانات 
را داشتند، ولی نشد. چرا که تیم های دیگر 
بهتر بودند. به نظرم نباید کسی را زیر سؤال 
برد. اگر نشد، این ماهیت مسابقه است .

طرفداران پرسپولیس و استقلال با 
قهرمانی باید خیلی ناراحت باشند، چرا 

که امسال دست شان خالی مانده.
ان شاءالله که استقلال جام حذفی را 
دارد. همیشه همه انتظار دارند استقلال و 
پرسپولیس به جام برسند یا گفته اند اگر 
این دو تیم خوب بازی کنند، تیم ملی خوبی 
خواهیم داشت. ولی قهرمانی تراکتور نشان 
داد لیگ از دوقطبی بودن درآمده است. 
سپاهان و تراکتور صاحب سبک فوتبال 
هستند و خیلی خوشحال هستم که تعداد 

مدعیان جام زیاد شده اند .
تیم های پرسپولیس و استقلال با تغییر و 
تحولات زیادی که در کادر مدیریتی و کادر 

فنی داشتند، زیر سؤال رفتند؟
من به عنوان عضو هیأت رئیسه فدراسیون 
فوتبال دیگر رنگی فکر نمی کنم، ملی 
فکر می  کنم. البته صاحب نظر هستم و 
می  توانم بگویم استقلال امسال خیلی 
تغییرات داشت. هیأت مدیره، کادر فنی و... 
به هر حال اثر سوء می  گذارد. ولی امیدوارم 
با هیأت مدیره جدید و برنامه ریزی اصولی 
که هلدینگ دارد، قهرمانی را به این تیم 

برگردانند.
دنیای فوتبال در همه کشورها مهم 

است. شاید فوتبال بانوان ایران با مرضیه 
جعفری وقتی تیم خاتون بم را در لیگ 

قهرمانان به مرحله یک چهارم نهایی 
رساند، نشان داد که فوتبال زنان رشد 
زیادی کرده. الان هم با تغییراتی که در 

رأس کادر فنی ایجاد کردید و لیست 
اردونشینان مشخص شد فراجناحی 

عمل کرده. شما چقدر امیدوار به 
نتیجه گیری هستید؟

اول باید از کادر فنی قبلی تشکر کنم ولی 
بعضی مواقع ایجاب می  کند تغییراتی در جهت 
مثبت صورت بگیرد. مرضیه جعفری از مربیان 
بنام فوتبال ایران است که در لیگ قهرمانان 
با خاتون بم عملکرد خیلی خوبی داشت. 
خاتون بم 11 سال است که قهرمان می  شود، 
خیلی ها می  گویند امکانات و بازیکنان خوبی 
دارد، بله درست، ولی مهم تر از همه یک 
مربی با تفکر خوب دارد که جعفری دقیقاً از 
آن مربیان کاربلد است. وقت کمی داریم ولی 

نمی شود بازیکنان 12 ماه سال در اردو باشند. 
امیدوارم در این مقطع کوتاه بتوانند از فرصت 
لازم استفاده کرده و قدرتمند وارد مسابقات 
شوند. فراموش نکنید قدرت های فوتبال 
جهان چین، کره و ژاپن از آسیا هستند. ولی 
اگر تیم ما مرحله اول را پشت سر بگذارد و 
برای دور بعدی برنامه ریزی اصولی تری داشته 
باشد، ان شاءالله موفق می  شود. بخصوص اگر 

بازی تدارکاتی مناسبی فراهم کنیم.
یکی از نیازهای سرمربی تیم ملی فوتبال 

زنان حمایت شما از برنامه های اوست. 
قول حمایت می دهید؟

 من با سند راهبردی آمده ام و به عنوان 
یک دانشگاهی با همین سند و برنامه ریزی 

 فریده شجاعی ، نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال
در گفت و گوی اختصاصی با »ایران«:

 نگاه من رنگی نیست 
قرمز را هم دوست دارم

 عشق همسرم منصور به استقلال فرازمینی بود

پریسا غفاری
خبر نگار

گپ

هر جلسه ای اعتقاد براین بوده که ورزش 
مردان رشد خود را کرده و باید همه جوره در 
ورزش زنان سرمایه گذاری شود تا آنها هم 
به نقطه عطف خود برسند و کنار آن هم 
فریبا محمدیان معاونت ورزش زنان معتقد 
به عدالت جنسیتی است.مسلماً »نوع 
 نگاهی که باعث توسعه فدراسیونها می شود ، 
بسیار مهم است و در فدراسیون ما هم این 
اتفاق افتاده.شاید قبلاً نبوده ولی حالا این 
مسأله اتفاق افتاده و شاهدم که اعضای 
فدراسیون نهایت سعی خود را می کنند.ولی 
واقعیت این است که فوتبال مردان ویترین 
ورزش هر کشوری است.حتی در فدراسیون 
ژاپن که فوتبال زنانش قهرمان است به 
فوتبال مردانش باز بیشتر توجه می شود.

فوتبال مردان ویترین فدراسیون است و 
اسپانسر خاص خود را دارد. با ورود به جام 
جهانی از فیفا پول به فدراسیون می رسد، 
ولی برای تیم زنان بخشی از اسپانسر آقایان 

هزینه می شود.
امیدوارم روزی فوتبال زنان پخش تلویزیونی 
بگیرد، اسپانسر خاص داشته باشد که این 

مسأله به رشد فوتبال زنان کمک می کند.
شما برای حضور هواداران زن در 

استادیوم ها تلاش زیادی کردید.حالا 
این امکان فراهم شده و حتی کار به 

جایی رسیده که در بعضی بازی ها مردان 
محروم می شوند ولی هواداران زن در 

استادیوم بازی ها را تماشا می کنند. این 
بار بد نیست شما آستین بالا بزنید وقتی 

زنان مسابقه دارند، پدران و برادران و 
خانواده هایشان در استادیوم ها و سالن 

ها بازی آنها را تماشا کنند.
این مسأله مدتی است مطرح شده، چرا که 
تیم های زنان ما در خارج از کشور، با حجاب 
بازی می کنند، در حالی که تماشاچی مرد 
هم هست.البته ما نمی توانیم همه چیز را 
یکباره جابیندازیم.ما دلیل می آوریم و حتی 
در تلاشیم یکسری از مشکلاتی که ممکن 
است به لحاظ مسائل و قواعد مطرح در 
چهارچوب نظام پیش بیاید حل کنیم تا کم 
کم این مسأله جا بیفتد.اما به این راحتی 

نیست و زمان می برد.
خیلی جالب است وقتی ما می بینیم موقع 
بازی سپاهان و پرسپولیس 30 - 40 هزار 
تماشاگر زن در استادیوم بودند. من با 
بهروزآذر جلسه داشتم که یک بخش CIP برای 
زنان در استادیوم آزادی بگیرند. حالا همه در 
حال تلاش هستند و پله پله جلو می رویم.
خدا بیامرز همسرم منصور پورحیدری  زمانی 
که زنده بود، خیلی دلش می خواست بازی 
عسل ]دخترمان[ را ببیند ولی نمی توانست 
به سالن بسکتبال بیاید.ولی موقع بازی های 
گلف او را همراهی می کرد.اما نشد که هیجان 
بسکتبال را تجربه کند.به هرحال دختران 
ورزشکار ما دوست دارند پدران، برادران 
و همسرانشان به تماشای مسابقه آنها 
بنشینند.شاید بتوان با اقدامات بموقع این 

بخش را به مرور زمان حل کرد.
 شما با مرحوم منصور پورحیدری در 

همین بسکتبال آشنا شدید و ازدواج 
کردید.

 من تقریباً 10 -12 ساله بودم که وارد باشگاه 
تاج شدم.فوتبال را خیلی دوست داشتم 
و اولین مربی ام منصورپورحیدری بود.ولی 
این مدت کوتاه بود چرا که مربی ام، مرحوم 
علی دانایی فرد شد. بعد همزمان مسابقات 
بسکتبال را رصد کردم و دیدم چقدر جذابیت 
داشت و آن موقع هم به خاطر اینکه فوتبال 
لیگ نداشت جذب بسکتبال شدم و بعد 
از آن مربی ام  آتشی گفت تو برای بسکتبال 
فیزیک بهتری  داری و باید یکی از این رشته ها 
را انتخاب کنی.پس فوتبال را کنار گذاشتم.
منصور هم آن زمان در اوج فوتبالش بود.در 
آن زمان هم باشگاه نصر فعلی یا تاج سابق 
10 رشته داشت.همه رشته ها در بوفه جمع 
می شدیم و منصور هم می آمد بسکتبال را 
می دید و من 17 ساله بودم که با منصور 
ازدواج کردم وهمه بازی های من را تماشا کرد.

 اصرار نمی کرد عسل فوتبالی شود؟
پسر من در فوتبال سوخت، به خاطر دیدگاه 
منصور که معتقد بود می گویند پسرش 
به خاطر رانت پدر به فوتبال آمده است. 
علی در جوانان استقلال بازی می کرد و 
اتفاقاً هم بازیکن خیلی خوبی بود اما منصور 
پایش را از استقلال و فوتبال برید. گفت علی 

هم یکی مثل آتیلا حجازی یا محمد پروین 
می شود و او را هم مثل آنها نابود می کنند و 
نمی گذارند کارش را انجام دهد، پس همان 
بهتر که فوتبال بازی نکند. ما از این مدل 
ضربه ها زیاد خوردیم، من در تمامی این 
سال ها مقابل تهمت ها ایستادم و مبارزه 
کردم ولی همچنان دست بردار نیستند. الان 
هم قراراست استقلال در لیگ بسکتبال تیم 
بدهد وعسل قصد دارد در آن بازی کند اما 
باز هم می گویند دختر عضو هیأت مدیره 
استقلال می خواهد از رانت مادر استفاده 
کند. دختر من یک عمر استقلالی بوده و 
بسکتبال بازی کرده. مگرغیر از این است که 
عسل پورحیدری دختر پدر استقلال است؟ 
اگر در این تیم بازی نکند کجا بازی کند؟ 
تحمل مان زیاد است و پوستمان کلفت شده 
اما دوست ندارم عسل دوباره اذیت شود.من 
توی این مسائل احساسی بودم ولی منصور 

هوشیار عمل می کرد.
 دوست داشتید، حالا هم سرمربی 

استقلال بود؟
 او فرد منحصر بفردی بود.عشق منصور به 
استقلال فرازمینی بود.نمی توانستم هیچ 
دخالتی در کار مربیگری اش کنم.الان هم بود 
همان عشق را داشت.زندگی اش را برای این 
تیم گذاشت.خانواده اش هم در این مسأله  

دیدند. آسیب 
 شما بازی 6 تایی های استقلال را از 

نزدیک دیدید؟
بله، من تنها کسی بودم که بازی 6 تایی ها 
را تماشا کردم.آن زمان مادرم کارمند سازمان 
تربیت بدنی بود و در استادیوم آزادی کار 
می کرد.شاید همان فضاها بود که ما به این 
ورزش کشیده شدیم.مادرم مجبور بود در 
استادیوم باشد و ما هم شاهد آن دربی بودیم 
که باعث شد شب سختی را بگذرانیم.منصور 
در آن بازی آسیب دید و سهمی در شکست 
نداشت ولی شب تلخی برای استقلال شد.به 
هر حال ورزش است و برد و باخت دارد.بازی 
فنی نبود ولی پرسپولیس شانس آورد.اما خدا 

را شکر فیلمی وجود ندارد.
 البته اگر آبی رنگ جذابی بود پیراهن تیم 

ملی بخشی از آن آبی بود؟!
برای کسانی که استقلالی هستند، آبی رنگ 
عشق است. اما من رنگ قرمز را هم دوست 
دارم.همیشه سر این مسأله با منصور مشکل 
داشتم.هیچ وقت پیراهن قرمز نداشت.نوه 
من 12 سالش هست گوجه فرنگی  نمی 
خورد، اعتقاد دارد چون رنگش قرمز است.

در خانواده ما اینطوری هستند.
 نکند سرمربیان تیم ملی زنان طبق رنگ 

انتخاب شود!
اصلاچًنین فکری نکنید.تیم ملی جای 
رنگ ها نیست.استقلال حالا در حال تشکیل 
تیم های فوتسال و بسکتبال است و خیلی از 
پرسپولیسی ها دنبال این هستند برای تیم 
استقلال بازی کنند.در فدراسیون نباید رنگی 
نگاه کنیم.مجموعه رنگ آبی و قرمز می تواند 

تیم ملی را بسازد.
 الان اگر به شما پیشنهاد عضویت در 

هیأت رئیسه باشگاه پرسپولیس شود 
قبول می کنید؟

به این مسأله فکر نکردم.خیلی دلم 
می خواهد که این باشگاه یک مدیرورزش 
زنان داشته باشد.با درویش هم صحبت 
کردم و گفتم اگر دو تیم در رشته های دیگر 
هم تیم داری کنند هواداران بیشتری پیدا 

می کنند.
 صحبتی با مردم در خصوص مرحوم 

پورحیدری و فوتبال زنان دارید؟
من طبق خواسته های او دوست داشتم به 
استقلال خدمت کنم ولی مجبورم تغییراتی 
در مسئولیت هایم داشته باشم.ولی امیدوارم 
استقلال در فوتبال و همه رشته موفق باشد.

درکل موافق این هستم باشگاه ها در اکثر 
رشته ها تیم داری کنند بویژه به ورزش زنان 
اهمیت داده شود تا به توسعه ورزش زنان 
کمک شود و به عدالت جنسیتی و هدف 
وزیر ورزش هم که در همین راستاست، 
نزدیک تر شویم.حالا برای من به عنوان 
نایب رئیس فدراسیون فوتبال رنگ ها فرقی 
ندارند. دوست دارم تیم ملی قوی داشته 
باشیم.مسابقات مهمی در تمامی رده های 
سنی داریم. به خاطر بالارفتن رنکینگ باید در 
تمامی رده های سنی شرکت کنیم و امیدوارم 

با حمایت مسئولین به اهدافمان برسیم.

من تفاوتی ندیدم.تا جایی که بتوانند انجام 
می دهند، تلاش بر یکسان دیدن است، 
فکر نمی کنم آقای تاج با این مسأله مشکل 

باشند. داشته 
زنان در بازی های المپیک، آسیایی و 

جهانی نشان داده اند که در ورزش رشد 
کرده اند ولی نیاز به حمایت بیشتر دارند.

آیا در فدراسیون فوتبال از نایب رئیس 
زنان حمایت لازم می شود؟

من معتقدم اگرزنان رشته ای موفق بودند 
به نوع نگرش مثبت رئیس فدراسیون 
ربط دارد.ما حالا در برهه زمانی هستیم 
که نگاه و نگرش دنیامالی وزیر ورزش به 
ورزش بانوان بسیار مثبت است.یعنی در 

فریده شجاعی از آن دسته زنانی است که از کودکی وارد باشگاه ورزشی شد و با ورزش بزرگ شد و بعدتر هم با منصور پورحیدری، 
یک استقلالی تمام عیار ازدواج کرد و حتی فرزندانش هم  ورزشی شدند. درست است که او یک استقلالی دو آتشه است ولی 
به عنوان نایب رئیس فدراسیون نگاه رنگی به فوتبال  ندارد و با نگرش ملی مسئولیتش را انجام میدهد.ما در تحریریه روزنامه 
ایران میزبان فریده شجاعی بودیم، نایب رئیس فعلی امور بانوان فدراسیون فوتبال و عضو هیأت مدیره باشگاه استقلال که 
خدمات زیادی در این سال ها به ورزش بانوان کرده است. هر چند معتقد است در حق فرزندانش اجحاف شده. شجاعی در 

صحبت هایش از سختی های زندگی کنار منصور پورحیدری و مسئولیت های فعلی ورزشی اش می گوید:

آخرین ال کلاسیکوی فصل
نبرد تمام عیار در زمین، جنگ بی پایان با داوران!

خ حسابی فر
خبر نگار

سوژه روز

 
امروز ساعت 17:45 آخرین ال کلاسیکوی فصل 
بین دو تیم بارسلونا و رئال مادرید برگزار 
می شود، نبردی که نقشی مهم در تعیین قهرمان 

این فصل لالیگای اسپانیا دارد.
 بارسلونا در حال حاضر با چهار امتیاز اختلاف 
نسبت به رئال مادرید صدرنشین است و شاید 
تساوی هم برای این تیم راضی کننده باشد اما 
رئال چاره ای جز برد ندارد تا در سه بازی بعدی 
به قهرمانی امیدوارتر شود. رئال در این فصل 

همه جام ها را از دست داده و بشدت نیازمند 
کسب قهرمانی لالیگا برای رقم زدن پایانی خوش 
است. البته این تیم انگیزه انتقام از بارسلونا را 
نیز دارد. رئالی ها دو هفته پیش در فینال جام 
حذفی اسپانیا مغلوب بارسا شدند و یک جام 
دیگر را از دست دادند درست مثل سوپرجام 
اسپانیا و بازی رفت لالیگا در برنابئو که همگی را 

به بارسلونا واگذار کردند.
 بارسا اما در حالی پا به این مسابقه می گذارد که 
سه شنبه شب در یک بازی فوق العاده تماشایی 
در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا در نهایت 
مغلوب اینتر شد تا شانس حضور در فینال 
لیگ قهرمانان را از دست بدهد و رویای کسب 

چهارگانه قهرمانی برای آنها از بین برود. 
با وجود این، بارسا اگرچه دست اش از جام 
لیگ قهرمانان اروپا کوتاه شد، اما بعد از فتح 

سوپرجام اسپانیا و جام حذفی حالا کاتالان ها 
در آستانه کسب سه گانه ای ارزشمند هستند 
و نمی خواهند این فرصت طلایی را از دست 

 . هند بد
در آستانه ال کلاسیکوی امروز اما گمانه زنی ها 
درباره احتمال بروز حواشی و اعتراضات احتمالی 
از سوی هر دو تیم به اوج رسیده است. رئال 
مادرید به سابقه داوری الخاندرو هرناندز هرناندز 
)داور بازی امشب( در بازی های شان معترض 

است و داور را بی کفایت می داند.
 آنها پیش از بازی فینال جام حذفی نیز کمپینی 
علیه داور آن مسابقه راه انداخته بودند و به طور 
کلی سیستم داوری فوتبال اسپانیا را فاسد و علیه 

می دانند.  خود 
بارسلونا نیز مدعی است علاوه بر داوری های 
قربانی  نیز  اروپا  در  اسپانیا  در  جانبدارانه 

اشتباهات داوری شده است، از جمله در همین 
بازی اخیرشان مقابل اینتر در لیگ قهرمانان 
اروپا. واقعیت این است که بارسلونا و رئال 
مادرید با وجود داشتن برخی از بزرگ ترین 
بازیکنان جهان، متأسفانه تعدادی از غرغروترین 
و طلبکارترین آنها را نیز در خود جای داده اند و 
این موضوع البته در سیستم مدیریتی و حتی 

کادر فنی دو تیم نیز دیده می شود.
فصل  این  در  بویژه  دو  هر  رئال  و  بارسا   
واکنش هایی نابالغانه به شکست ها و حذف 
شدن های خود نشان داده اند و راه زیادی برای 
پذیرش شکست با بزرگواری دارند. توهم توطئه و 
نالایق دانستن داورها این طور تداعی می کند که 
غ از جذابیت های فنی،  ال کلاسیکوی امشب فار
بازهم با ناله های بازنده ای ناراضی از عملکرد 

داوری به پایان خواهد رسید.

برای استقلالی 
ها، آبی رنگ 
عشق است، 
اما من رنگ 

قرمرز را 
دوست دارم 

و همیشه سر 
آن با منصور 

مشکل داشتم

خدا بیامرز 
همسرم، 

منصور 
پورحیدری  

زمانی که 
زنده بود، 

خیلی دلش 
می خواست 

بازی عسل 
]دخترمان[ 
را ببیند ولی 

نمی توانست 
به سالن 

بسکتبال 
بیاید.ولی 

موقع بازی های 
گلف او را 
همراهی 

می کرد.
اما نشد 

که هیجان 
بسکتبال را 

تجربه کند

ن     
ریا

عط
ضام

س: ر
عک
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ سوختن نوزاد 20 ماهه با آب جوش، راز فروش 
او را پس از 18 ماه فاش کرد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل زوج جوانی، 
نوزادی 20 ماهه را که با آب جوش سوخته بود به یکی از 
بیمارستان های تهران بردند. خانواده کودک مدعی بودند 
سهل انگاری شان باعث شده آب جوش داخل کتری روی 

نوزادشان بریزد.
اما وقتی مسئولان بیمارستان مدارک هویتی کودک را خواستند 
خانواده از ارائه مدارک امتناع کرده و با دستپاچگی قصد خروج 
از آنجا را داشتند که کادر پزشکی به موضوع مشکوک شده و با 

اطلاع به حراست بیمارستان از خروج آنها جلوگیری کردند.
با اعلام موضوع به پلیس، پرونده ای تشکیل و بازپرس سهرابی 
از دادسرای امور جنایی پایتخت دستور بازداشت زوج جوان 
و تحقیقات از آنها را صادر کرد. مرد جوان در تحقیقات گفت: 
»10 سال قبل ازدواج کردیم اما بچه دار نشدیم. در این مدت 
راه های زیادی را امتحان کردیم اما موفق نشدیم. می خواستیم 
از پرورشگاه فرزندخوانده بیاوریم اما گفتند باید ملکی به نام 
فرزندخوانده مان بزنیم که نتوانستیم چون خودمان مستأجر 
بودیم و ملکی نداشتیم.«او ادامه داد: حدود 18 ماه قبل برای 
خرید به میدان شوش رفته بودم که در آنجا با زن دوره گردی 
آشنا شدم و درد دل کردم. او گفت خانواده ای را می شناسد که 
وضع مالی بدی دارند و تصمیم گرفته اند نوزادشان را بفروشند. 
اگر 100 میلیون تومان به آنها بدهی، بچه را می فروشند و هرگز به 
سراغت نمی آیند. برای من و همسرم که در آرزوی بچه دار شدن 
بودیم، فرصت خوبی بود. 100 میلیون را پرداخت کردیم و بچه 
را گرفتیم اما از بدشانسی و سهل انگاری ما، آب جوش روی بچه 
ریخت و وقتی او را به بیمارستان بردیم چون شناسنامه نداشت 
راز خرید کودک لو رفت.به دستور بازپرس شعبه نهم دادسرای 
امور جنایی پایتخت، تحقیقات برای شناسایی خانواده نوزاد و 

زن دوره گرد ادامه دارد.

 راز فروش نوزاد 
در بیمارستان لو رفت

گروه حوادث/دختر دانش آموزی که در حادثه آتش سوزی خودروی سرویس 
مدرسه در ارومیه دچار سوختگی شده بود پس از 10 روز جان باخت.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حدود ساعت 2 و نیم بعدازظهر نهم 
اردیبهشت  امسال خودروی سرویس مدرسه دخترانه استثنایی در حالی که 
حامل ۹ دانش آموز بود در بلوار مدرس ارومیه ناگهان دچار آتش سوزی شد. 
بر اثر این حادثه درهای خودروی ون به یکباره قفل شد و راننده و دانش آموزان 
داخل خودرو گرفتار شدند. راننده با تلاش زیاد با شکستن شیشه ها و با کمک 
رهگذران دختران را از خودرو خارج کرد اما راننده و بچه ها دچار سوختگی و 
جراحت شده بودند که پس از انتقال مجروحان به بیمارستان، بچه ها و راننده 
همگی درمان شدند ولی یکی از دختران به نام مهسا اصغری 15 ساله که 
حالش وخیم بود به بیمارستانی در تهران منتقل شد. اما با وجود پیگیری های 

درمانی پس از حدود 10 روز دختر نوجوان بر اثر شدت جراحات و سوختگی 
جان باخت. سجاد امیر کردلر  رئیس اداره اطلاع رسانی روابط عمومی آموزش 
و پرورش آذربایجان غربی در این باره به »ایران« گفت: »آموزش و پرورش 
مدافع حقوق دانش آموزان بوده و بی تردید این ماجرا را پیگیری خواهد کرد. 
البته طبق مصوبه هیأت دولت، آموزش و پرورش در بحث سرویس مدارس 
مسئولیتی ندارد و تمامی مسئولیت ها از جمله نظارت و پیگیری بر خودروها و 
رفتار راننده و غیره در حوزه کاری شهرداری است. با این حال نتیجه نهایی علت 
آتش سوزی خودرو و همچنین نتیجه گزارش پزشکی قانونی درباره علت فوت 
دختر دانش آموز از سوی نهاد های مربوطه باید اعلام شود، اما پیگیری های 
لازم توسط آموزش و پرورش، دادستانی و دیگر مجموعه های مسئول در این 

خصوص انجام شده و در دست اقدام است.

مرگ غم انگیز دختر دانش آموز در آتش سوزی سرویس مدرسهمرگ غم انگیز دختر دانش آموز در آتش سوزی سرویس مدرسه

گروه حوادث-کامران علمدهی /  رسیدگی به ماجرای مرگ هولناک 
7 عضو یک خانواده در چاه 50 متری آب روستای بساط بیگی 

کوهدشت با تشکیل پرونده قضایی و پیگیری ویژه آغاز شد.
به گزارش »ایران«، عصر جمعه 19 اردیبهشت خبر سقوط 7 عضو 
یک خانواده به داخل چاه آب در زمین کشاورزی به اورژانس و 

آتش نشانی اعلام شد.
به گفته اهالی منطقه ابتدا پسر جوان خانواده وارد چاه شده تا آب را 
وصل کند اما وقتی مدتی گذشت و برنگشت نفر دوم وارد چاه شد 
که او هم دچار گازگرفتگی شده و به همین ترتیب 7 نفر وارد چاه 

شدند که همگی بر اثر گازگرفتگی جان باختند.
در این حادثه، ساسان مرادی – 29 ساله، یوسف مرادی – 37 ساله، 

 ایرج مرادی – 50 ساله، تورج مرادی – 45 ساله، یونس ملکی – 30 ساله
 یاسر کاظمیان – 35 ساله و فتح الله باقری – 35 ساله جان باختند.
فرزاد میرسپهوند، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیر حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی لرستان نیز به »ایران« گفت: »پس از اعلام 
این حادثه امدادگران به محل اعزام شدند و مشخص شد که محل 
حادثه یک چاه آب کشاورزی بوده است. در ابتدا یکی از قربانیان 
برای باز کردن آب به داخل چاه رفته و به خاطر گاز گرفتگی در داخل 
چاه محبوس شده و در ادامه اعضای خانواده برای کمک به نفر اول 
یکی پس از دیگری وارد چاه شده و جانشان را از دست داده اند.«وی 
در پاسخ به این سؤال که آیا نیروهای امدادی از جمله اورژانس، 
هلال احمر و آتش نشانی بموقع به محل حادثه رسیده بودند، گفت: 
» احتمال می رود قربانیان در ابتدا قصد داشتند تا بدون اطلاع به 
نیروهای امدادی خودشان کار نجات را عهده دار شوند اما وقتی 
دیدند اوضاع نابسامان شده و امکان این کار را ندارند، به آتش نشانی 
و اورژانس اطلاع دادند. در حالی که اگر همان موقع که نفر اول از 
داخل چاه بیرون نیامده بود به نیروهای امدادی اطلاع می دادند 

این اتفاق تلخ برای 7 نفر رخ نمی داد.«
وی افزود: »اصلاً بحث سقوط کودک مطرح نبوده و در ابتدا پسر 
خانواده که حدوداً 25 ساله بوده برای باز کردن آب چاه وارد شده 
که به خاطر گازگرفتگی دچار خفگی شده و در ادامه هم پدر و برادر 
و سایر اعضای خانواده برای نجات نفرات قبلی وارد چاه شده و به 

سرنوشت نفر اول دچار شده اند.«
به دنبال این حادثه بلافاصله جلسه ستاد مدیریت بحران به 
ریاست فرماندار کوهدشت در محل بخشداری کوهنانی تشکیل 
شد. مهدی ایمانی رئیس دادگستری کوهنانی در این جلسه گفت: 
»پرونده قضایی تشکیل و به سرعت و دقیق به آن رسیدگی می شود. 
دستگاه های ذیربط موظف هستند به طورکامل گزارش های مربوطه 
درباره این حادثه را به دادگستری اعلام کنند و فرآیند رسیدگی به 
پرونده با دقت انجام و با هرگونه قصور احتمالی در این راستا برخورد 

قاطع و قانونی خواهد شد.«
مراد ناصری فرماندار کوهدشت نیز گفت: »پس از اعلام حادثه 
بلافاصله تیم های امدادی به همراه تیم مدیریت بحران استانداری 
به محل حادثه اعزام شدند. عملیات امداد و نجات پنج ساعت 

طول کشیدو اجساد حادثه دیدگان از چاه بیرون کشیده شد.«

گروه حوادث/ مردی که متهم است به خاطر یک 
گربه، همسایه اش را به قتل رسانده، در دادگاه مدعی 
شد برای دفاع از جانش مرتکب جنایت شده است.

به گزارش »ایران«، مهر سال 1403 گزارش درگیری 
میان دو همسایه به پلیس اعلام شد. با مرگ 
یکی از همسایه ها و دستگیری متهم، وی به قتل 
اعتراف کرد و  با تکمیل تحقیقات، پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه پدر و فرزندان مقتول 
درخواست قصاص کردند.سپس متهم به جایگاه 
رفت و گفت: »چند ماه قبل مقتول بچه گربه ای را به 
مجتمع آورده بود و مدام در باغچه خانه برایش غذا 
می ریخت و به طور کلی حیاط مجتمع مان بسیار 
کثیف شده بود. من چند باری به آنها تذکر دادم اما 
توجهی نکردند تا اینکه گربه را از خانه بیرون بردم 

و در محلی دیگر رها کردم. وقتی به خانه برگشتم، 
مقتول زنگ خانه مان را زد و پیگیر گربه اش شد. به 
او گفتم گربه را به جای دیگری بردم که او با لحن 
تندی گفت باید آن را برگردانم. همین موضوع باعث 
درگیری شد و او با برادر و پدرش با چوب و چاقو به 
من حمله کردند که به شدت مجروح شدم؛ البته 

من هم شکایتی از آنها ثبت کرده ام.«
قاضی از متهم پرسید: شما هم مسلح بودی؟

متهم جواب داد: »من هم چوب و چاقو داشتم 
وقتی آنها به سر و صورتم ضربه زدند، چشمانم 
سیاهی رفت و چوب از دستم افتاد و ناخودآگاه چاقو 
را پرتاب کردم که نمی دانم چگونه به او خورد. باور 

کنید قصدم دفاع از خودم بود.«
بعد از آن، پسر مقتول به قضات گفت: »گربه ای که 
متهم از آن حرف می زند از بچه گی پیش ما بود و 
کاملاً تمیز و اهلی بود.« در پایان این جلسه قضات 
ادامه رسیدگی به این پرونده را به تحقیق از شاهدان 

موکول کردند.

 خانم شیرینی فروش به دلیل نداشتن جواز 
قانونی، به دستور قاضی دادگاه به جای رفتن به 
زندان باید به 8 زن نیازمند آموزش شیرینی پزی 

. هد د
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به 
این پرونده با شکایت نماینده سازمان بهداشت 
از زن میانسالی که مجوزهای قانونی از سازمان 
بهداشت برای شیرینی فروشی اش نداشت، آغاز 

شد. از آنجایی که قصور زن میانسال تأیید شده بود، 
پرونده برای صدور حکم به شعبه 102 دادگاه لواسانات 
ارجاع شد و طبق قانون مجازات او 6 ماه تا یک سال 
حبس بود. اما قاضی میثم حسین پور، با توجه به 
هفته کرامت و ولادت امام هشتم برای این زن حکم 
جایگزین حبس در نظر گرفت و قرار شد وی به 8 
زن بی سرپرست به مدت 8 روز و روزانه 8 ساعت 
آموزش شیرینی پزی بدهد و آنها را وارد بازار کار کند.

پسر شرور که با همدستش در مراسم جشن 
میاد امام رضا)ع( در نجف آباد اصفهان با ساح 
سرد اقدام به ضرب و جرح و قدرت نمایی کرده 

بود دستگیر شد.
به گزارش »ایران«، روز گذشته فیلمی از درگیری 
در یک مراسم جشن با حضور دختران دانش آموز 
در فضای مجازی منتشر شد که در توضیح آن 
نوشته بودند »برادر یکی از دختران به خاطر اینکه 
مجری برنامه برای دختران نوجوان آرزوی ازدواج 
کرده بود با چاقو به او حمله کرد.«اما سرهنگ 
میثم گوهری آرانی فرمانده انتظامی شهرستان 
نجف آباد در توضیح این ماجرا گفت:  »فردی 
معلوم الحال به مسئولان اجرایی جشن میلاد 
امام رضا )ع( در پارک لاله شهرستان نجف آباد 

حمله کرد که با توجه به حساسیت موضوع 
بلافاصله اقدامات اطلاعاتی و انتظامی مأموران 
برای شناسایی عاملان و مخلان نظم این مراسم 
انجام گرفت و یکی از متهمان دستگیر شد و متهم 
دیگر شناسایی و تحت تعقیب قرار دارد.«سرهنگ 
مسعود طریفی، معاون فرهنگی و اجتماعی نیروی 
انتظامی استان اصفهان نیز به »ایران« گفت:  
»درگیری هیچ ارتباطی با بحث ازدواج و برادر 
یکی از دختران نوجوان نداشته و دو جوان که به 
ظاهر مواد مخدر هم مصرف کرده بودند به دلایل 
شخصی به مجری برنامه حمله کرده و او را مورد 
ضرب و جرح قرار دادند که همدست متهم اصلی 
بازداشت شده و فرد اصلی هم شناسایی شده و 

به زودی دستگیر خواهد شد.«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1- گریه الکی برای جلب ترحم- تایر 

خودرو
2- شب بلند- عقب و پس- نژادی سفیدپوست

3- پرگار- بنیاد و اساس- طرز، روش
4- .... در خانه و ما گرد جهان می گردیم- صدای درد- 

پرنده زیبا- فرمان شلیک!
5- جنس مذکر- هر نوع زیور متن- نور دهنده

6- آسیب جسمی یا روحی- جای پوست کندن- حرارت
7- نقل کردن داستانی- اتاق تعویض لباس- زوج 

»جفت«
8- ظریف و قشنگ- اخمو- سم

9- شتر- امتداد- دوری از آسیب و گزند
10- ابر غلیظ- کشیدنی در رانندگی!- تنبلی، سستی

11- دانه ها- چند نفر که در یک خانه زندگی می کنند- 
پسوند شباهت

12- تکنیکی- نویسنده- من و شما- بلی
13- رفت و آمد- حسابرس- روش

14- ذکرها، دعاها- فن و حرفه- رهاورد زمستان
15- یک نوع شیرینی سنتی- بازیگر فیلم »صیاد« )روی 

پرده سینما(
 

    عمودی:
1- استان »ترکیه«- فرایندی که به وسیله آن رنگ 
پوست، تیره، قهوه ای یا به اصطلاح برنزه می شود

2- نوعی خیابان پهن- خانه محقر- کشوری واقع در 
اروپای شمالی

3- پیمان شکن- اثر سوختگی- کشتی گیر بازنشسته 
ایرانی

4- مانند- شیرینی  محلی تبریز- غنچه صورت- بله 
روسی

5- فرشته مغضوب- شهر استان کرمان- نفس کشیدن
6- برای رسوایی دیگران می کشند- نپخته- شهری در 
استان خراسان رضوی نزدیک مرز ایران و افغانستان

7- دارای حرارت- مددرسانی- لقب پادشاهان روم
8- ارتباط- آجر خام و نپخته- به درستی که

9- فدراسیون شنا- انبوه و انباشته- کفش اسب!
10- سازمان تربیتی، علمی و فرهنگی سازمان ملل 

متحد- تنگی نفس- همراه »لرز«
11- رمق- سرسرا- ثلاثه مصر

12- راز- آب صفر درجه- پرنده سندباد- فراموشی
13- پارچه ای پنبه ای- از جنس چرم- قلعه

14- سوءاستفاده از فرصت ها و امکانات جامعه- کاری از 
روی هوا و هوس- ممتاز و برگزیده

15- نارسیسیسم- عروس زاگرس

   افقی:
 1- فیلم »رابرت دنیرو«- پوشش 

طبیعت
2- رقیق- پیوست- به یکدیگر رسیدن

3- پولی که ارزش حقیقی آن کم است- ویران کننده- 
نوعی سس

4- صدای کلاغ- استخوان جناغ- سامانه ای در جعبه 
دنده- درخت سهی

5- قلیل- بهشت گمشده جنوب ایران- زور
6- نی مغزدار- غذای اصیل ایرانی- سرزمین

7- پشیمانی- پیام آوری- امر از شستن
8- نام اولیه قوم ماد- شنونده- جست وجوگر

9- الا- بهره هوشی- بزرگان
10- جنبانیدن- نویسنده رمان »سه تفنگدار«- نام مردانه

11- منظور، مقصود- بی موقع و بی خبر- عدد ورزشی
غ انگلیسی-  12- جوابش »هوی« است- عضو پا- مر

تفنگ های با توان آتش بالاتر
13- مُهر و موم- اسم مصدر از »ریختن«- سعی و فعالیت
14- شهری تاریخی در استان کرمانشاه- باخبر- وخامت 

امر
15- استوار- اثری از »آنتوان سن اگزوپری«

     عمودی:
1-  ابزاری آزمایشگاهی- اثر »کافکا«

2- از انگشتان- شهر استان خراسان رضوی- بانی 

درمان منطقی هیجانی
3- بازگو شدن- زمین خراب- خجستگی
4- نام »تولستوی«- پناهگاه- لؤلؤ- رایحه

5- سکنی گزیدن- بانگ- خرمای سیاه
6- پس ندادنی خسیس!- از اقوام اسلاو- کارکرده

7- ابزار سوراخ کردن- برج »ملبورن«- اخبار انگلیسی
8- جمع مکان- طرف- نوباوه

9- یار و رفیق- دهم محرم- نیمه چیزی
10- از مبارزین علیه آپارتاید- مخفف آگاه- سگ دریایی

11- بینوا- پرسش از ماهیت- خیانت در آن نارواست
12- سست و ضعیف- 12 کیلوگرم- تیردان- سفر ایل

13- نوعی پیچ  گوشتی- سبزی دشمن چربی خون- 
پرهیزه

14- سرنوشت معلوم- خوشبو- سنگی بهادار
15- تیره ای از گیاهان- الهه نور
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8736شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

قتل مرد همسایه به خاطر یک گربه

آموزش شیرینی پزی به جای رفتن به زندان

حمله به مجری مراسم جشن در نجف آباد

تراژدی تراژدی 
کوهدشتکوهدشت

دادگاه کیفری

7 عضو یک خانواده در چاه 50 متری جان باختند
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اجتماعی14
یکشنبه  2۱ اردیبهشت ۱۴۰۴  شماره 8736

هنوز سال تحصیلی 1404-1403 تمام 
نشده، مدارس غیردولتی شهریه  
ثبت نام برای سال تحصیلی آینده را 
اعام کرده اند، آن هم با اعداد و 
ارقامی که بیشتر والدین را شوکه کرده 
است. حتی به گفته بعضی از والدین، 
در برخی مدارس غیردولتی سقف 
شهریه با احتساب سرویس رفت و آمد، 
لباس فرم، میان وعده و کاس های 
فوق برنامه به ۲۵0 تا300 میلیون 
تومان هم می رسد. با این اوصاف 
احمد محمودزاده، رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه 
مشارکت های مردمی آموزش و پرورش 
این مبالغ را قبول ندارد. او در واکنش 
به افزایش شهریه مدارس غیردولتی 
به »ایران« می گوید:»ما مدرسه ای 
نداریم که شهریه خالص آن 300 
میلیون تومان باشد بلکه آیتم هایی به 
آن اضافه می کنند و سپس نرخ نهایی 
را می گویند. در مدارس غیردولتی دو 
نوع شهریه داریم؛ یکی شهریه برنامه 
درسی و دیگری شهریه ای که مربوط 
به فوق برنامه هاست. طبق قانون هم 
شهریه فوق برنامه ها تا 40 درصد است.«
محمودزاده در ادامه به تسهیل پرداخت 
شهریه از طرف مدارس اشاره می کند 
و می گوید:»این اعداد و ارقام شهریه 
بیشتر به شکل قسطی هستند. البته 
این موضوع به این معنا نیست که 
با مدارسی که شهریه زیاد دریافت 
می کنند برخورد نخواهیم کرد، چون 
به طور کلی یک بخشنامه برای شهریه 
داریم که همه دریافتی ها بر اساس 
این الگو انجام می شود. بر اساس ماده 
1۵ قانون تأسیس مدارس غیردولتی، 
آیتم هایی مثل فوق برنامه ها، دوره 
تحصیلی، کیفیت آموزشی و پرورشی، 

میزان فضا، امکانات و تجهیزات 
آموزشی نسبت به آمایش سرزمین با 
توجه به نرخ تورم، در میزان شهریه 
تأثیر گذار هستند. تقریباً همه  ساله 
ستاد وزارت آموزش و پرورش و شورای 
سیاست گذاری راهبردی مرکزی 
موظف است در جلسه ای با همکاری 
دستگاه هایی که اجازه افزایش شهریه 
را می دهند این آیتم ها را بررسی کنند.«

معاون وزیر آموزش و پرورش در 
ادامه توضیح می دهد:»امسال هم 
مثل سال گذشته سعی داریم مهرماه 
آرامی داشته باشیم به همین دلیل 
قبل از شروع سال در تاریخ دوازدهم 
اسفند  ماه 1403 این بخشنامه را ارسال 
کردیم و رویکردمان برای شهریه 
مدارس غیردولتی این بوده است. باید 
تا جایی که امکان دارد مدارسی را که 
کف شهریه دارند ولی کفاف هزینه های 
مدرسه را نمی دهد، به سطح استاندارد 
برسانیم تا بتواند هزینه مدرسه را 
جبران کند. البته در افزایش شهریه 
باید تاب آوری مردم هم در نظر گرفته 
شود و همچنین کیفیت بخشی در 
زمینه آموزش در مدرسه متناسب با 
افزایش شهریه باشد.« محمودزاده با 
اشاره به اقدامات دیگر برای نظارت به 
شهریه ها می گوید:»رویکرد دیگر ما 
برای مدیریت شهریه ها این است که 
در میزان شهریه ها توازن برقرار کنیم. 
شهریه مدارس چه پایین باشد چه 
بالا باید مدیریت شود تا اعتراضی از 
سوی مؤسسان مدارس نداشته باشیم. 
رویکرد دیگرمان کنترل شهریه های 

بالاست که از نظر ما چند مدرسه ای که 
تعداد آنها زیاد نیست و اغلب در تهران 
هستند و شهریه بالا و غیرمتعارف دارند، 
حتماً مورد نظارت و پیگیری قرار خواهند 
گرفت. عاوه بر این، شهریه ها از هم 
تفکیک می شوند؛ باید تفکیک شهریه 
بین مدرسه و مرکز انجام شود. برخی از 
مدارس طبق خواسته اولیا فعالیت های 
آموزشی مضاعف و فوق برنامه دارند که 
هزینه آن را بخشی از شهریه مدرسه 
حساب می کنند در صورتی که این 
هزینه های اضافه در لیست شهریه 
مدرسه جا نمی گیرد، بلکه این شهریه 

خود آموزشگاه یا مرکز آموزشی است.«
رئیس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی در پاسخ به این سؤال که چرا 
شهریه فوق برنامه ها اجباری است، 
می گوید:»نباید فوق برنامه ها اجباری 
باشند. شرکت در فوق برنامه  ها کاماً 
اختیاری است ولی مدارس غیردولتی 
با فوق برنامه هایی که برگزار می کنند 
مطرح هستند. نمی توان فوق برنامه 
نداشت و در عین حال از مدرسه انتظار 
داشته باشیم سطح علمی بچه ها بالا 

برود.«
وی با اشاره به اینکه مواردی مانند 
لباس فرم، سرویس رفت و آمد و غذای 
دانش آموز روی شهریه تأثیر گذار است، 
می گوید: »ما در بخشنامه مدارس 
غیردولتی اعام کردیم بر اساس مصوبه 
انجمن اولیا و مربیان، در حد متعارف، 
هزینه غذا یا لباس فرم بر اساس نرخ 

تنظیم بازار باشد.«

سخنگوی دولت از مردم خواسته که به پویش 
»۲۵ درجه« بپیوندند، اما تولد این پویش نه به 
دیروز که به روزهای سرد زمستان برمی گردد؛ 
روزهایی که رئیس جمهوری در  پویش »دو درجه 
کمتر« از مردم خواست برای جلوگیری از اتاف 
انرژی وسایل گرمایشی خانه و محل کارشان  را 
دو درجه کمتر کنند. حتی در سال های گذشته 
نیز دولت های مختلف بارها و بارها از اهمیت 
صرفه جویی در مصرف انرژی سخن گفته اند، 
ولی گویا در پایه ریزی و اجرای استراتژی جمعی 
صرفه جویی در کشور چندان موفق نبوده ایم، 
شاید به این دلیل که هنوز مردم باور نمی کنند 
که منابع انرژی محدود است. این در حالی است 
که نگاهی به وضعیت امروز در مصرف منابع از 
برق تا آب و سوخت های فسیلی این موضوع را 

به اثبات می رساند.
سخنگوی دولت در یادداشتی بحران انرژی را 
فقط مختص کشورمان نمی داند.  مهاجرانی 

»ناترازی انرژی به ویژه در فصل های اوج مصرف 
را  یکی از چالش های کلیدی نظام حکمرانی 
ارزیابی می کند و با اشاره به این که در سال های 
اخیر افزایش مصرف برق و گاز، فشار مضاعفی 
بر شبکه های زیرساختی وارد کرده و در بسیاری 
از نقاط کشور، ما را در آستانه خاموشی و قطعی 
گاز قرار داده است از همراهی وزارت نیرو و توانیر 
با دولت برای راه اندازی »پویش ۲۵درجه« خبر 
می دهد و آن را  به عنوان یک اقدام هوشمندانه 
و داوطلبانه برای کاهش مصرف برق در فصل 
گرم سال معرفی می کند. با این همه مشارکت 
مسئولانه شهروندان و مصرف بهینه دو شاه کلید 
اصلی موفق بودن هر پویش به شمار می روند. 
روح الله ساعی جامعه شناس با اشاره به اهمیت 
پیوستن به این پویش می گوید: »به نظرم 
پیوستن به این پویش فراتر از یک اقدام فردی 
است. وقتی تعداد زیادی از افراد جامعه حرکتی 
عمومی  انجام می دهند که جنبه اجتماعی هم 
دارد، رفته رفته آن عمل به هنجار اجتماعی 
تبدیل می شود و همین هنجارهای اجتماعی 
شیوه های رفتاری افراد را در جامعه مشخص 
می کند. یعنی در طول زمان همین هنجارها 
می تواند باعث انسجام اجتماعی در جامعه 
شود.« این جامعه شناس با اشاره به اثرگذاری 
این پویش ها در افزایش سرمایه اجتماعی در 

جامعه می گوید: »وقتی گروهی یا جمعی از افراد 
جامعه هدف یا اهداف مشترکی داشته باشند و 
برای همان اهداف مشترک فعالیت می کنند، 
حس تعلق اجتماعی در جامعه  افزایش پیدا 
می کند، حس همدلی، تعلق داشتن به یکدیگر 
و اهداف مشترک و این حس که ما فقط همدیگر 
را داریم  و باید برای رفاه یکدیگر تاش  کنیم، 
باعث افزایش اعتماد اجتماعی می شود  و 
همین موضوع سرمایه اجتماعی را هم افزایش 

می دهد.«
او با بیان اینکه چنین پویش هایی در ابعاد 
زیست محیطی هم جنبه های بسیار مثبتی دارد، 
می گوید: »پویش از یک طرف محیط زیستی 
است و از یک طرف نگاهی به آینده و نسل های 
بعدی دارد که همه این موارد در افزایش سرمایه 
اجتماعی اثرگذار هستند.« در بیشتر کشورهای 
دنیا مردم با واژه مصرف بهینه بیگانه نیستند، 
یعنی افراد جامعه از منابع طبیعی و منابع انرژی 
مسئولانه استفاده می کنند، زیرا معتقدند باید 

این منابع را برای نسل های آینده حفظ کنند.
ساعی با اشاره به اهمیت مسئولیت اجتماعی 
در جامعه می گوید: »از نظر مسئولیت اجتماعی 
باید  نسبت به چنین پویش هایی حساسیت 
پیدا  کنیم؛ اینکه از نظر اجتماعی و شهروندی، 
حقوقی داریم  و در یک موضوع مشخص رفتاری 

می کنیم که منافع آن به کل جامعه می رسد، این 
یک امتیاز مهم است. در ادامه همین مسئولیت 
اجتماعی نگاه مان برای نسل های آینده است، 
نسل های آینده چه گناهی کرده اند که با 
انرژی های از بین رفته مواجه شوند، اینکه ما به 
خاطر سوء مدیریت فردی و اجتماعی، امکانات 
و ظرفیت های اکوسیستمی را بدون توجه به 
آینده از بین می بریم گناه آنها نیست.  بنابراین 
اگر نگاهمان این باشد که بعد از ما نسل های 
دیگری به این سرزمین خواهند آمد و باید 
سرزمین مان را با امکانات مناسب برای آیندگان 
حفظ کنیم، مسئولیت اجتماعی ما را بیش 
از پیش مشخص می کند. یکی از اصلی ترین 
دلایل عدم موفقیت کمپین های صرفه جویی 
در انرژی، کمبود آگاهی عمومی درباره اهمیت 
و تأثیرات مثبت این پویش هاست. بسیاری از 
افراد هنوز به درک عمیقی از ارتباط بین مصرف 
انرژی و محدودیت منابع نرسیده اند. بنابراین، 
آموزش و اطاع رسانی مستمر درباره فواید 
صرفه جویی در انرژی و پیامدهای منفی مصرف 

بی رویه ضروری به نظر می رسد.«
این جامعه شناس معتقد است سیاست گذاران 
نیز باید از این پویش ها تأثیر بگیرند »وقتی 
سیاست گذاران متوجه می شوند که مردم 
در چنین پویش هایی همکاری دارند، به فکر 
آیندگان هستند و انرژی را درست مصرف 
می کنند. برای اینکه همه بتوانند به شکل 
عادلانه و  برابر به منابع دسترسی داشته باشند 
باید سیاست گذاران امتیازات یا بسته های 
حمایتی را برای مشارکت کنندگان در چنین 
پویش های ملی در نظر بگیرند.« بر اساس برآورد 
وزارت نیرو فقط با رعایت »پویش ۲۵ درجه« 
می توان بار مصرفی شبکه برق در تابستان را تا 
هزار مگاوات کاهش داد؛ ظرفیتی معادل تولید 
یک نیروگاه بزرگ. این کاهش مصرف نه تنها از 
خاموشی ها جلوگیری می کند، بلکه به اقتصاد 

خانواده ها و پایداری شبکه نیز کمک می کند.
ساعی می گوید: »برای نهادینه کردن الگوی 
صحیح مصرف در جامعه، باید فرهنگ سازی 
را شروع کنیم، باید برنامه های آموزشی برای 
مدارس، دانشگاه ها و همه افراد جامعه برگزار 
شود تا مردم به اهمیت صرفه جویی در مصرف 
انرژی پی ببرند. می توانیم با  بهره گیری از 
فناوری های جدید مانند سیستم های هوشمند 
مدیریت انرژی به افراد کمک کنیم تا مصرف 
خود را کنترل کنند. به نظرم با تاش جمعی 
و برنامه ریزی مناسب، الگوی صحیح مصرف 
انرژی در جامعه نهادینه می شود و تاثیرات مثبت 
آن را می توانیم بر محیط زیست و اقتصاد کشور 

هم ببینیم.«

گزارش

سمیهافشینفر
خبرنگار

گزارش

غزلرضاییثانی
خبرنگار

افزایشضریبایمنیواحترامبهشأنشهروندانباورودخودروهایگذرموقت
ــره و  مصطفی خانزادی رئیس هیأت مدی
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند در آیین 
رونمایی از خودروهای ورود موقت با اشاره 
به اینکه ایمنی خودروها در بازار ایران همواره 
موضوعی چالش برانگیز است، گفت: »یکی 

از اولین ویژگی های این مهم محافظت از جان 
مسافران در تصادفات است.

وی در آیین رونمایی از خودروهای ورود موقت 
که در بعد از ظهر 17 اردیبهشت 1404 در سالن 
اجاس بندر شهرستان خرمشهر برگزار شد؛ با 

قدردانی از تاش ها و پیگیری زارعی، مدیرعامل 
سابق منطقه آزاد اروند برای به ثمررسیدن این 
رخداد، افزود: »امروز اتفاقی مثبت و در خور 
شأن و منزلت مردم شریف ایران و بویژه مردم 

شهید پرور خوزستان انجام شد.«

واکنشآموزشوپرورشبهشهریههایسنگینمدارسغیردولتی

شهریه300میلیونینداریم

گاه
بن

خانزادی گفت: »متأسفانه خودروهای داخلی 
از ایمنی و زیبایی لازم برخوردار نیستند و 
رضایت و سامت شهروندان ایرانی به خاطر 
استفاده از محصولات داخلی تأمین نمی شود.«
ــای گذر  ــودروه او همچنین گفت: »ورود خ
موقت گامی مؤثر در راستای زیباسازی سیما و 

منظر شهری خواهد بود.«

ــاره به اینکه ورود  ــن مقام مسئول با اشـ ای
ــرای  ــوقت، آغازی بـ ــذر مـ ــ خودروهای گ
حرکت های مثبت خواهد بود ابراز امیدواری 
کرد که در آینده نزدیک کارهای بزرگ تری در 
خصوص زیباسازی و ایجاد رفاه برای مردم 
شهرستان های آبادان و خرمشهر و خوزستان 

رقم خواهد خورد.

پویشهایجمعیپویشهایجمعی
حسهمدلیوتعلقبهیکدیگرراتقویتمیکندحسهمدلیوتعلقبهیکدیگرراتقویتمیکند

» » 2525 درجه«  درجه« 
سهم من از سهم من از 

مسئولیت اجتماعی مسئولیت اجتماعی 
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به صورت اجمالی توضیح دهید 
چه شد که آثار به یادگار مانده 

از استاد وهدانی به دست شما 
رسید؟

در اسفند ماه سال گذشته، دوست 
قدیمی ام آقای حامد فتحی )نوازنده 
گیتار کلاسیک( به من گفتند که خانم 
پریوش داغی و فرزندشان شهنام قاصدی 
که از همسایگان استاد وهدانی بودند، به 
نمایندگی از دختر استاد می خواهند آثار 
ایشان را به دست اهل موسیقی برسانند. 
من هم انجام وظیفه کردم و به همراه این 
دوستان به منزل استاد رفتیم که در آنجا 
با انبوهی از نت، کتاب و دست نوشته های 
ایشان و استادان معاصرشان روبه رو 
شدیم که امروز در حال بررسی و 

دسته بندی این آثار هستیم.

 آیا تصمیمی که خانواده استاد در 
رابطه با آثار ایشان گرفته اند، بنا به 

وصیت استاد بوده یا خیر؟
اینکه دقیقاً جناب وهدانی وصیت خاصی 
در این ارتباط داشته باشند تا جایی که 
من می دانم خیر؛ ولی خانواده ایشان 
براساس روحیات و شخصیت و نیز 
تلاشی که استاد در زندگی هنری خود 
در راه حفظ و اشاعه موسیقی ایرانی 
خصوصاً ردیف موسیقی داشتند، چنین 

تصمیمی گرفتند.

 در ارتباط با نحوه در دسترس 
قراردادن آثار استاد در بین اهالی 

موسیقی توضیح می دهید؟
در این خصوص ما یک صفحه تلگرامی به  
نام rezavohdani@ راه اندازی کردیم 
که برخی آثار استاد را در این صفحه به 
اشتراک خواهیم گذاشت. همچنین 
 یک صفحه دیگر در اینستاگرام به نام

rezavohdani@ وجود دارد که برخی 

عکس ها و دست نوشته های به جای 
مانده از استاد در آن صفحه در دسترس 
علاقه مندان قرارخواهد گرفت و نیز 
کتاب ردیف ایشان هم در دست انتشار 
است که در آینده نزدیک جهت فروش 

به بازار عرضه خواهد شد.

چه گروه  یا اشخاصی در این 
موضوع حاضر به همکاری با 

خانواده استاد شدند؟
تا اینجای کار، بنده و آقای حامد فتحی و 
آقای شهنام قاصدی مشغول کار روی این 

آثار هستیم.

آیا نگهداری این آثار زیر نظر نهاد یا 
ارگان خاصی خواهد بود؟

خیر، ارگان یا نهاد خاصی در این ارتباط 
همکاری ندارد و یک گروه متشکل از 
دوستداران و علاقه مندان به موسیقی 
ایرانی، عهده دار این مهم می باشند. 

احتمالاً در آینده برای انتشار بعضی از 
این آثار از کمک های سازمان هایی چون 
منظومه خرد بهره خواهیم برد ولی تا 
امروز تنها صحبتی اولیه با مدیریت 

منظومه خرد داشته ایم.

چه آثارو اسنادی از استاد به یادگار 
مانده است؟

آثار بسیار زیادی از ایشان برجای مانده، 
خصوصاً دست نوشته های اساتید 
قدیمی که برخی از این دست نوشته ها 
با نام آنها بوده و برخی نیز بی نام است. 
می بایست تمامی این آثار توسط اهل فن، 
کارشناسی و شناسایی شده و مشخص 
شود متعلق به کدامیک از اساتید است. 
همچنین نامه ها و دست نوشته های 
فراوانی از ایشان باقی مانده که این 
اسناد و نوشته ها هم اکنون توسط بنده 
و به منظور انتشار، درحال دسته بندی 

است.

در مورد خصوصیات و کیفیت 
ردیفی که به دست استاد منتشر 

شد توضیح می دهید؟
درباره ردیف نگاشته شده توسط استاد 
وهدانی، جای تحقیق و پژوهش بسیار 
زیاد است. نت نویسی این ردیف با 
دقت بسیار زیادی انجام شده که نشان 
دهنده دانش و دقت مثال زدنی ایشان 

گفت وگو

علی نجفی ملکی
روزنامه نگار

در بین نوازندگان تار، رضا وهدانی نامی آشنا برای آن دسته از اهالی 
موسیقی ایرانی است که به صورت دقیق و حرفه ای به امر ردیف نوازی و 
تدریس آن مشغول هستند. اگرچه رضا وهدانی نزد اساتید بنام موسیقی 
همچون علینقی وزیری، علی اکبر شهنازی، حسین دهلوی، احمد 
فروتن راد و... به فراگیری مبانی نظری موسیقی و نوازندگی تار پرداخته 
ولی آنچه او را در جامعه موسیقی مطرح کرده است، تاش بی وقفه در 
مطالعه، ثبت و ضبط و نیز آموزش ردیف موسیقی ایرانی در طول عمر پربار 
هنری ایشان بوده است. به تازگی خانواده استاد رضا وهدانی تصمیم گرفته اند آثاری را که از ایشان به یادگار مانده، به دست 
اهل هنر و موسیقی بسپارند تا در دسترس عاقه مندان به موسیقی ایرانی قرارگیرد. در این رابطه با سجاد پورقناد، موسیقیدان، 
مدرس دانشگاه و پژوهشگر موسیقی گفت و گویی انجام گرفته تا بیشتر از جزئیات این اقدام آگاه شویم که در ادامه می خوانید.

است. اصولاً این نسل توانایی و شناخت 
بسیاری روی نت نویسی غربی داشتند 
و  دقیق نویسی  در  بسیاری  سعی  و 
انتقال کامل میراث گذشتگان داشتند. 
امروز روایت های دیگری ازردیف میرزا 
حسینقلی موجود است که اختلافاتی 
با ردیف نگاشته استاد وهدانی دارد. 
به همین جهت لازم است محققان 
ومخصوصاً نوازندگانی که به این سبک 
تارنوازی تعلق خاطردارند، حتماً این 

ردیف را تهیه و مطالعه کنند.
البته این نکته را هم باید در نظر داشت 
که در کنار آثار هر موسیقیدانی لازم 
است، بخشی ازگفته هایش مورد تحلیل 
قرارگیرد تا ازمیان این گفتارها اطلاعات 
دیگری که مکمل آثارموسیقایی اوست 
نیز به دست آید. مثلاً بسیارمهم است 
که بدانیم استاد وهدانی با اینکه امکان 
بهره گیری ازردیف استادان دیگر را داشته 
چرا تنها توجه به ردیف میرزا حسینقلی و 
فرزند اوعلی اکبر خان شهنازی داشته 
است؛ دلیل این موضوع را می شود 
ایشان  دست نوشته های  لابلای  از 
و نقدهایی که به ردیف ها داشته اند 

شناسایی کرد.

درباره ردیف آوازی ایشان توضیح 
بدهید.

استاد وهدانی غیر از نوازندگی تار و سه تار 
با آواز نیز آشنا بوده اند و شاگردانی نیز در 
این زمینه داشته اند. ازایشان یک ردیف 
آوازی نت نویسی شده هم موجود است 
که متأسفانه منظم نیست و باید تلاش 
کنیم تا تمام صفحه های آن را درمیان 
دست نوشته های ایشان کشف کنیم. 
اگراین ردیف به طور کامل پیدا شد، نتِ 
آن را به صورت فایل پی دی اف روی صفحه 

تلگرام ایشان منتشر خواهیم کرد.
 

 آیا در آثار استاد، دست 
نوشته هایی وجود دارد که به 

گسترش رپرتوار موجود موسیقی 
ایرانی کمک کند؟

قطعاً! در منزل ایشان آثار زیادی کشف 
شده که تا امروز ناشناخته بوده است. 
همچنین در میان آثار موجود در منزل 
ایشان دست نوشته هایی از ردیف های 
مختلف موجود است که در دسترس 
عموم نیست، ولی باید این ردیف ها را به 
طور کامل بررسی کنیم تا ببینیم کامل و 

قابل انتشار هست یا خیر.

در مورد اجرای صوتی ردیف توسط 
استاد توضیح می دهید؟

یک فایل صوتی هم از اجرای مشخص و 
شمرده و آموزشی ایشان موجود است که 
قبلاً به صورت نوار درکنار این کتاب منتشر 
شده بود. به دلیل عدم وجود دستگاهِ 
پخشِ کاست درمنازل بیشتر موسیقیدان ها، 
تصمیم گرفتیم که فایل های صوتی این 
مجموعه را درهمان کانال تلگرام منتشر 
کنیم. البته فیلمی هم ازاجرای استاد 
وجود دارد که آنها را نیز در کانال تلگرام و 

اینستاگرام ایشان منتشر می کنیم.

 با نگاهی به آثار، سخنرانی ها و 
نوشته های ایشان، نوعی نگرش 

دوگانه و متضاد در ارتباط با موسیقی 
ایرانی احساس می شود، این نگرش 

دوگانه )مدرن و سنت گرا( را چگونه 
می توان ارزیابی کرد؟

اصولاً درنگاه استاد وهدانی به سنت، باید 
به این نکته توجه کرد که ایشان سنت را 
مفهومی کاملاً غیرقابل تغییرنمی دانستند 
ولی محدودیت خاصی برای نوآوری هم 
قائل بودند، به این صورت که ایشان فقط 
افرادی را مجاز به نوآوری در موسیقی ایرانی 
می دانستند که به نوعی -به قول معروف- 
به اجتهاد رسیده باشند؛ به این معنی که 
موسیقی ایرانی را با جزئیات کامل بشناسند.

به همین دلیل استفاده ازتکنیک های 
موسیقی های غیرایرانی مثل هارمونی و 
کنترپوان غربی را برای کسی که مسلط 
بر موسیقی ایرانی است و می داند ازچه 
تکنیک هایی می شود استفاده کرد، مجاز 
می دانستند واعتقاد داشتند که چنین کسی 
می داند تا کجا پیش رود تا فضای موسیقی 
ایرانی مورد خدشه واقع نشود.ازهمین 
روست که خودشان آثاری برای ارکستر بزرگ 
تصنیف کرده اند؛ فایل های صوتی بعضی 
ازآنها موجود است.ایشان در زمینه موسیقی 
غربی ازمحضر استادان فروتن راد و دهلوی 

استفاده کرده بودند.

درارتباط با خصوصیات آهنگسازی 
استاد به چه نکاتی می توان اشاره کرد؟

درآثارایشان چند رویکرد به آهنگسازی را 
می شود درنظر گرفت؛ اولی که به عقیده بنده 
مهم ترین آنهاست، آثاری هستند صرفاً برای 
تار و تحت تأثیر استادشان علی نقی وزیری 
نوشته شده اند. غیرازاین، دو سبک دیگر 
نیز درمیان آثارشان وجود دارد؛ یکی آثار 
ارکسترال به سبک برنامه گلهاست و دیگری 

فرم های آشنای موسیقی کلاسیک ایرانی 
است، مثل رنگ و پیش درآمد و...نت بیشتر 
این آثار به صورت پراکنده درمیان نوشته های 
ایشان موجود است ولی مشکل بررسی و 
جمع آوری این آثار این است که بسیاری از 

آنها بدون نام و نشان هستند.
ایشان درزمانی قطعات استادان را به صورت 
دست نویس برای شاگردان می نوشتند، به 
همین دلیل درمیان دست نویس های ایشان 
آثاری ازقدما وجود دارد که باید شناسایی 
شود.همچنین آثارناکامل بی شماری نیز 
درمیان دست نویس های ایشان موجود 
است که پس ازبررسی کامل آثار، باید در 

فرصتی آنها را نیز مورد بررسی قرار داد.

به غیر از ردیف منتشر شده آیا آثار 
دیگری هم از ایشان منتشر شده 

است؟
متأسفانه با گذشت بیست و دو سال از 

درگذشت آقای وهدانی بجز همان ردیف، 
چیزی از ایشان منتشر نشده است. 
در ابتدا لازم است آثار تک نوازیشان 
به صورت نت منتشر شود و بعد از آن 
مجموعه بزرگی از آثاری که از قدما 

جمع آوری کرده اند به انتشار برسد.
در کنار این آثار، بخشی از تحقیقات 
تاریخی  که زمانی توسط خودشان در 
کنسرواتوار تهران به عنوان استاد تاریخ 
موسیقی ایران تدریس شده نیز موجود 
است که در صورت کامل شدن این 
مجموعه، قصد دارم آنها را نیز در مجله 
آنلاین گفت و گوی هارمونیک که خودم 
سردبیری آن را به عهده دارم منتشر کنم. 
همچنین نامه ها، نقدها و خاطرات مهم 
در مورد وقایع مختلف موسیقی به قلم 
ایشان نیز در این دست نوشته ها موجود 
است که پیاده سازی و در سایت منتشر 

خواهد شد.

ایشان سنت 
را مفهومی 

کاملاً غیرقابل 
تغییر 

نمی دانستند 
ولی 

محدودیت 
خاصی برای 

نوآوری هم 
قائل بودند، 

به این صورت 
که ایشان 

فقط افرادی 
را مجاز به 
نوآوری در 
موسیقی 

ایرانی 
می دانستند 
که به نوعی 

-به قول 
معروف- به 

اجتهاد 
رسیده باشند؛ 

به این معنی 
که موسیقی 

ایرانی را با 
جزئیات کامل 

بشناسند

 سجاد پورقناد در گفت وگو به »ایران«
از آثار به دست آمده رضا وهدانی نوازنده پیشکسوت تار می گوید

انتشار یادگارهای استادانتشار یادگارهای استاد



هشتصد و سی و ششمین شب از سلسله شب  های بخارا به ماسوله 
اختصاص دارد که این برنامه با همکاری انتشارات فرهنگ ایلیا و خانه 

اندیشمندان علوم انسانی ساعت 5 عصر یکشنبه 21 اردیبهشت ماه در خانه اندیشمندان 
علوم انسانی برگزار می شود. محمدمنصور فلامکی، نیکروز مبرهن شفیعی، میترا حبیبی، 
علیرضا قلی نژاد، آرش خدابخش و علی دهباشی در این نشست سخنرانی خواهند کرد و 
فیلم کوتاهی از ماسوله پخش خواهد شد. همچنین از کتاب »تاریخ ماسوله« به نگارش 

آرش خدابخش رونمایی خواهد شد.
آرش خدابخش نویسنده کتاب »تاریخ ماسوله«، 40 سال از عمر خود را وقف پژوهش در 
ماسوله و 8 سال زندگی با مردم آن خطه کرده است. حاصل این سال ها، کتابی شد که 
می تواند مرجع اولیه و کاملی برای اهالی ماسوله و همین طور دوستداران و پژوهشگران 
علاقه مند باشد. این کتاب در دو بخش کلی تدوین 
شده است؛ بخش اول به تاریخ ماسوله براساس 
روایات منابع تاریخی می پردازد و بخش دوم مربوط 

به یک صد سال آخر ماسوله است.
تدوین و نگارش این کتاب به گونه ای تنظیم 
شده که استفاده کننده بتواند به سرعت و به 
سهولت به واقعه تاریخی و سال وقوع آن دسترسی 
پیدا کند. در پایان کتاب، تحلیل های نویسنده 
در موضوع ثبت جهانی ماسوله و همین طور 
موضوع گردشگری پایدار که از جمله مهم ترین و 
تعیین کننده ترین موضوعات امروز ماسوله است، 
آورده شده. نشانی: تهران، خیابان نجات اللهی 

)ویلا(، چهار راه ورشو، تالار فردوسی.

رونمایی از کتاب »تاریخ ماسوله« در شب های بخارا
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 بازگشت رضا گوران
به تئاتر

 تقدیر از علیرضا داوودنژاد
در جشنواره فیلم 100

 دردسر ترامپ
برای یک گروه تئاتر

 رضا گوران بعد از 10 سال دوری از صحنه 
با نمایشی تازه به تالار اصلی مجموعه 
تئاتر شهر می آید. قرار است او شهریور و 
مهر امسال نمایش »رامسس دوم« نوشته 
سباستین تیری را در تالار اصلی مجموعه 
تئاتر شهر روی صحنه ببرد. تماشاگران تئاتر 
ایران، سباستین تیری، نویسنده و کمدین 
فرانسوی را با نمایشنامه »آقای اشمیت کیه« 
می شناسند که تاکنون اجراهای متفاوتی از 
آن در ایران روی صحنه رفته است. گوران 
آخرین بار زمستان سال 94 نمایش »شب 
آوازهایش را می خواند« را اجرا کرد./ ایسنا

 10 نفر از اعضای گروه بازیگران تور آمریکای 
شمالی نمایش موزیکال »بینوایان« 
تصمیم گرفته اند در اجرای پیش رو در 
مرکز کندی در واشنگتن دی سی شرکت 
نکنند. این اقدام در اعتراض به حضور 
احتمالی دونالد ترامپ در این اجرا انجام 
شده است . در کارزار انتخاباتی سال 
2016 نیز ترامپ از موسیقی »بینوایان« در 
گردهمایی های انتخاباتی خود استفاده 
کرده بود که با واکنش و اعتراض علنی 
خالقان این نمایش موزیکال مواجه 

شد./ایسنا

 در مراسم اختتامیه جشنواره فیلم 100 که 
شامگاه 19 اردیبهشت ماه برگزار شد از 
علیرضا داوودنژاد فیلم ساز پیشکسوت 
سینمای ایران تقدیر شد. »او مفهوم خانواده 
را در سینما معنا بخشید« این عبارات که 
بخشی از صحبت های رسول صدرعاملی در 
اختتامیه جشنواره فیلم صد است گویاترین 
توصیف درباره علیرضا داوودنژاد است. به 
گفته او: »دانایی سینمایی در مملکت ما 
در خطر است . نمی شود مملکتی دانایی 
سینمایی نداشته باشد ولی منظومه هنری و 
رسانه ای خوبی در آن مملکت شکل بگیرد.«

رهایی از دوقطبی؛ شرط رسیدن به توسعه

نقل قول

پیش از دو قطبی شدن جامعه به من انتقاد می کردند و مرا »وسط باز« 
می نامیدند. در حالی که همواره تلاش می کردم مستقل باشم و مقاله ای 
هم با عنوان »در ستایش وسط بازی« نوشتم که اگر تعداد چنین افرادی زیاد 
شود، ایران به سمت توسعه حرکت می کند و از شرایط دو قطبی رها می شود. 
متأسفانه در اینستاگرام شاهدیم که برخی می خواهند به ما یاد بدهند که 
چگونه باید زندگی کنیم یا کارها را انجام دهیم، در حالی که صلاحیت انجام 
این کار را ندارند. سال ها پیش در برنامه ای تلویزیونی گفتم که 
یکی از راه های ترویج کتابخوانی، نمایش کتابخانه در 
خانه شخصیت های فیلم است. موضوعی که در گذشته 
دیده می شد، اما امروز دیگر وجود ندارد و باید به دنبال 

علت آن بود.
از صحبت های رضاکیانیان در سومین نشست 
تخصصی »کتاب و سینما« در نمایشگاه کتاب

گرچه برای کتاب خواندن به سواد نیاز 
است اما کتاب خوانی بیش از سواد به 
سودای دانستن و میل به آگاهی وابسته 
است. این میل را اغلب در ذیل نیاز 
به آگاهی، روشنگری، دانایی و توانایی 
صورت بندی می کنند یا در سطحی 
پایین تر به نیاز سرگرمی گره می زنند 
اما این دلایل تنها شاخص مطالعه و 
کتاب خوانی نیستند. گاهی آدمی برای 
معنا بخشیدن به زندگی خود یا تحمل 
و تاب آوری آن، به کتاب چنگ می زند 
تا از تنگنای درونی و ذهنی در نبرد با 
زندگی درآمده و در برابر ناملایمات آن، 

از خود مراقبت کند. ازاین منظر گزافه 
نیست که بگوییم کتاب خوانی، شکل و 
شیوه ای از مراقبه هست که انسان را در 
برابر چالش های زندگی توانگر می کند.
این مقدمه را نوشتم تا از دوستی مهاجر 
بنویسم که روزی از من خواست تا 
کتابی برای خواندن به او معرفی کنم. 
از او درباره علاقه اش پرسیدم و اینکه 
چطور کتابی دوست دارد. گفت زندگی 
خیلی سخت شده و آدم را رنج می دهد، 
کتابی باشد که حالم را خوب کند و مرا 
به زندگی امیدوار. این سخن او به شدت 
برای من قابل تأمل بود. اینکه برخلاف 
یک تصویر کلیشه ای، کتاب برای اوقات 
فراغت نیست که آدمی به قول شاهرخ 
مسکوب، پادشاه وقت خود باشد و سر 
صبر و حوصله گوشه ای دنج بنشیند و 
به خواندنش مشغول و سرگرم شود؛ 
برعکس کتاب بیش از اوقات فراغت، 
برای اوقات مشقت است. برای روزهای 

سختی که یا بار زندگی بر دوش ما 
سنگینی می کند یا تحمل و تاب آوری 

آن دشوار شده است. 
در این نگاه و نگرش، کتاب یک کالای 
فرهنگی مصرفی نیست، بلکه یک امر 
تولیدی است که به بازتولید معنا در 

ذهن و ضمیر خواننده منجر شده 
و زندگی را برای او تحمل پذیرتر 

می کند و البته فراتر از این، 
ممکن است لذت بخش تر 
و شیرین تر سازد. وقتی 

کتابی به او دادم، او مشتاقانه 
شروع به خواندن آن کرد و گاهی 
که به محل کارش می رفتم، 
می دیدم که با تمرکز و با صدای 

بلند در حال خواندن کتاب 
است و گاهی هم فرازهایی از 
کتاب را برای من می خواند 

یا تعریف می کرد.
به بعد  ن  آ ز  ا یی  گو  

چرا باید کتاب بخوانیم؟

خودآگاهی در خدمت زندگی
یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

کتاب خوانی به متمم زندگی او تبدیل 
و به مثابه پیوست فرهنگی به زیست- 
جهان او اضافه شده. درواقع او موقعیت 
محل کارش را به میزانسن کتابخانه 
تبدیل کرده بود و تجربه زیسته خود را با 
کتاب خوانی به یک خودآگاهی در زندگی 
روزمره. به گمانم مقصود کتابخوانی 
چیزی جز این نیست. به فهم زندگی، 
غنی تر کردن و تحمل پذیرتر کردن آن، 
تا شاید حسرت های زندگی به امری 
مسرت بخش تبدیل شود. به گمانم 
آنهایی که انتظار بیشتری از زندگی 
دارند میل بیشتری هم به کتاب خوانی 

و آگاهی دارند.
س  معه شنا جا  ، » یمل ز ج  ر جو «
شهیر آلمانی در مقاله معروفش 
»ویژگی های فرارونده زندگی« 
می گوید که زندگی دو وجه دارد؛ 
یکی »زندگی بیشتر« یعنی آدمی 
تلاش می کند تا بیشتر زنده بماند، 
بیشتر نفس بکشد و عمر کند و 
در برابر مرگ مقاومت کند، بیشتر 
بخورد، بپوشد و از هر آنچه موهبت و 
نعمت زندگی است بیشتر داشته 
باشد. وجه دیگر آدمی، اما 
»بیشتر از زندگی« خواستن 
است.  بیشتر از ماندن، 

بودن، تنفس کردن و لذت بردن. 
»بیشتر از زندگی« یعنی معنا، خلاقیت 
و اخلاقی که آدمی را از حیث روانی 
غنی تر کند و عمق ببخشد. همواره 
بین »زندگی بیشتر« و »بیشتر از زندگی«، 
کشمکشی وجود دارد که تنش زاست. 
آدمی در مرز بین این دو زیست، مدام 
به یافتن یا ساختن معنایی چنگ 
می زند تا فراتر از بودن خود بایستد؛ 
جایی که فقط استقرار در زندگی نباشد، 
اعتلای آن هم باشد؛ هر آن چیزی 
که خلاقیت و آدمیت آدمی را ممکن 
و محقق کند. زیمل معتقد است که 
»بیشتر از زندگی«، چیزی تحمیل شده 
بر انسان و زندگی نیست، بلکه کیفیت 

ذاتی زندگی است.
 زندگی به تعبیر زیمل، تمایل خاصی 
دارد که هستی هایی خلق کند که 
بیشتر از زندگی اند. از خود فراتر رفتن 
و زیستی زاینده آفریدن. به گمانم اگر 
لازمه »زندگی بیشتر«، فراهم کردن 
بیشتر آن است، لازمه »بیشتر از زندگی« 
خواستن، فهم بیشتر آن است. در 
این فهم لذتی غنی نهفته؛ لذت رشد 
و رشد بهانه هایی برای لذت بردن تا 
زندگی کردن از حفظ بقا به حیطه ارتقا 

بالا آمده و غنی تر شود.


